
Tuos dalykus pašto taisyk
lės draudžia laikraščiams 
skelbti. Už nesilaikymą yra 
nustatytos pinigines ir kalė
jimo bausmės.

šiuo primename korespon-1 = 
deniams, kad tokie praneši
mai “Garse” nebus skelbia
mi.

No. 5.

GARSAS LIET. R. K. SUS-MO 
IR DARBININKŲ

REIKALAI

EUCHARISTINIS KONGRESAS 
MANILOJ PRASIDĖJOLietuvių Sporto Komitetas 

Chicagoje darbuojasi, kad 
kartu su Lietuvos sportinin
kais atvyktų Amerikon ir 
vienas kitas seimo atstovas. 
Komiteto noru yra, kad spor-1 rio I 
tininkų ir seimo atstovų išlai- Tarptautinis Eucharistinis gai vietos vyriausybė.. „ 
das padengtų valstybė. Spor-: Kongresas į kurį suvažiavo Bažnyčios atstovai, gyvento- 
tininkai atvyks liepos mene- • pilgrimų iš visų pasaulio jai ir gausingai suplaukę į- 
sį. kontinentų, pradedant aukš- ! vairių šalių maldininkai.

------------- taisiais Bažnyčios dignita- Kongreso proga, Manilos 
Baisus potvynis nusiaubi-!««.. baigiat

Ohio klonį ir kitus rajonus. nia ‘ • ■ ■
Prie vandens griaunančių, A p- ' _
naikinančių ir terorizuojan- Amerikos lietuviai kunigai

Manila, Filipinai.—Vasa-1popiežiaus misija. Legatą ir, 
3-čią Maniloj prasidėjo j misiją sutiko labai iškilmin- 
ptautinis Eucharistinis gai vietos vyriausybės ir

čių jėgų prisidėjo ugnis, šil
tinės, difterijos, plaučių už
degimo, influenzos ir kitos e-

baigiant paprastais miestas išsipuošė savo tauti
nėmis ir Popiežiaus vėliavo- 

Į tą kongresą nuvyko keli mis ir spalvomis.
i. Eucharistinės iškilmės 

Taigi, ir mūsų tautiečiai ja- vyksta istorinėj katedroj, kū
me turi savo reprezentaciją, ri yra pergyvenus daugeli 

Šv. Tėvo legatas kardino- žemės drebėjimų, audrų ir
pidemijos. Ištisų miestu, ir las. Dougherty iš Philadel-J gato pavojų.
kaimų gyventojai paliesti fcio 
suvienyto teroro.

phia Manilon atvyko vasario Iškilmės užsibaigs vasario 
1-mą. Su juo kaitų atvyko. 7-tą.

17-kos konsplratorių byla DR. BASANAVIČIAUS GAISRAS “SHAWNEE”
askvoje užsibaigė. 13-kai , n ..rTII uinTiro i mmMaskvoje užsibaigė. __ .— 

paskyrė mirties bausmes, ke- i 
tyriems kalėjimą. Ar šiaip į 
ar taip, sos bylos parodo ko- ’ 
munstinės idėjos krizį. Pa- 
S uoliausi komunizmo va--

, išskiriant Leniną, kursi

10 METŲ MIRTIES 
SUKAKTUVES

LAIVE i

New York. — Sausio 29-tą. 7-tą 
vai. ryto. Clyde Mallory linijos 
laivas “Shawnee“ davė bevielį 
pranešimą kitiems laivams apie 
savo nelaimę.

Bovelnos sandėly kilo ugnis, 
ar ištremti užsienin. Toliau, tuves. okupuotoje Lietuvos sos- Laivui grę^ pavojus, bet laivo 
tie patys vada, kurie platino! tinėje Vilniuje ramiai mirė 11; jgula gaiBrą nors neužgesino, bet 
komunizmą, įsteigė sovietų metų amžiaus sulaukęs Lietuvos lokalizavo.
’\ vigu uolumu-ęy- tautimo *tg»j««no J - ■ _______ ____
nė, ūmai atsisuko prieš ko- pirmasis pasirašęs Lietuvos ne- jeirių ir 174 jguiO8 tarnautojai.
m: 
ką 
kauti, kaip jos nusikratyti, redaktorius Dr. Jonas Basanavi- 
Reiškia, komunistinė tvarka čius.
ėmė atsirūgti ne tik milijo
nams vargšų darbininkų ir nuo jo mirties sueina lygiai 10 
kaimiečių, kurie pavergti ne- mct9- Nepriklausomosios Lietu, 
turi galimybės laisvai pa- i v°s visuomenė ruošiasi plačiai, 
reikšti savo balso ir teisių, drauge su Lietuvos nepriklauso- 
bet ir buvusiems tos tvark is myb««19 ,netv sukaktuvėmis, pa- 
steigėjams. Išrodo, kad ta minėti ir dr. J. Basanavičiaus 
tvarka ten ilgai nesilaikys. mirties dešimtmetį. Numatoma

vi-1927 m. vasario mėn. 16 d..
S j so pasaulio lietuviams iškilmin- 

suspėjo numirti, jau sušau-. gai minint Lietuvos nepriklau- 
dyti, tebepūsta kalėjimuose, somybės devynerių metų sukak-

LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ SUSI
73 E. South St., WilkM-Barro, Pa. Entarad «« Second Class Matter January 16, 1
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LIETUVA RUOŠIA
KONCERTĄ VISAI

EUROPAI
Jau kuris laikas, kai kitos Eu

ropos tautos per radio ruošia sa
vo tautinės dainos ir muzikos 
koncertus visam Europos žemy
nui. Paprastai, tokius koncer
tus perduoda visų šabų radio 
stotys . u

Šiais metais ir Lietuva ruošia 
savo tautinį koncertą Europai. 
Jis įvyks balandžiu mėn. pra
džioje. Koncertas tęsis apie va
landą laiko.

Dabar Lietuvos valstybės ra
diofono vadovybė su kompozito
riais baigia ruošti tam koncer
tui programą. Programa žada 
būti įdomi, gyva ir joje atsispin
dės tikra lietuvių tautinės dai
nos ir muzikos dvasia. Numato
ma. kad koncerto programą išpil
dys geriausi Lietuvos daininin
kai. didžiausi orkestrai ir žy
miausieji chorai. Tai bus tikra 
lietuvių tautinės muzikos ir dai
nos šventė. 1 
Europos tautos.

DĖL POTVYNIŲ ŽUVO
VIRŠ 300 ŽMONIŲ

NAMUS TURĖJO APLEISTI APIE 
MILIJONAS GYVENTOJŲ

MATERIALIAI NUOSTOLIAI SIEKIA 
500,000,000 DOLERIŲ

Sausio 27-tą Associated 
Press paskelbė žinias, kurios 
parodo, kad iki tai dienai dėl 
potvynių žuvo tiek žmonių: 
Kentucky—227, Arkansas— 
25, Missouri—17, West Vir
ginia—13, Ohio—I I, Illinois 
—11, Tennessee—10, India
na — 9, Pennsylvania 
Mississippi — 3, Alabama— 
2, South Carolina—1.

Dėl potvynių turėjo ap- steito sveikatos komisijonie- 
leist namus: Kentucky — 
250,000 gyventojų, Ohio —

3,

šelpimui. Stengiasi sukelti 
viso $10,600,000.00.

Apskritai, šis potvynis y- 
ra didžiausias šios šalies is
torijoj, o pasėkos tuo baises
nės, kad jis ištiko vidužie
mio laiku. Gyventojai turi 
perkęsti baisų šaltį, epidemi
jas, stoką tinkamo vandens, 
maisto i/ kitų reikmenų.

Sausio 29-tą Kentucky

rius A. T. McCormack įsakė 
visiems Paducah miesto gy- 

kurią išgirs visos 250,000, Arkansas—60,000, ventojams apleisti miestą.
1 '-- Komisijonierius gavęs žinių,

NEW YORK IR NEW 
JERSEY APSKRITIES

SUVAŽIAVIMAS
Šiuo pranešama Liet. R. K. Sų- 

sivienymo New York ir New 
Jersey apskrities kuopoms, kad 
yra šaukiamas minėtų apskričių 
suvažiavimas š. nt. vasario mėn. 
14 dieną—sekmadienį tuoj po su
mos. Apreiškimo Šv. Panos para-

St.. Brooklyn, N. Y
Malonėkite visos kuopos į su

važiavimą savo atstovus atsiųsti, 
nes turėsime labai daug svarbių 
dalykų savo organizacijos gero
vei aptarti ir šių metų veikimui 
planus nustatyti.

St. Lukoševičius.
N Y ir N J. apskr. pirmi n.

PIRMA “LIET. DIENA
Rengia visos Clevelando L. R. 

K. S. A kuopos, liepos 11, Ma
čiules darže. Taigi prašom kitų 
draugijų tą dieną nieko nereng
ti. kad visi Clevelando ir apylin
kes lietuviai galėtų dalyvauti 
Lietuvių Dienoj.

DĖL 7,100 DARBININKŲ 
PAKĖLĖ ALGAS

Toledo. Ohio. — Sausio 27-tą 
The Federation of Flat Glass 
Workers ir Libbey Owens-Ford 
Glass kompanija galutinai susi
tarė kas link algų. Kompanija su
tiko dėl 7.100 darbininkų pakelt 
algas po 8 centus į valandą.

AUTO DARBININKŲ 
STREIKAS TfSIASI

Detroit, Mich. — Auto darbi
ninkų Streikas tęsiasi. General 
Motors korporacija teismo keliu 
nori iškraustyt iš Flint, Mich., 
dviejų dirbtuvių sėdinčius strei- 

_____  _ _____  ____ kierius. _____  
kenčiama. Epideminės ligos’ Vasario 1-mą f.ZWTnaaJonaTes 

kia apie $500,000,000. O kas plinta, 
besuskailys gyventojų vargą, 
kurį jie turės dar ilgai kęsti. 
Vanduo paprastai sugadina 
namus, rakandus ir ima daug 
laiko iki nukentėję gyvento
jai atsistato ir įeina į norma
laus gyvenimo vėžes.

Raudonasis Kryžius jau 
turi sukėlęs keliu milijonų 
dolerių fondą nukentėjusių

Missouri—30,000, West Vir
ginia — 90,000, Indiana — kad iš 32,000 gyventojų 

TROKŲ NELAIMĖSE 70,000, Tennessee — 30,000, 
Illinois—30,000, Pennsylva- ŽUVO 8 ASMENYS nia — 4,000, Louisianna — 

/t _________ ______ r 1,500, Mississippi—4,000.
patriarchas, Shawnee“ latvu važiav* L90 ke- j Sterling. III— Sausio 30-tą čia Materialiai nuostoliai sie- 

• susitrenkė du trokai ir užsidegė.

8,000 dar randasi vandens 
pasemtame mieste be tinka
mo vandens, be šviesos ir ši
limos. Jų padėtis yra nepa-

ttnizmą, prieš Sovietų tTOl-. priklausomybės aktą. laikraščio Ypač keleiviai pergyveno didelę Mirtinai sudegė penki asmenys. 
I ir pradėjo sąmoksllllin- “Aušros įsteigėjas ir pirmasis baimę ir sutijaudininią pavoju 

Taigi šiemet vasario mėn. 16 d.

didino audrota jūra.
Sausio 30-tą laivas pasiekė 

New Yorko uostą su visais
I leiviais ir įgula.

ke-

Springfield. Mass.—Sausio 30-tą 
penki asmenys sedano automobi
liu įvažiavo į stovintį troką. Trys 
žuvo, du sunkiai sužeisti.

apie Lietuvos patriarchą skaity
ti paskaitas, spauda ruošia pla
čius straipsnius apie jo darbus, jo 
gyvenimą ir jo nuopelnus lietu
vių tautai ir nepriklausomosios 
Lietuvos valstybės atstatymui.

šia proga primintina. kad lie
tuvių tautos reikalais 1913 me- 

l ioliktas wrijungimo sukak- tai# dr Jona* B«»*navičkis va
tu ves. Klaipėdoj tas sukak-! iin*jo po Ameriko« k°- 
tuves minėjo šausio 17-tą, o lon,jas rinkdama, aukas Lietuvių 
K aune— sausio 15-ta. T,uto* Namaras Vilniuje ^sta-

----------—I , 
“Vienybė" ragina organi- 

ziiotia \ni.-i.koj giinusius, 
Lietuvoj augusas ir čia dabar ■ 
gyvenančius lietuvius. Tokių 

. 11 v ra nemažai ir kai' 
Kin jh iab.-ii veikiu visuo- 
ne-iiiniain V* ikinii

Vasario 16-tą sueina 10 
m e tų nuo lietuvių tautinio at- 
gimimo patrijarko dr. J. Ba
sanavičiaus mirties.

Li etu v<£ iški hnlnga i pam i - 
nėjo Klaipėdos krašto ketu-

LENKAI NUŠOVĖ 
LIETUVI

Vilniaus krašto okupantai žiau
riai kankina pavergtus to krašto 
lietuvius. "V. Ž.” 2 nr. aprašo 
kruviną lenkų kareivių darbą, ku
rio auka krito nieku nekaltas 
Krokšlių (Valkinyko valsč.) gy
ventojas Jonas Mazaliauskas. 
Naktį J. Mazaliauskas kažką pa
stebėjo prie kaimynų trioboa be
šviečiant! elektros lempute. Jis 
išėjo pažiūrėti. Tuojau J. Ma-. 
zaliauskas buvo apsuptas polici- 

i jos. Vienas policininkas įėjo j 
vidų ir paklausė šeimininko. Sei-

■ mininkė atsakė, kad vyras yra iš
ėjęs Į lauką. Policininkas irgi 
iiijo. Tuo laiku trys kareiviai 
pastebėjo, kad- kažkas prie, avi 
Ito sukrvtfjo. Jie visi trys, dJg- 
ko nelaukdami, šovę ir visi pa
taikė J. Mazaliauskui, kuris vie
toje buvo nukautas Velioni* pa
liko žmona n du vaiku

Winchester, Virginia — Sausio 
1 31-mą turistų kabinę sudegė Miss 

B. Miller. 25. ii Winchester ir 
Howard McKinley. 30. iš New 
London. Ohio.

Sausio 31-mą Cairo, Ill.. 
Ohio upė pasiekė 60 pėdų 
pakilimo. Tą dieną kareiviai 
galutinai iškraustė visus Pa
ducah, Kentucky, miesto gy
ventojus. Tuo pačiu metu 
pradėjo grįžt i savo vietas 
Louisville, Ohio, gyventojai. 
Gyvenimas čia grįžta į nor
males vėžes.

gvardijos kareivių apsupo Chev
rolet Motor Co. dirbtuves Flint, 
Mich. Darbininkai nusistatę ge
ruoju iš dirbtuvių nepasišalint.

KONST. STAŠJ 
Už KĄ LENKAI SUĖMĖ

17 K0NSPIRAT0R1Ų
BYLA UŽSIBAIGĖ

ARTISTAS L. TIRRETT
MIRTINAI SUŽEIDĖ 

CHORISTĄ
Nevr York. — Sausio Met

ropolitan Op- tOS a: tįstai r < ho 
ras laikė repeticiją ir mokinosi

—La-. .. ■- I «eują veikalą “Caponsac )i>
Clevda-Bdo UMuviai kuteli-1 dainininke Lawr@o®«

kai n hgyn pradžia ketina Tibbett praktikuodama* Guido
■ !>t,i nriliją stvaiirašti “Lie- Pr»n«<hini rolę, durkta sunkiai

‘ koriais i s'e’ ^ni-|zeri. Segalis. uždaręs savo par-
P. Obe- ^rdwdaam jam ranką. Sterzim 1^,^ vifni&u g. 11. grižo su

" Rmia k toriais sužeidė choristu Joseph Stci/im.

DRĄSUS APIPLĖŠIMAS 
KAUNE

Sa UI i n V t d ; ■ i ■ K v ! > 11 -, k - i .4

BAISI ŽMOGŽUDYSTĖ
Gruodžio 24 d., kadagiai rengė

si sėsti prie kūčių stalo, okupuo- 
tpj Lietuvoj, Valkininkų valsč.. 
Čižiūnų kaime įvyko retai girdi
ma žmogžudyste. Vakarą ap.e 
5-6 vai. pasirodė kaime du (o kai 
kas tvirtina trys) kaukėmis ap- 
sidėję asmens. Pirmiausia pasi
beldė pas M. Dūdutį. Paklausus ' ' "u '“'"'.’"Y" r,~. t-bTu , C, . • • skelbė trumpą komunikatą apiekas beldžiasi, atsakė lenkiškai:, x . ... , .„ , . buv. lietuvių tautinio komiteto
Ulegr™ z Ameryki. Kudury, pirmininko s„«0 Ko. gabi.u.i.. bolicviky publici.tu. >

leido į Dūdutį 5 šūvius, nuo ku
rių Dūdutis ir krito. Iš čia at
ėjo pas Dzengelevičius. Senį tė- 
•.5 nukovė pirkioj, o sūnų kluone, 
šitokiu pat būdu buvo nužudy
ta eigulys S. Varanauikas ir M.

uiaunkSb

Vokiečių spauda iš Vilniaus 
praneša, kad lenkų policija, prieš 
suimdama buv. lietuvių tautinio 
komiteto pirmininku Stašį. pas jį 
padarė kratą. Po kratos Stašys 
buvo nugabentas į kalėjimą.

Vilniaus lenkų laikraščiai pa-

13-ką Pasmerkė Sušaudyti.

Maskva.—Sausio 30-tą Sovietų 
teismas Užbaigė 17 sąmokslininkų 
bylą. Visus juos pripažino kal
tais. 13-ką pasmerkė mirti, o 4 
nubaudė kalėjimu.

Kalėjimu nubausti Karl Radek.

NUSIŽUDĖ BEDARBIS
Hazelton. N. Y. — Sausio 30-tą 

nusišovė Petras Zudsanavičius 
(Zudsanovich), 52 m., gyv. 126 
South Vine St.

Šeimynos nariai girdėjo šūvį, 
vienok tik už kokios valandos su
žinojo. kas atsitiko. Z. mirė pir
ma. negu daktaras suspėjo pri
būti.

1935 metais P. Zudsanavičius 
buvo sunkiai sužeistas anglies 
kasykloj. Sveikata nuo to ne
atsitaisė. tad ir darbo atgauti ne
galėjo. Nesveikata ir rūpesčiai 
privedė prie saužudystės.

LAIVAS SAUKĖSI 
PAGALBOS

New York. — Sausio 31-mą vi-
buvo atidarytos "laiškanešys“ pa- nurodoma kad Sta4vl buvęs Sovietų ambasadorius Ang- dury Atlantico didelės audros iš-

--------- ... kjd Jjj lij.į Glorijoj Sokolnikov. M p.voįun .mor.kiri.y preki- 
buvo r.... med.ll<|. knrl.i. biau.' S Stroilov ir V V. Arnold. „I laivą Me.utrout. įgula buvo
rojama lenkų tauta ir valstybė.

"Kurjer Vilenski" praneša, kad 
buvęs Lietuvių tautinio komiteto 
pirmininkas Konstantinas Sta
tys. kuris sausio 9 d. buvo suim
tas, sausio U d. už 1000 zlotų už
statą paleistas iki bylos. (®.).

kauilikHk.-ix
mažai biziin
Žodžiu sak:
dir va plati 1

Sausio 3<r t
z..i, minėjo
v v r .1 usv bės
b i i' i'asakč
ra-i.xku noru

• ii \ ‘lindas v r.. • .m 
imu kolonija. r .

parai)! ja- u
‘•rių ir v. . i 
ant. la'k'.i-' i 
Linkimi klo- < -

tą Vokn-t i jos ,.i 
I riu im tų x.< 
•atkaklu> II 
Kalbą, km i<>; , i 
taikiai >ujr\ 

>u l'i.mcij/ija, Anglija j 
bin.- \ a karų Euroju- 
mi-. akinant Sovietu K . 
ją. l ikėt;i.<i. kad Hitli i i> 
w kalboj įmėžtai pareik > 
law eražint Vokietijai ;><• pa 
Mulimo kam atimtas k<>lon 
Jm ir vii suaudrina dar m

uaoill v ę V H JUl K. v.’ >, I ■ 1 1
rfre už penkių valinį ilgom- F

_______  riame l»uvo -<pie 3.000 lt. pinigais 
Mi i eta____________ r-» * r-f P*r **■ vekseliais ir če

kiais Parėjiu r-.a . Vi n . 
g H ir lipant laiptai X Hr>«. . > 
nepažjaeami mrtrr is . M 

teri* ištraukė Sezanu r 
perdavė v\ rui u v 

tę« Sr^a)| ant . 4 1 |>t u -
pabegn Sr^alia x p> - ' ■ .. v „ - 
’1* pagali) -* žm.mr. ■>. 1 
laike T ai i>u i r r. <>. ■
Mnntmtaitr S u la> V • - 
nan kad r»a nr pa ž 1«• ^m.i, 
tas akiniuota* wia» < k-i' r- ,

Nl SI ŠOVĖ Dt 1 DANCIO , 
SKAUDĖJIMO

s. m. sausio mėn. 9 d. Įvykc* 
<1 riflaimr l’<*rinių mi<.tr 
? - nil t., \ -. K ■ ; k ■ it\ xr>

i . gvth ' 4

F Uit- ’ r. -ut.r* P. - lė
| jus darbą, pil. žemaitis (grei- 

‘ ■' ■' 'l4< r « . *
F - • • ■

dą. kad ši apsipylė krauju, o
' > »'•<«■ 4 . . r r r

<11 ' litu

kalltėjo, bet labai Urkiu to-

ėjus ) Vilniau* g ik , -4»akę» 
plans, kad ji» noris apiplėšti g r \> 
tančius ii parduotuvė* Sega).u*

priversta šauktis kitų laivų pa- 
gelbos. Pirmiausia pribuvo Ho- 
landų Amerikiečių linijos laivas 
“Edam." .

Vos tik teismas perskaitė spren
dimą, slaptoji policija tuoj ap
supo pasmerktuosius, susodino į 
savo troką ir nugabeno j Lubian- 
kos kalėjimą.

Pasmerktieji mirti dar tikėjosi 
pasigailėjimo, bet komunistų par
tijos egsekutyvis komitetas jų |

KAIP GYVENA URUGVA
JAUS LIETUVIAI

Dabartiniu laiku čia yra Urug- 
prašymus atTiWtė. Tarp sušaudy- vajaus lietuvių pradžios mokyk
lų randasi buvę aukštieji kotni»;|c, kurią lanko apie 60 vaikų. 

Eržvilko parapijos kapmose pa- sarai— Gregorij Petahov. L. Se- Mokslas suskirstytas j 5 skyrius, 
laidota 106 metų senelė Petrone- rebr*ašov ir S. A Rataičak.
18 Jankauskie ' šioj ap< linkėję

MIŠKE PALIKO SAVO
KUD1K)

/ —šilasedų rfiške eigu-
lis atrado sušalusį 2 metų am- 
z -uis kiu-nki Ji® buvo suraišio- 
t..> m a d tirk.-a>t: paeii >Jolici- 
jai vedant u cm pauškėjo, kad 
kūdikis Janis Paulavičienės. yra ir daugiau didelio amžiaus 89-1 swMao paliuesavimas nuo rnir 
Ji p. p: į. k.' no. kad. net u- . nelių 
ridama kuo maitinti, išvedusi jį — Palangoje mirė A^slinaraa 
miškan ir patikusi ‘prie kelio su Tapkas 112 meru Žemaičiai Jį 
vili imi. k -<d ka* n • s jį su ■ ir

• ' . S < - ■ K t l K U ii k - r. >
< ! U ■ .

» .>uvn i n -’k i x,
' pai -kt I ' ■ <■ ■...

>..-■! na šilimu <
- ' .i

i< a,-i.inke* gv’rni ;u tek. 
sulinei, kad nusikaltu., motina 
tikra. Ixivuai bcvildik -j ckono 
■ finėj padėty, ne* j« *vraa par

MIRŠTA LIETUVOS 
SENELIAI ■■■

laikė seniausiu Lietuvos žmogu
mi.

Trenton. N. J. — Sausio 28-tą 
nuėjo nuo bėgių trys Pennsyiva- 

ria Ci s, • • - n
traukini. ' ’ •< ' ’

Londonas — Sausio 2* t* .ir, 
dideliu audrų vakarinėj Europoj

i veda du mokytojai lietuviai ir 
Užsienio tėrnytojus labai nu- vienaa ispanaa.

Be mokyklos, yr® šios draugi
jos dar: Urugvajaus Lietuvių Ry
mo katalikų dr-ja. Sv. Vincento 
ir Paulo, tv Juozapo d-ja. U®- 

i . ■ - l • l i iv
skyrius, Daino* ir nitu# d-ja. T e-

■ atro '■ k' Ąuši iu. •■».
i - - . ■ ,> >>>..

kyklos).
Paskutiniu U.ku |U .įtinau t

■ ■ . U-‘ įvijų

. .. ' nt.»

' r« Įiautnir * K 4 l-'- ■ '■
kolnlkovo, kurie buvo laikomi 
svarbiausiais konspiratoriais. Jie
du neva patys prisipažino, kad 
konspiravę nuversti Stalino vy
riausybę. įvesti kapitalistinę tvar
ką. įvelti šalį karen su kitomis 
šalimis, atiduoti kitoms šalims 
till angas provincijas, s^botažuo- 
ti sovietų industriją ir *. p.

r f.

*\ r 1 k it. ■» JU t, u 11 <-t 4 i L M k r - ’

<1*1 l t H:«nch T<’wii»b>p niokvtt
v. . (L 2$-tą
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KAIP IŠTAUTĖJA MŪSŲ JAUNIMAS

siūlo 
reika-

rcilm

Praeitame "Garso" nr. straips- gražių vaizdų surinkta, kiek pa
pročių nurodyta, kiek patrijotiz- 
mo sukelta! Ir tas viskas tuose 
paveiksluose, kaip ant delno, iš
dėstyta, rodos, tik gėrėtis, rodos, 
tik žingeidumo dėliai turėtų bū
ti užsikimšusios salės, kur jie ro
domi, kad pamatyti, kaip dabar 
Lietuva atrodo, kaip kaimiečiai 
darbuojasi, kaip jaunimas lavi
nasi ir sportuoja ir tt... Bet ne!

I Mūsų Čionykščiam jaunimui ma- 
: žai tas teapeina, mažai terūpi.
Dėlko? Dėlto, kad trūksta pat
riot irmo, kad mažai įdomauja 

I Lietuva, kad mažai apie ją skai- 
| to.

3. Mūsų vaikučių ir jaunimo i 
lietuviškumą palaiko parapijinės 
lietuviškos mokyklos, užtat kur J 
tik yra galimybės, visur jas ku
nigai ir steigia, kur mūsų vaiku- 
kučiar seselių-vienuolių yra gra
žiai auklėjami, kur jiems giliai 
įskiepijama ir katalikybė ir tau
tybė. Tėvų tat pareiga, kur tos 
mokyklos yra, vien tik į jas leis
ti savo vaikučius, o ne kitur. Nei 
tėvams išlaidos tokių mokyklų ir | 
seselių užlaikymui, nei vaiku
čiams į jas kelio tolumas, lietu- 
vy^ą bei jv^ky^^^ty 
neprivalo būti paisoma. Tėvai 
patriotai taip ir daro, jie džiau
giasi. kad jų parapijoj yra lie
tuviška mokykla ir noriai ten lei
džia savo vaikus, gi tėvai nepai
są lietuvybės atranda įvairių 
priežasčių ir pasiteisinimų ir lei- 
džia savo vaikus į viešas valdžios 
mokyklas. Tėvams tai nedovano
tina. Tokie tėvai atsakys prieš 
tautą už vaikų ištautėjimą.

Garbė Tėvams Marijonams, kad 
jie Thompsone įsteigė ir lietu
višką kolegiją.

Kur nėra galimybės įsteigti pa
rapijinę mokyklą, būtinai priva
lo būti steigiami bent kursai. Tai 
svarbus ir neatidėtinas dalykas. 
Nuo to tai niekt negali atsisaky
ti. niek® negali paaitėisinti. Ku
nigai, ypač klebonai, tuo turėtų 
labai Sueirfrpinti ir visose para
pijose juos steigti ir visais gali
mais būdais palaikyti lietuvybę, 
kad ir mūsų.ateities tautos tei* 
mas neapkaltintu del mūsų tau
tiečiu ištautejimo

Cr» galimr imti pavyzdi i| len 
kų Jie taip moka jskirvmti s*vo 
jiunotisst kartose Į'*triotizma. 
kad lenkų jaunimą* (žinom* nr 
visi) daugumoj yra k*rUe<i’i p* 
motai už senesniu*

Tautiečiai' Dirbki
dar ne vėlu, patriotinj darbą.

nyje: “Tautiečiai, branginkime 
mūsų kalbą" bandžiau gvildenti 
mintį, kaip svarbu yra tautai kal
ba ir kaip ją palaikyti, norint pa
laikyti pačią tautybę.

Tautybės čia palaikymas be- 
abejo rūpi visiems patriotams, y- 
pač tuo susirūpinę tautos vadai. 
Tikri tėvynės sūnūs suėję pakal
ba, paaimanuoja ir nekartą tuo ir 
baigiasi. Aimanavimas čia nieko 
nepadės, tik reik dirbti ir kelti 
viešumon visas tas priežastis, ku
rios veda mūsų jaunimą prie iš- 
tautfįimo, nurodant priemones, 
kaip jį nuo to apsaugoti. Šiame 
tat straipsnyje, kalbant apie jau
nimo ištautėjimą, aš norėčiau vėl 
iškelti viešumon keletą punktų, 
kurie, mano manymu, yra gana 
svarbūs ir realūs, ir kurie turėtų 
būti kuo plačiausia gvildenama.

1. Žinome gerai ir visi esame 
įsitikinę, kad šeima—tai visuo
menės pagrindas, taigi lietuvių 
Šeimos—tai mūsų tautos pagrin' 
das. Reik tat rūpintis, kad mūsų, 
lietuvių šeimos, ne mažėtų, bet 
didėtų. Deja, jos mažėja. Kaip? 
Ugi, katLmūsų jaunuoliai veda 

.^svetimtan^es* vtišid trrūsif žnergai- 
tės teka už svetimtaučių. Tai 
klaida. Tai liga, kuria yra užsi
krėtęs mūsų jaunimas, reik tat 
ją gydyti.

Nereikia įrodinėti, tai visiems 
aišku ir suprantama, kad tos šei
mos, kur įsimaišo svetimtautis, 
kur tėvas ar motina yra svetim
taučiai, tos šeimos yra Žuvusios ] 
lietuvybei- Man pačiam, lankant 
lietuvių kolonijas, teko tai' pa
stebėti ir įsitikinti. Esant sve
čiuose. grynai lietuvių šeimose, 
kur yra ar žentų, ar marčių sve
timtaučių. jau ten mažai teišgir- 
si lietuvių kalbą. O kas bus su 
jų vaikais? Beabejo. jų vaikams 
jau apie lietuvybę, ar lietuvių 
kalbą nei neužsimink. Tokiose' 
šeimose jau sudiev lietuvybė! 
Taigi čia ir kunigai bažnyčiose ir 
susirinkimuose ir tėvai ir spauda 
turėtų rėkte rėkti, kad atgrasi
nus mūsų jaunimą nuo vedybų su 
svetimtaučiais.

Antras dalykas. Tokios vedy
bos dažnai esti ir nelaimingos ir 
nėra sutikimo, ypač su itaMM 
Dėiko? 'Delio, kad Čia skirflngi 
būdai, skirtinga kalba, skirtingi 
pap <->2i.i • valjji.v ne kar
papročiai ir net wXgiai. užtat ir 
kįla tii'd nr*i,c įpratimai • ne kar
tą ir per*.įkyrimai ( livortai). 
Dsr blogiau, jeigu svetimtautis 
yra dar ir Kitatiki* Tuomet jau 
dviguba* uo«tn!i» ne* tokios Ūmais būdais palaikykime lietu-

tautvbr'

2 Mu»'- įminima* ištautėję kad 
maža įd >mauja lietuvybe nese
ka lirtnv>y jodėji mc Ir veikimo. 
mažai iš ano lietvv I9ktf lai kratytų 
Ir knyfŲ Ir mtla: lanko Hetirviš

esv ir mŪK) jaunos kartos čia 
nrittautės ir lietuvybe Anirriko-

Kun M I Rrumfia

Dėlko> Mat kaipo čia girnų

MILITAR1STAI IMA 
VIRAU JAPONIJOJ

na j! jo nenta O kad daugiau 
aka itvtu lietuviu spaudą daugiau 
*u Lietuva tusi pa f i ntų langiau 
ja domėtrui to nebūtų ir tavo 
tėvvnę ir tavo kalbą pamylėtų

Pavv/džm dabar vi*.ir Arise 
riboje rodomi judamieji pavsiks 
lai iš Lietu vos O ar daug juos 
lietuviai lanko’ ar dmtt ten v

imperatorius Hir.xhito

ltina ant pirštu susksitvti
Ir kiašr ton darbo įdėta, kiek

ri rimtai. O tuo tarpu pas mus, i 
anot “Draugo,“ "be vieno kito 
straipsnelio spaudoje mažai kas i 
padaryta." Toliau “Dr.” 
taip tvarkyti sportininkų 
lūs:

“Praktiškai galvojant, *i*
la* taip atrodo: Lietuvos sportinin
kų rungtynės su Amerikos lietuviais 
sportininkai* tegalės įvykti tik vie
nojo vietojo. Būtų nepatogu, negra
žu ir nepraktiška atvykusiu* sve
čius leisti rungtis visur, kur tik jie 
čia atsilankys. Tad, jei tik vienoj 
vietoj tegulė* būti rungtynės, joms 
tinkamiausia vieta Chicagoj, nes, ar 
šiaip ar taip kalbėsime, čia yra di
desni* lietuvių centras, negu bet kur 
kitur. Pagaliau, tas judėjimą.* iš 
chicagiečių ir prasidėjo. Jei su tuo 
sutiksime, tai bu* aišku, kad centra- 
linis sportininkų priėmimo komite
tas turi būti Chicagoj, nes čia reik* 
atlikti pats didžiausia* darbas. Ki
tų miestų lietuviai, kurie norės, kad 
pas juos atvyktų sportiiŲnkai j sve
čius, turės sudaryti atsfcnr* komi
tetas, kurie veik* kontakte su cen- 
tvaliniu komitetu.

"Nors rungtynėm bus Chicagoj, 
nors čia susidarys visa* centras, 
tačiau tuo dar neužkertamas kelia* 
kitų miestų lietuviams sportinin
kam* dalyvauti rungtynėse su Lie
tuvos soortininkais. Tiksliausia bū
tų padaryti atranką, t. y. išrinkti ge
riausius Amerikos lietuvių sporti
ninkus rungtis su svečiais. Reiktų 
sudaryti du rajonus: rytų (Naujo
ji Anglija, Now Yorlcss. Pennsyl
vania) ir vakarų (Ohio, Michigan. 
Wisconsin, Indiana, Illinois). Ir vie
na* ir kitas rajonas išsirinktų (tu
rėtų padaryti atrapkoa rungtynes) 
geriausius sportininkus. Abiejų ra
jonų išrinktieji sportininkai tarp sa
vęs persiimtų ir nugalėtojai turė
tu privilege >ą imtis su Lietuvos spor- 
drflnkatft- Tuo būdu-susidarytų di
desnis judėt imas ir būtų duota pro
ga tame judėjime dalyvauti visiems 
Amerikos lietuviams sportininkams, 
žinoma, taip pravesti ši darbą daug 
reikės lėšų. Chicagiečiai vieni jų 
nepajėgs pakelti. Dėl to reiktu, kad 
kiekviena kolonija savo sportininkų 
kelionės ir kitokius iškaičius pa
dengtų ’

Tai liukai labai genu suprantu ir . 
nervinasi, kad matu Lietuva neno
ri suprasti ‘didžiosios’ lenkų valsty
bė k uiniinojUąų Ir neat.diada Vil
niau*. NeseMai ‘Pobdm Informacija 
Politiesna* tšAė, kad Lietuve* už
sienių politika sugebėjusi Lenkijos 
šiaurė* rytų užsienių politiko* pasi
sek imą padaryti ginčytiną, šiandie, 
anot laikraščio, ne Lenkija, bet Lie
tuva esanti vadovaująs faktorių-* 
Raitijos bloko raikai uo*<>

“Taigi, dabartinės lenkų tokios 
aršios prlešfietuviškoa akcijos, kuri 
maskuojama valstybės ‘saugumo’ ir 
kitais sumetimais, tikrasis tikslas y- 
ra ne užstoti Lietuvos lenkus ku
riom* nieką* negresia, bet žūt būt 
priversti Lietuvą nusileisti ir ui- 
megsti diplomatiniu* santykiu* <u 
Lenkija. Tuomet išnyktų barjerą* 
Lenkijos ekspansijai Pabaltijį'. Su
tvarkius santykius su Lietuva, Len
kijos autoritetas padidėtų ir tarp
tautinėje plotmėje jr, žinoma, jai 
tada būtų lengviau vaidinti ’didžio
sios’ valstybės vaidmenį.”

ISPANUOS KOMUNISTŲ 
ŽIAURUMAI

Lengvas atsakymas. — Nesirū
pina paskelbimu Sakysim, kitos 
šalys, kain Prancūzija. Italija ar. 
Lenkija, jeigu nugirdo, kad jau 
kurį galima garsinti ir yra vii- I 

i ties paskelbti šventuoju, bema- 
' tant prasideda prašymai, literatū

ra. garsinimai, o žmonės meldžia- , 
si, lanko jų karstus, prašinėja re
likvijų. Geriausias Dievas išklau
so žmonių prašymų ir Bažnyčiai 
leidžia pagarsinti, nes Jis pasakė 
prašykite, o gausite, ieškokite, o 
rasite, belskite, o bus jums atida
ryta. ir tas tik gauna, kas prašo.. į la ir skaudu apie tai pagalvoti.

Dabar. Dėl ko lietuviai nesusi
laukia? Ar jie neturi kandidatų . , 
šventuosius? O. ne! Lietuva tu
ri labai daug kandidatų, bet tu ' 
rime prisipažinti, labai mažai rū
pinamės jų paskelbimu. Štai kač J 
ir T. Andriaus Rudaminos Bca 
tifikacijos klausimas. Pajudina
mas. pajudinamas, ir vėl stovi. 
Kai kas per laikraščius paragina ' 
tai dar žmonės kiek atsiliepia ir

Senoji lietuvių karta svajojo* 
pie šviesą mūsų tautai, kentėjo 
r atkakliai kovoju del spaudos 
aisvės ir skynė kelią lietuviš- 
.ajai knyga; Ačiū Dievui. Lie- 
uvoje šiandien yra apie 30,000 
viešuomenės, išėjusios vidurinį 
r aukštąjį mokslą. Ten kaxaier iš- 
eidžiama apie 800-900 knygų! Ir 
os ten uoliai skaitomos. O kiek 
ų knygų pasiekia Amerikos lie- 
uvius? Vienos kitos knygos vie
las antras tuzinas—tik tiek! Gė-

A korius Kapoja Kirviais
Vienas jaunas Katalonijos ku- 

l nigas pasakoja, kaip Ispanijos 
komunistai sunaikino jo bažny
čią. “Įsiveržę į bažnyčią komu
nistai. rašo kunigas, kirviais su- 

I kapojo altorius, nuplėšė nuo sie
nų šventus paveikslus, sukrovė 
juos j krūvą ir įmetę į ją kryžių 
padegė. Bažnyčios pogrindyje 
esančius grabus taip pat sunai
kino, o juose buvusius kaulus 

i išdrabstė. Dviems tėvams kapu- 
i cinams. Juozui Oriplui ir Petrui 
Bintui, nulupo nuo veidų odą. 
o keliems kunigams nupiovė lie
žuvius. Tik vėliau, liepos 23 die
ną. juos suš.atldė Barcelonoj. Ku- 

i nigą Fouclare Jie privertė patį 
l išsikasti sau duobę, į kurią sušau- 
| dę ją įvertė. Kun. Cadeque visai 
be jokio apkaltinimo paėmė, su
šaudė ir lavoną pakabinę miesto

SIŪLO SUORGANIZUOTI 
VILNIAUS LAISVĖS 

TARYBĄ
Savaitraštis "Amerika" teisin

gai nurodo, kad lietuviai nesi
stengia ginti savo tautos reikalų, I 
kaip kitos tautos, ypač žydai. Ps- 
vyzdin:

“Vartome angliškus laikraščiu*— 
juose nieko apie barbariškus lenkų 
dsrbu*. Bet užpuola Lenkijaje šy
dus, tuojau skaitome ilgiausiu* 
straipsniu*, štai prieš kalia* die
nas įtakingojo New York Time* 
“kilty** tilpo žydų laikraščio redak
toriaus atvirs* laižka* Lenkijos ge
neraliniam konsului. Nors ta* di
delis Inišk.-i* apiioteB nuikiomi* pa- 
stabai*, jog ttš sfcefttoas, bet aiš- 
ku, jotf 1 *ivn ®lfap.nį puikinu 
šiai atliko.

“žjrriai aš *»■’?©■ skAmbO-tansu* 
Uu'tžs'čia* oi! gerą. pro'pKgįidiią, vės
ti, ftes Jte garai nrr»n moti-, flos jfc> 

.11 1’inuri Nejau :<'■< r-kiei'i*' < 
tuviai nesaltų šydų pavyzdžiu pa-

• k 11
Toliau Amerik* daro toki pa-

siūlymą
"M*-- nrsrrt u m 4UI paaiūly-

K4. hurioa .afTimi n u uk'l'i t.vr$4ų 
>>ūti I l*n)SSJ ftetotapū* SŪglU* 

tototas IkMsūiaAi 

jąąš^įf sveti®valstybių 
,|.to. , i kn,--..' .■ n..')’’. ■ 

T*utq tinto* o ■
• u j»ii l«b.i 4a.iv -■ loihnir' ■ j

Rengdamas spaudai J. Račiūno 
šleistą knygą "A. OLŠAUSKAS 
R LIĘTUVA." turėjau knistis 
iraeities archyvuose Šis senas 
'eikėjas daugiausia knygų išlei- 
lo. Tačiau daugumas jo išleistų 
nokslinių knygų nebuvo išpirk
tos ir pelėjo knygynuose. Ge
riausiai ėjo šios keliomis laido- 
nis jo išleistos knygos: J. Lau
kio angių kalbos vadovėlis. A.

pranešinėja, kad T. Rudamina? , Lalio lietuviškai-angliškas žody- 
labai išklausąs maldų ir prašymų, ias ir. sapnininkas! Ateiviams 
bet tie garsinimai pasibaigė—vėl i reikėjo mokytis anglų kalbos, tai 
visi miegame.

Tai. prašyčiau, belakime, pra
šykime. o be abejo Dievas su Į nuosavus namus turintieji, auto- 
teiks mums Šventąjį, o Bažny- ; nobiliais važinėjamieji ir ciga- 
čia pakels ant altoriaus ir turėsi- t rus rūkantieji Amerikos lietuviai 
me tikrąjį lietuvį iš Jėzaus Drau
gijos Tėvą Andrių Rudaminą j 
Kas nori su juo susipažinti, gau- | 
ti jo gyvenimo knygelę ir lape- į 
lių su maldomis, tegul kreipiasi 
šiuo adresu: Rev. J. Bružikas, S 
J.. 259 N 5th St., Brooklyn. N Y 1

r pirkdavo knygas šiam reikalui.
Matyti, kad radijo imtuvus ir

Gausingiausi lietuviškos kny
gos vartotojai yra uolūs katali
kai. Betgi maldaknygės ir kito
kios tikybinės knygos jau impor
tuojamos iš Lietuvos.

Štai, kaip gyvuoja lietuviškoji 
literatūra Amerikoje! Amerikos 
lietuvių rašytojai ir poetai ma
žai rašo ir dar mažiau jų knygų 
čia išleidžiama Mūsų literatūra 
gražiausiai auga ii- plinta tik Lie
tuvoje! Nors Amerikoje gyvena 
mūsų tautoą trečdalis, bet jis ne
perka nei šimtinės dalies Lietu
voje leidžiamų knygų! Čia gy
vena ištisas milijonas lietuvių su 
kokiu tūkstančiu inteligentų, iš
ėjusių vidurinį ir aukštąjį moks- i 
lą. Vien tiktai dvasios vadų tu
rime trejetą šimtų! Rodo*, gali
me didžiuotis savo Šviesuomene 
Bet netgi mūsų Šviesuomenė kaž
kodėl nemato dargi blizgančių 
mūsų literatūros perlų: didžiau
sią Kristaus dovaną Šventraštį, 
kurį arkivyskupas J. Skvireckas 
gražiai išvertė lietuvių kalbon. į- 
sigijo gal tik daugumas klebonų, 
o Lietuviškąją Enciklopediją 
prenumeruoja koks šimtas ame
rikiečių! Tai ir viskas... Ar ne
reikia rausti tokio reiškinio aki
vaizdoje? Kodėl net mūsų vei
kėjai nebenori Šviestis, kalbą ge
riau išmokti, ieškoti išminties

TENNESSEE STEITAS 
SUVARŽĖ SAVO 

SPAUDĄ
Nashville, Tennessee. — Sau

sio 28-tą Tennessee steito sena 
tas priėmė bilių. kuris nustatr 
bausmes laikraščių leidėjams it 
redaktoriams už šmeižiančių ii 
melagingų žinių skleidimą. Pi 
niginės bausmės bus nuo 50 ik' 

aikštėje sudegino. Kunigas To- 500 dolerių: taip pat įstatymą: 
naglies buvo sudraskytas į ga- leidžia atimt teisę leisti ;arba re 
balus ir taip pat sudegintas. Vie- daguoti laikraštį.
ną kunigą iš Avinyoneto girti Biliaus sumanytojas senatorių: 

į milicininkai peršovė ir dar gyvą 1 Fletcher R. Morgan nurodė, kac* 
I užkasė į žemę. Vieną kunigą vėl laikraščiai perdaug laisvai elgia- 
1 gyvą apvertė žemėmis ir pareiš- si “naikindami asmenų charakte 

kė, kad jeigu jis išsikas iš žemės, rius ir priversdami legislatoriur 
tai paliks jį gyvą, tačiau savo pa-i ir kitus oficialus veikti prieš sa 
žado neištesėjo: kai kunigas iš vo nusistatymus ir sąžinę.” Nu*- 
žemės išsikasė, jį Čia pat sušau-1 laikraščiu puolimu niekas negal' 
dė.“ xx ■ išlikti.

R.ia GINTARAS

EUCHARISTINIS KONGRESAS

ŠIS MARGAS PASAULIS

APIE TIKRUOSIUS 
LENKŲ SIEKIMUS

I rt v .< Aria* -da
lenkų priešMeiuviškos akcijos 
V - i a ■« k i *»• < • * • uosius siek .

i r*l
"Juk niekam n* pmlaptls, kad 

aie btd&i* M savo k
I t FM1 i« . n-* • f-' I A

iar nenusprendė skirtis su sapni
ninku.

Bačiūnas išleido minėtos kny- minėtose dviejose ir kitose kny
gos kelis tūkstančius ir dovano- gose ir gauti daugiau įkvėpimo, 
įa (!) juos visuomenei: kas tik ' naujesnių minčių savo kalboms, 
jos nori, pasiunčia ją tik už pašto 
šlaidas! Kažin, ar daug šimtų 

lietuvių pasinaudojo ta Račiūno 
malone?

Didvyrio kap. Dariaus sesuo iŠ-1 
'eido mano parašytą knygą 
“Sparnuoti Lietuviai Darius ir 
Girėnas," 400 pusi., su 100 pav. | 
r gerais apdarais. Pelną iš jos 

ji skiria Dariaus-Girėno pamink- 
ui Chicago’je. Nors visuomenė nimas skaito ir sužino didžia 
abai myli Darių ir Girėną ir mū- garbingą lietuvių tautos praeitį. 
ių spauda uoliai garsina šią kny-1 kaukime jaunimo susirinkimus ir 
•ją, bet per 2 metus šią knygą įsi
gijo vos tik 1000 amerikiečių lie
tuvių.

Su broliu išverčiau W. Scan- 
on’o karo apysaką "Dieve, pasi-, 
jailčkmūsų!” Iš anksto parinkę 
prenumeratos, išleidom ją Lietu
voje. Amerikos lietuvių laikraš
čiai labai uoliai garsina šią kny- 
vą ir per 3 metus išplatino Čia 
įpie 500 egzempliorių.

Šv. Kazimiero seserys išleido 
lietuvių kalbos vadovėlį, kuriam 
prašė mano talkos kalbai ištaisy
ti ir suredaguoti. Jis skirtas pa
rapinių mokyklų 1-am ir 2-am 
skyriui. Šios knygos išleista 5000 
tgr., su gražiais apdarais, geram 
popieriuj ir su spalvotais pa
veikslais. Kiek teko patirti, vai
kai labai mėgsta šią knygą, išleis- būtų svetima mūsų tautai! 
ta katalikiškoj ir tautiškoj dva- JURGfiLA
šioj. Ji gerai eina, nes mokslo j 
reikalas verčia.

Kun. dr. Končius parašė knygą 
šv. Kazimiero vienuolijos 25 mt. 
sukakčiai. Ją įsigijo kunigai, 
vienuolynai ir šios vienuolijos 
rėmėjai.

“Darbininko" redakcija išleido 
kelias brošiūras (nežinau kiek1 
e»»-)- ___ r_____________

Seirijų Juozas (kun. J. žida- veltui buvo fflSgirtęs įsigrūsti

raštams ir veikimui? Pagalvoki
me apie tai.

Štai, Švietimo Ministerija lei
džia mūsų istorikų P. Klimo, dr. 
Z. Ivinskio, P. Šležo. A. Šapokos 
ir J. Jakšto parašyta plačią Lie
tuvos istoriją. Nors Šią knygą į- 
sigykim sau ir savo vaikams! Do- 
vanokim Šių knygų mokykloms ir 
jaunimo draugijoms? Tegu jau-

dalimis skaitykime šią knyga 
tiems, kurie nemoka lietuviškai 
skaityti ir kuriems naudingi pa
aiškinimai. Po to tegu jie. kad 
ir angliškai, atpasakoja ar apra
šo ją arba svarbesnius istorijos 
dalykus. Be abejonės, jaunuoliai 
įsidegs mūsų praeities didybe ir 
pajus stiprėjančią lietuvybę. Jau
nimas ieško tokių dalykų, kuriais 
galėtų kaipo lietuviai didžiuotis 
O tokių progų jie ras Lietuvos is
torijoje be galo!

Brangūs tautiečiai ir ypač vei
kėjai ! pagalvokite apie aukščiau 
minėtus liūdnus reiškinius ir čia 
iškeltus reikalus! Laikas taip bė
ga ir taip silpnina lietuvybę šil
ine krašte. Stiprinkime ją savy
je ir jaunoje kartoje, kad ši ne-

laivu. Tikriau pasakius, šv. Mi
šios ten buvo atnašautos pirmą 
kartą kovo 30 d., 1521 m. Nuo to 
laiko ligi šiandien tikėjimas ii 
filipiniečių neiinyko.

Atvykdami salos na pirmieji mi- 
sijonieriai rado laukiniu®—nesu-

Maniloje vasario 3-čią prasidė

 

jo 33-is Ejicharistihis Kongresas, 

 

kuris bus j u Mary tas vasario 7-tą 
diert^. Iš 
suplaukė 
rtios ŽmoniA tikslu pagarbinti 
Kristų-Karalfų švč. Sakramente. 
Nežiūrint iš kūr jie atvykę, ir lie- vienytu* ir tarpusavy nuolatos 
paisant kurionrtis kalbomis jie į kovojančius. Dievo pasiuntiniai 
kalba, vis dėltb Nekalto Avinė-1 apšvietė jų protus, sujungė juos 
llo Auka visiems suprantama. Į bendro tikėjimo ryšiais, ir atne- 
Kaip tik tokiuose BuSirinkimuo- še jiems Kristaus ramybę ir taL 
sė Katalikų Btt-žrtyčia kuo aii- ką. Tikėjimas ir kultūra—tai dvi 
kiau&ia įrodo, bilk Ji visuotina- dovanos, kurias ispanai suteikė

Tenka pastebėti, kld filipinai filipiniečiam*. Viaiok pasaulis 
sudaro vMrfM|*| MMtaOtaf mainosi, ir Šiais laikais pačioj

i tautą Tolimuose Rytuose It 14 panijoj stengiamasi išrauti tikė- 
milijonu gyvetraB^ KšASšiiBy*' jiroą iš žmonių,'© ispanų kultū- 
čM prt«kaityta<via®Q6šffaa i&ŽH- ra jau nudažyto raudona bolie- 

I jonų. Toje pla^aje dirvoje dar- virmo spalva. Maniloje, nelygi- 
tovojasi ket»rio|k® tetų testai- i naat naujam Madride, šioo^sdiū* 

| gų. tačiau iė 
Į nai.

Ne be prasm^ M viloje įvyko-
' ta K nngretas. i

in'* žymii rde >i«ėtii»o žvilgs
iu.'Daug m Ąjonierių įi ten kao- 

m<! «Į . iki! i Kini m ]»poni H 
l’ldlj^ eis nauja* pi.'tmr* 

K r «t ,. , k»si»ii«i R* to JT 11
>»nt>< ■ Bt :<<•'« nuKiimi"

urių pasaulio kampų 
i pinuose didelės mi

809 yra fllipi-

« tos miestas vai-

► >« >H 4*11*.

kratiniais pagrindais it patalini 
ii vyriausybė* partijų radus Ja 
ponijos rnllitariatai stovi ui dik

Maniloje tai gydy-
<v r ' m a tas

ministerial sudari t miiji r>v *
trrių kabinetą

Tuo būdu rrrilitai »tsi * ne. 
Jie reikalavo p»,e.«t ilsbattin;

•tfųitolma FahaHyj*
Filipinų tai*, kuomet

m* tų t>ri ąr jJt t

norais viešpatauja Ramybes Ka
ršiai d*, o senam Madride vyrau
ja raudonieji skerdikai—neapy
kantos apaštalai.

Tiesa, mes asmeniškai negali
me nukeliauti Mani Ion. bst Such. 
Kongrese bent dvaaioje galime 
dalyvauti. Melskime ir mes. kad 
Kongreso įvykiai sustiprintų 
silpnus ir svyruojančius tikėja 
raa. ir kad tikinčiųjų širdyse ii- 
augtų didesnė meilė link Kris
taus altoriaus Sakramentą. 
Tebūna Kucte. Kongresas lyg

den, karia sMi pagonis- 
m- i Myfe, ir lai prieis* jie prie 

<l»ng*u < , r Ir 
Kuru į V V r n*

pasieki 
stengės

SOVIETŲ RUSIJA VIS

"Daily Telegraph Maskvos ko
respondentas rašo, k per Kalė
das visos Maskvos bažnyčios ir 
cerkvės, kurios tiktai yra neuž
daryto*. buvo perpildytos tikin
čiųjų. Pats korespondentas į 
bažnyčią pateko $jk po to. kai 

®ti į 
navičius) savo dramos veikalus, atuoni„ perpiMym bažnyčias 
bažnytines giesmes ir kitokiu* Maskvoje dabar beliko tik 26 
veikalus jau senai tebeduoda C€I.tv^ 
leisti šv. Kazimiero dr-jai. Lie

tuvoje. __________ _ ______ _
Prof. J. Žilevičiaus knygą apie i Ruei>oj dki^fųj^ skaičių* į? 

didį mūsų kompozitorių Česlovą' 
Sasnauską amerikietis muzikas 
Brundza išleido Lietuvoje.

Rašytojas A. Tužys mw apysa
kų rinkhų atidavė Lietuvos lei
dyklai išleisti.

J. Tysliava savo poezijos rin
kinį čia išleido vos porą šimtų 
egzempliorių — vien tik poezijos 
mėgėjam*.

Rodos, nemenką pasisekimą tu
ri Amerikoj išleistos istori K

Korespondente ton- 
statuoja. kad vis dėlto per pa»- 
kutintus dvejus metus Sovietų

misi padidėjo. “Toj cerkvėj, ku
rioj aš buvau. raSo horespo^dfn- 
IMt mačiau lobai tfassg 
čio jaunimo, k® anksčiau 
dmm. Jauni d&ata&at 
seniem* taRfitikastos.
kad Sovietų Ras auga ir re
ligijos vatfąi' okaMtus Jacotafi 
diakonai. yn jam proleta
rinio rafltaB augintiniai XX

.,1c

Marijonu Kolegija ir kaaimi®- 
nečių bei pranciškonių mergai
čių akademijos kasmet leidžia (ta 
vo metraščiai, vien išleidfll^ 
miems savo auk lėti n i ama.

Tai beveik ir viskas Rodos, 
tik tiek smartiktodiaš te
tind * -lygi, t * ■ nu,* s 7

DR. VYDŪNAS VIS DAR 
NEIŠLEIDŽIAMAS

Dr Vyd&affii Tilžėje vis der 
aagrąžiitatfstš ®«®o laiku sNartM 
; i V V-. a.

. 1 ■.1 «• i ».p pi’ 
->* 1 Or 1 > . K-’ .4 T ■ >' « • M k

$ta dr. Vydčtato
tie b šutinu reikalu
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SVEČIAS IŠ LIETUVOS KUNIGAS 1 
M. J. BRUNDZA

KNYGA-PAMINKLAS KOMPOZITORIUI
ČESLOVUI SASNAUSKUI

KUNIGAS M J. BRUNDZA

(Žinios paimtos iš “Liet. Enciklopedijos)
reikėjo statyti bažnyčią. Ir čia 
jis to sunkaus darlx> ėmėsi ener
gingai. užtat į porą vasarų pasi
sekė išvesti bažnyčios sienos.' 
Bažnyčią statė akmeninę, nupirk
damas savo lėtomis bažnyčiai me
džiagą. Ir čia atremontavo kle
boniją ir špitolę, pastatė kluoną, 
užvedė sodną. Sunkus darbas pa
kirto jo sveikatą, taigi turėjo 
1926 m visai vasarai išvažiuoti į 
Čekoslovakiją. 1928 m. atsisakė 
nuo Sudargo dėliai nesveikatos, 
negalėdamas užbaigti bažnyčios.

Tuo tarpu mirė Ūdrijoj a. a. 
kun. J. Žemaitis, taigi kun. Brun
dza tapo paskirtas Ūdrijos klebo
nu. Alytaus apskr. Čia tik ką bu
vo pastatyta bažnyčia, taigi kun. 
Brundzai vėl prisiėjo ją puošti; 
ištinkavo 
bažnyčią, gražiai atremontavo 
kleboniją, vikarijatą ir špitolę.

ii vidaus ir ii lauko

KOMPOZITORIUS JUOZAS ŽILEVIČIUS 
Veikalo "Česlovas Sasnauskas" Autorius

•iškaitęs, lengvai jų turinį gali 
suprasti.

Beskaitant toje knygoje straips 
nį parašytą paties a. a. Sasnausko 
užvadintą "Apie bažnytinį ir 
liaudies giedojimą." paaiškėja 
tas. kad jis—a. a. Sasnauskas bu
vo genijaliu menininku ir labai 
gilaus tikėjimo į Kūrėją Todėl 
jis yra tautos ir Bažnyčios paži
bu.

Si knyga yra gan stambi, iš
spausdinta ant gražios popieros, 
vidutinėmis, gerai įmatomomis 
raidėmis; vienu žodžiu, turiniu 
ir teknikos žvilgsniais ji yra la
bai puikus veikalas

Beje, paskiausiu laiku Lietu
voje įžymių veikėjų grupė suma
nė a. a. Česlovui Sasnauskui ir 
tikrąjį—žalvarinį ar murmurinį 
paminklą įkurti ir kompozitorių 
Juozą Žilevičių įgaliojo čia—A- 
merikoje—tam tikslui aukas rink
ti. Tai. ištikrųjų. ir mes, ameri
kiečiai, gerbdami didyjį kūrėją, 
privalome, sulig išgalės, prisidėti 
prie to paminklo pastatymo.

K. Vidikauskas

IŠKILMINGOS DETROITO VYSKUPO
M. J. GALLAGHER LAIDOTUVES

Rugpiūčio mėn. praeitų metų
•‘vyko iš Lietuvos kun. M. J. Įtaįsį bažnyčiai varpus. Kryžiaus I 
Brundza. buvęs Lankeliškių kle- keiįUSi procesiją ir keletą arno-1 
bonas, kad čia pasidarbuoti savo ty Steigė ir tvarkė katalikiškas 
tautiečiams ir apsipažinti su lie- organizacijas. 1935 m. tapo per
tariu religiniai tautiniu ir kultu-1 kcltas klebonu į Lankeliškius 
riniu gyvenimu, užtat jis ir lan
ko lietuvių kolonijas čia apašta
laudamas . Sausio mėn. jis ap
lankė Pittstoną. Wilkes-Barre, 
ir kitas Pennsylvanijos lietuvių 
kolonijas.

Kun. M. J. Brundza gimęs 
Šunskų par.. Marijampolės apsk. 
Pradžios mokslą ėjo Šunskų mo
kykloje, gimnaziją Seinuose. Ku
nigu įšventintas Varšuvoje (Sei
nuos tuomet nebuvo vyskupo, mi- 
rus a. a. vysk. A. Baranauskui) 
arkiv. K. Ruškevičiaus. lietuvio, 
1907 m. Taigi jau šiemet sueina 
kun. Brundzai 30 metų kunigys
tei. Vikaravo Vižainyje (Moru- 
tuose). Plokščiuose. Ilguvoj,

JXX‘JX! r.XJTX"™? kurie telpa blografijoa. arvair-
.U^ pa^lue ir jnui- fcb pbeaijb. kuriniai, o dainai 

t^nrfamL^aranitiečiiis nuo vo patriotė™? ir religinį susiprati- dalykėliai turintieji šiokį ar tok) 
gindamas parapijiečius nuo vo- r 6 ’ r - . ...
kiečių rekvizicijų ir nuo žiaurių 
elgesių, pateko į Jų nemalonę ir 
tapo išvežtas j vokiečių belaisvę, tėjimą. užtat ir
Du mėnesiu išvargo Įsrutyje ka- mintis, kaip apsaugoti mūsų jau- 
torfninkų kalėjime ir 10 mėn., nim9 nuo ištautėjimo. Užtenka 
Vestfalijoj, belaisvių stovykloje pasitkaityti jo straipsnius kad ir 
Gutersloh. Sugrįžęs Lietuvon “Garse," o jie nurodo su kokia 

m. administratoriaus prel. energija ir pasiryžimu jisai imasi

KUN, J. BRUŽ1KO, S. J. 
ADRESAI

lie- Nuo vasario 1 iki 7 d.: St. Andrew’s
Novitiate, Poughkeepsie. N. Y. (poil- 

1 sis).

Detroit. Mich. — Sausio 26 d.. 
1937 m., šv. Petro ir Povilo Ka
tedroje prasidėjo gedulingos pa
maldos.

Salum mišias atnašavo J. M. 
Cincinnati arkivyskupas J. Mc- 
Nicholas. Pamokslą pasakė Cle
veland© vyskupas J. Schrcmbs.

Laidotuvėms vadovavo Jmi- 
nistratorius prelatas M Doyle.

Katedra buvo visa išpuošta juo
dais ir lelijavais kaspinais iš vi
daus ir iš lauko. Kolumbo vyčia. 
budėjo dieną ii* naktį prie karsto 
pilnose uniformose atiduodami 
jam paskutinę pagarbą. Pamal
dose dalyvavo tūkstančiai dvasiš
kių, Michigan gubernatorius F. 
Murphy ir daug kitų aukštų val
dininkų. Katedra maža, tai visi 
negalėjo sutilpti, tūkstančiai 
žmonių stovėjo lauke, kol pasi
baigė pamaldos. Oras tą dieną 
buvo nepaprastai gražus.

Sakydamas pamoksią vyskupas 
apibudino jo nuveiktus darbus 
per devynioliką metų. Jisai be- 
vyskupaudamas išstatė Detroito

Jam vyskupaujant įsmeigė dvi 
lietuviškos parapijos — Šv. An
tano ir Šv. Petro. Ne vien Ame
rika jo liūdi, bet ir plačioji Eu
ropa Jis buvo darbininkų tėvas. 
Laike depresijos šelpė bedarbius. 
Jis pavelijo kalbėti kun. C. E. 
Coughlin per radijo ir ragino to
liau mokyti žmones ir skleisti ži- 
nias. Visi didesnieji laikraščiai 
buvo jam priešingi, bet mirus vi
si atidavė gražų paskutinį patar
navimą plačiai aprašydami jo nu
veiktus darbus

Nors jis buvo airis, bet jis vi
sur ir visuomet ragino, kad visi 
mokytus savo prigimtos kalbos.

Laike Lietuvių Katalikų Fede
racijos kongreso jis pasakė gra
žų turiningą pamokslą. Dįrbo di-A^. 
džiausiu uolumu iki paskutinės 
valandos

Palaidotas jo paties diecezijos 
kapuose • J. N. Medonis

Iki paskiausių laikų, daugumo- darbo aplinka ir nuopelnai
'• je, buvo papročiu nusipelniu- tuvių tautai; Sasnausko mnlis ir

Ir čia tuoj siems asmenims statyti pamink-; laidotuv6s Petrapilyje; Sasnaus- s-uo vnsari0 7 lkl 21 a.: (:4.25 P(.„y ; diecezijoje daug moksliniu įstai-
_ I • Avė., Mašp&h, N. Y.

arba murmuro. Tiesa, tokie pa- Sasnausko kūrinių likimas ir A- Nuo vasšrio 22 iki 28 d.: 16 ębšnd-i

Vilkaviškio apskr. _ _ .. ____
atremontavo vikarijatą ir sveika- lūs iš žalvario (bronzo). granito/ ko kūno parvežimas į Lietuvą; 
tai nusilpnėjus paprašė vyskupo ;
administratoriaus atostogų. Pa- minklai yra gan patvarūs — ilgai pįe bažnytinį ir liaudies giedoji- ,er Ave > Miners Mills, Pa. 
vedęs parapijos darbą adminis- gali išsilaikyti; betgi visur jų 
tratoriui. patsai, kiek sustiprėjęs,' nepristatysi. dėl to mažai kas 
pasiryžo aplankyti Amerikos lie- juos temato.
tuvius, kad ir čia pasidarbuoti Paskiausiu laiku žmonės suma-
savo tautiečiams. nė gudresnį dalyką (nors tą darė

Kun. Brundza gėrisi Amerika ir anksčiau, bet ne taip dažnai ir
ir Amerikos gyvenimas jam pa
tinkąs, ypač domisi lietuvių gy
venimu.

Nuo klierikavimo laikų kun.
Brundza darbuojasi kat. spaudoje 
po slapyvarde Bijūnas. Pabąlinis 
ir kt. Jis yra visuomenininkas.

ne tuo tikslu) — statyti, taip sa-' 
kant. paminklus, kuriuos gali ma
tyti net visa žmonija, ne vien 
tik vieno miesto, ar miestelio gy
ventojai. ir kartu iš jų gali suži
noti viską apie tuos, kuriems tie 
paminklai yra vykdinami.

Tokiais paminklais yra knygos.

__ Nuo kovo 1 iki 7 d.: 12 St. CammirV ma (šis straipsnis yra rašytas pa-i ......
. „ .... j St., Westfield. Mušk.ties Sasnausko); ir gaidų nuotru- Nuo kovo 7 iki 14 d.. 260 Main 

pa dainos "Kur bėga Šešupė.“ • st.. Amsterdam. N. Y.
. . _ . . - Nuo kovo 15 iki 28 d.: 3426 Part-

Visi tie raštai, tiesa, yra rašy- hiinais Monlreal. Cftnadn
ti aukštu — ne liaudies stilium. Nuolatinis adrwuka: Rev. J. Hruži- 
bet taip aiškūs ir suprantami, kad Į kas, S. J.. 259 N. 5th St., Brooklyn, 
kiekvienas lietuvis, bent kiek ap- T

gų. prieglaudų, bendrabučių, li
goninių ir kitokių tam panašių 
ištaigų. Dvidešimt ir dvidešimt 
ketvirtais metais sukelta akcija 
uždarymui katalikišku mokyklų 
Michigan valstijoje. Norėjo vi
sas katalikiškas parapijines mo
kyklas uždaryti. Vyskupas sa- 

i vo gabumais tą viską atlaikė—ka
talikai laimėjo.

SALANTUOSE APDEGĖ 
KALĖDŲ SENELIS

Salantuose vienas vaikinas, ap
sirengęs Kalėdų seneliu, vaikš
čiojo po gyventojus linksmin
damas vaikus. Vienam name "se
neliui" davė alaus ir pavaišino 
papirosais. Viena mergina špo- 
svdama norėjo uždegti jam pa
pirosą. bet uždegė barzdą. “Se
nelio" veidas taip apdegė, jog 
atrodo, kain iškentas. bet džiau
giasi. kad dar liko gyvas.

Metropolitan Operos Žvaigžde
rinkimuose jisai kelia tautiečių dainų ar giesmių gaidos ir kiti 
patriotizmą ir religinį susiprati- dalykėliai turintieji šiokį ar tok) 
— santykį su tais, kuriems, ar kū

jis mato jaunimo lig^jtau-riom8’tif Paminklai ~ kn^os 
spaudoje kelia į ra Paruoštos.

pasisako, kodčl jis labiau mėgsta lengvą , užsirūkymą

M? Dabrilos tapo paskirtas vika- tautiniodarbo, kadjataikyti čia

Linkime kun. M. J.’Brundzai 

stiprios sveikatos ir sėkmingos 
darbuotės, Amerikoje...

ru‘į Simną.
1917 m. vysk. A. Karoso tapo 

paskirtas Paežerėlių (šakių ap.)

lietuvybę h- katalikybę.

Dabar gi. paskiausiu laiku, to
kį paminklą-knygą—pagamino ir 
mūsų garsiąjam kompozitoriui a. 
a. Česlovui Sasnauskui, gerai ži
nomi muzikai-r-Juozas Žilevičius 
ir Jonas Brundza; pirmasis, kaip 
tos knygos autorius, o antrasis.

i r

organizavo parapiją, atremonta
vo bažnyčią, statė ir tvarkė tro-

> n, aptvorino šventorių, ka- 
p s. sodną ir kiemą. 1923 m. tapo 
paskirtu Sudargo klebonu, kur

Atlieka Visokius 
SPAUDOS DARBUS

Blums pavedami spaudos 
darbai padaromi greita! ir 
prieinama kaina.

Toji knyga-paminklas yra 'iš
vadinta taip “ČESLOVAS SAS
NAUSKAS.” Joje telpa trys la
bai gražūs gyvojo Česlovo Sas
nausko paveikslai ir vienąs iniru- 

1 šio; toliau leidėjo p. J. Brundzos 
New South Wales valstybėje paveikslas; prof. kan. B, Česnio, 

gyvena per šimtą lietuvių Šri- todėl, kad jis a. a. č. S. kūrinius 
mų. Sydney mieste pora lietu-: išsaugojo; kun^L. Vaiciekausko,1 
rių turi gerai siuvyklai, keletu todėl, kad šis. negailėdamas krū- 
galanterijos krautuvei ir neto- voi pinigų (600 dolerių) velionio 
liete miesto yra keli lietuviai ū- č. Sasnausko kūną ii Leningrado 
kininkai, kurie verčiasi pieno G- pargabeno į Lietuvą ;4r grupinis 
kiu. Viii Australijos lietuviai1 Sasnausko vardo choro (Chicago-' 
yra susimetę j Australijos lie- je) paveikslas, 
tuvių draugiją, kuriai priklauso 
per 100 nariu- Draugija kas* 
met suruošia Lietuvos valstybės 
švenčių minėjimą, ypač gražiai

LIETUVIAI AUSTRA
LIJOJE

štamus lietuvių pobūvius visuo
met atsilanko latvių ir estų vie
tos kolonijų atstovai. Lietuviai 
taip pat atsilanko į latvių ir estų 
ruošiamus vakaras. Kai kurion 
Australijos radio stotys nutiko 
duoti patefono plokštelių lietu
vių dainas ir muziką.

O raito kūriniai yra tie: Lei
dėjo žodis; Dedikacija kunigui 
Vaiciekauskui (ją parašė auto
rine p. Žilevičius) Autoriaus ta* į 
dis; Česlovas—jaunas vargonin
kas (tai pradžia jo biografijos): 
Sasnauskas Petrapily šv. Kotri- 
nos bažnyčios vargoninkas; Bai
gęs konservatoriją Sasnauskas t 
toliau studijuoja; Sasnausko baž- 
nytinis choras; Sasnausko balny- J 
tinės muzikos kūryba; Lietuvi!- i 
kos muzikos kritika; Sasnausko ,

darbai atliekanti laika

Mae adresu

mimo Ir veikimo 
idhnaa per At-

Visi Kati Parankioti 
Svariu Darbu

TURINYS: Dariaus ir Gi
rėno gyvei ’ *

ik GikCNAK

Sutivirnymo 
nariai nepanrfrlkfte navos

-

£PA»NUOT1
lmtumia

pelnai aviacijai ir mūsų tau
tai. Poeąija apie LITUANI
KĄ Skridimo rėmėjai ir 
rOmlfų komitetai.

tvM v«r«UUL KAINA Si.M,

Lauritz Melchior sako

ta rfiko Lackin'. Jfia taipogi galite turėti Luckies

t

PUDOAUMAS TABAKAI

To pamėgimo protingumą patvirtina pJWeldrior ir

"Aitriausias bandymas. kokiam ai 
nuliu cigaretų pavesti yra lai slebSji- 
nitu, kaip jis po ilgu sunkaus pratimo 
valandų mano gerklei atsineša. Ai atro
dau. jog lengva* uisirūkymas išlaiko 
tų bandymų. Ir Ituiėl. nors ir nesu nuo
latinis rūkytojas, savo gerklės labo 
dėlei labiau mėgstu Lucky Strike. 
Taipogi atsitiktinai ir mano imona. 
Kuomet mes vykstame atgal į Europų. 
niekad neuimiritame pasiimti su sa
vimi gero kiekio Luckies."

Lengvas Užsirakymas 
"It’s Toasted”-Jūsų Gerkles ApMMy 

mog KmrajiMVs-raffli kcwu
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LIETUVIŲ ROMOS KATALIKU 
SUSI VIENYMAS AMERIKOJE
(Lithuanian R. Catholic Alliance of America)

73 E. South Straat, Wilk**-Barra. Pa.
Laiškai siųsti; H. O. Box 32. Phone; Wilke*-Barrr 3-4711

PILDOMASIS KOMITETAS
•Kzta. Al. baltutis, Dv. Vadas, 6812 8. Washtenaw Ave . Chicago, HL
L. šimuti*, l*rezidenta«, 2334 So. Oakley Ave., Chicago. JU.
J. Venslausks*, Viee-Prezidentas, 596 Main St., Edwardsville, Pa.
J. B. šaliūnas, Sekretorius, P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.
V. T. Kviatkaustas, Iždininkas, 373 W. Academy St., Wilkes-Barr*-, Pa
J. Jonaika, Iždo Globėjas. 31 Sand Street, Pittston, Pa.
K. A. Vencius, Iždo Globojas, 19 Cross Street, Lawrence, Ma«s.
V. Krikščiūnas, M. D., Dr. Kvotėjus, 1711 N. Main Ave., Scranton. Pa.

KONTROLĖS KOMISIJA
Juosės Stulgaitis, 122 So. Meade St., Wilkes-Barre. Pa 
Jonas Kvietkauakaa, Jr., 10 Throop Street, Scranton, 
Pranas Katilius, 1121 Foster St., Scranton. Pa.

STATUTŲ KOMISIJA
Marijona Srupšienė, 4339 S. California Ave., Chicago, III 
Adv. Juozas Grisiu*, 4631 So. Ashland Ave., Chicago, Ui.
Pranas Čišauska*, 683*1 S. Rockwell St., Chicago, Ill.

TEISMO IR APELIACIJŲ KOMISIJA
Vladas Palūpis, 133 N. Main Street, Pittston. Pa.
Juozas Mickeliūnas. 6747 S. Artesian Ave., Chicago, Ill.
Juozą* Batvinskas, 94 Fulton St., Wilkes-Barre. Pa.

ŠVIETIMO KOMISIJA
Kun. Ant. Karuiiakit, 18022 Neff Road, Cleveland. Ohio 
Kazys Vilniškis, 423 Grand St., Brooklyn, N. T.
Aleksandras Aleksit, 76 Center St., Waterbury, lonn

LABDARYBĖS KOMISIJA
Kazimiera šlamienė, P. O. Box 19. Forest City. Pa.
Petronė Kundrotienė, 1035 K. 140th St., Cleveland, Ohio.
Prana* Jurevičius, 722 Montgomery St., W. Pittston. Pa

IS KUOPŲ DARBUOTES
PH1LA. APSKRITIES
SUSIRINKIMO 

PROTOKOLAS

NEW HAVEN, CONN
LRKSA 116-tos Kuopos 

Balius Pavyko 
Sausio 17 d. LRKSA 116

't Pbila. apskr. susirinkimas jvy- 
5ico sausio 24 d., 1937, šv. Andrie
jaus parapijoj svetainėje. Phila-

LRKSA NARIAMS
NEINANTIEMS

ORGANO
Nemažas skaičius narių 

vieton organo ima knygas. 
Tai tie nariai, kurie priklau
so šeimynoms, kurių kiti na
riai gauna ęrganą.

šiuo m i pjajnešame, kad to
ki nariai sau knygas gali pa
sirinkti tik ii bendro katalo
go ir jame nurodytomis kai
nomis.

Knygas, skelbiamas atski
rai, galima gaut tik už pini
gus (cash), dėl to, kad už 
jas turime atmokėti sutartą 
komisą jų autoriams arba 
leidėjams. Taigi tokiu kny
gų vieton organo nereikalau
kite.

ALBANY, N. Y
Metinis 188-tos Kuopos 

Susirinkimas
Įvyko sausio 24 d., 1 vai. po pie

tų šv. Jurgio parapijos svetai
nėj.

Vietos kleb. kun. K. Strimaitis 
sukalbėjo maldą ir pasakė trum
pą. bet labai jautrią prakalbėlę 
lietuvystės ir katalikystės reika
lais.

Nutarė rengti balių po Vely
kų kuopos naudai.

Apskritai, pasirįžome gyviau 
veikti.

Valdybon išrinkom: pirminin
ku — Antaną Smitą, vice pirmi
ninku — Matą Urboną, raštinin
ku — Antaną Šaltį, iždininku — 
Antaniną Šaltienę. iždo globėja 
— Ant Šliogerienę, organizato
riais—Antaniną Adomaiti ir Ma-

kuo- tą Urboną, tvarkos žiūrėtoja — 
pa surengė žiurkštų balių. Dėl P- Urbonienę.

pub-blogo oro neperdaugiausia 
likos atsilankė, bet kurie atsilan
kė—smagiaipasilinksm.no.

L— ąldelphia. Pa. Šiame šokių vakare ypatinga ,
Susirinki!^ .Atidai ė pirm. J. gausįaj dalyvavo jaunimo. Links-

j Maslauskas 2-trą vai. po pietų nia n-^tytį kad jaunimas drau- 
: malda.

Mandatų komisijon išrinkti: J.
Turauskas ir J. Guddnis.

Sekr. P. Staniškis perskaitė 
praeito susirinkimo protokolą, 
kuris likosi priimtas, taip kaip 
skaitytas.

Mandatų komisija raportuoja, 
kad iš 20-tos kuopos atsilankė 30 
delegatų, iš 301-mos kp.—20 de
legatų. o iš 10-tos kp. nei vieno 
(galėjo pribūti nors vienas ki
tas).

Iždininkė J. Gudonienė rapor
tuoja. kad pinigų ižde tiek pat, 
kaip pernai

Pirm. J. Maslauskas ir sekr. A. šiuo tarpu serga mūsų kuopos 
Staniškis pareiškė savo raportuo- , nutarimų raštininkas Kazimieras 
se. kad dėjo visas pastangas at- Šidlauskas. Visa kuopos valdy- 
likti pareigas kuo geriausia. Su- ba ir nariai linki Kazimierui grei- 
sirinkimas išklausęs taportų vi- tai pa#veikti ir sugrįžti prie vi- 
sai apskrities valdybai išreiškė suomeninio veikimo.
padėką už gerą darbuotę. Mirtis išlėto malina mūsų kuo-

Buvo kalbėta apie surengimą narių skaičių, visa kuopa ge- 
pramogos. bet liko atidėta iki du’o paliesta. Klausimas, kas bus 
ateinančio susirinkimo, kuris j-, kaip senesnieji nariai apleis 
vyks neužilgo. kuopą? Jaunimas nesirašo— kas

Buvo pakeltas klausimas, ar ( uiifn, aplei,ta8 ^ų vietas? Pa- 
ncgaletų Centras primokėti kp-, galvokite ypatingai tėvai. Ar ne-

, sekr. žiek-tiek už darbą? Mftsų I betų gražu, kad jūsų vaikai už- 
Susivienymaa, milijoninis fniiži-! ^etą? Dulkt
n*». vis taip, kaip po senovei,' 
siūlo dirbi veltui, iš pa- šventi 
mo Nutarta palikti Šį svarbų 
klausimą ateinančiam seimui i* 
spręsti.

J. Maslauskas paikelbė s 
k baigtu 4:15 po pietų.

ge su savo tėvais dalyvauja ir 
, smagiai laiką praleidžia.

Dovanas už gražiausius ir i- 
vairiausius žiurkštus laimėjo: 
1-mą—M. Pranckevičienė. 2-rą— 
J. Silkienė. 3-čią—O. Rumskienė.

Dovanas paaukojo M. Lukoše
vičienė ir M. Jokubaitė. P-nia M 
Pranckevičienė paaukojo didelį 
ir skanų sūrį išlaimėjimui.

Už šio vakaro pasisekimą gar
bė priklauso rengėjoms, arba šei
mininkėms. ponioms M. Lukoše
vičienei ir M. Augustinavičicnei. 
kurios sumaningai viską sutvar-1 
kė.

Šiuo tarpu serga mūsų kuopos

KENOSHA. WIS

LRKSA. KUOPŲ SUSIRINKIMAI
ELIZABETH, N. J.—8-čios kuopo. 

susirinkimą* bu* vasario 7-ta dienų 
uoj po sumai.

BRIDGEPORT, Conn. — WUm kp 
susirinkimas bu* vasario 7-f 
tv. Jurgio parapijos svetaine . 
po pamaldų.

PHILADELPHIA, Pa. — 10 kp. 
susirinkimą* bu vasario 7-ta dieną 
mojau po numos šv. Kazimiero paru- 
rvetadnėj.

BALTIMORE, Md. — 13 kuopo* 
susirinkimas bu vasario 7-ta dieną 
Šv. Alfonso parapijos svetainėj tuoj 
oo sumos.

WILKES-BARRE, Pa. — 14 kp. 
susirinkimas bus vasario 7-ta dieną 
po paskutinių pamaldų parapijos sve
tainėj, kampas South ir Meade Sts. 
Visi nariai yra prašomi atsilankyti 
<usirinkiman.

COLLINSVILLE. HI. — 151 kp. 
kurirlnkimas bus vasario 7-tą dieną
1 vai. po pietų, bažnytinėj svetainėj.

-tą 'diena DETROIT, MicK— 190-to» kuopų* 
inej tuoj' -Ueirinkimas bu vasario 7-tą dieną 

iv. Jurgio parapijos mokykloj. Pra
džia tuoj po sumos.

W. FRANKFORT, III. — 207 kp. 
.-uririnkimas bu vasario 7-tą dieną 
tuojau po sumos ms Joną Norušj.

KINGSTON, Pa__ 209-tos kuopos
.-usirtnidnuM bu vaaano 7-tą dieną
2 vai. po pietų pobažnytinėj svetainėj.

DETROIT, Mich. — 230 kuopo* 
i ,-uririnkunsui bue vasario 7-tą dieną 
Į 12:30 vai. po pietų, šv. Petro parš

ui jos svetainėj, Longworth ir Mul- 
dane St.

NANTICOKE. Pa. — 284 kuopos 
-uririnkimas bus vasario 7-tą dieną 
1.30 vai. po pietų pas kuopo* »ekre- 

TAMAQUA, Pa. — 18-to« kūnuos torių K. Kvedaravičių, 809 S. Han- 
susirinkima* bu vasario 7-t^ dieną over St., Nanticoke, Pa.
tuoj po sumos bažnytinėj salėj. Svar
bu visiems nariam4 dalyvauti.

POMIRTINIŲ, PAŠALPŲ IR ĮVAIRIŲ 
IŠLAIDŲ ĮSAKYMAI

38691

38692

38693
38694

38693

38696

38697

8369b

BRANDFORD, Conn. —242 kunno* 
t u.-i rinkimą* bus va--«ario 7-tą dieną 

«ve- 
iu«i-

38699
38700
38702
38703
38704
38705
38706

PHILADELPHIA. P*. 20 kp l .30 vai po pietų, pobažnytinėj
susirinkimas bus vasario 7-tą dieną ’ ląinėj. V įsi nariai_ malonėkite 
šv. Jurgio parapijos mokyklos rašti- I rinkti >r užsimokėti savo mokesniu*, 
nes kambary.

KENOSHA. Wi». -
susirinkimas bu* vasario 7-tą dieną , 
bažnytinėj salėj tuoj įm> . 
Kviečiame visus atsilankyti.

HASTINGS. Pa. — 23-eio- kū ne- į 
susirinkimas bus vasario 7-tą dieną 
ms Motiejų Laukaiti 1 vai. po pietų WILSONVILLE. III. — 264 up.

>» vi u ' .-u«ir;nk’mas bus vasirio 7-tą dieną 
ROSELAND. III. - --ta-cio.- kuopų.- . pilininko A. Simino namuose. ,.••*** ■*• m le • -» a* t* az <* ję* S* i* * 7*0 ia rii*»nn ’ r

BINGHAMPTON, N. Y—270 kp. j
I -u-irinkimas bus vasario 7-tą dieną į 

2 vai. po pietų, Ukrainiečių, svotai- |
i uėj. 43 Down* Ave. ' .

TAYLORVILLE, Pa.—272 kuopos 
susirinkimas bus va.-ario 7-tą dieną i 3^713 
2 vai. po pietų.

PROVIDENCE. R. L — 273 kp. 
susirinkimas bus vasario 7-tą dieną 
tuoj po sumos, bažnytinėj svetainėj. 
Malonėkite visi nariai susirinkti.

SAGINAW, Mich. — 274 kuopos 
-usirinkinvus bus vasario 7-tą dieną 
12 vai. paprastoj vietoj. Visi malo
nėsit ateiti ir užsimoktįti savo duok 
le«.

NEWTON FALLS. O. — 284 kp. 
susirinkimą* bus vakario 7-tą diena 
2 vai. po pietų.

CANTON. Ohio. — 288-to# kuopos

Kurie neateis j susirinkimą—turės už
simokėti 50 centų bausmė*. Taip ym 

-ros kilimo- j kuopos nutarta.

bZžnjtTnėj salėj' tuoj po pamaldų .u^nki^.r

I vai. po pietų šv. V ardo parapijoj 
svetainėj.

WILSONVILLE. III 
nri.- bu

3807

38708

38709

Linkiu naujai valdybai 
nenuilstančiai 188 kuopos 
sivienymo gerovei.

dirbti 
ir Su- 

S.

BROOKLYN. N. Y
LRKSA 134-tos Kuopos 

Suirinkimas
Šiuo pranešu LRKSA 134 kuo

pos. Brooklyn, nariams, kad yra 
šaukiamas š. m. vasario mėn. 7-tą 
tuoj po sumos, minėtos kuopos 
narių ekstra susirinkimas. Kara
lienės Angelų parapijos salėje. S 
4th ir Roebling St. kampas.

St. Lukoševičius, prot rašt.

McKEES ROCKS, PA.
35 kp. apyskaita už 1936 m.

1936 m. 35 kp. sumokėjo Cen
trui $2315 02, Centras kuopos na
riams pomirtinėmis ir pašalpo
mis išmokėjo $916 68.

Naujų narių prisirašė 8; mirė 
3 nariai. Pilnamečių narių tu
rime 119, jaunameČių 6, viso 125.

Kuopos valdyba palikta ta pati: 
pirmin.—Kaz. Bačkis, iždin.—Ju
lė Rudzionienž, rašt. — Juozas 
Šimkus. Ražt.

susirinkimas bus va.sario 7-tą dieno 
12:30 vai. po pk-tų Visų Šventų pa 
rapijos mokyklos kambary uum. 4.

CHICAGO. III. — 39-to< kuopo- 
susirinkimas bus vasario 7-tą dieną 
J-čių valandą po pietų. 5436 South 
Wenthworth SL svetainėj. .Malonėki
te visi nariai suririnkti.

GRAND RAPIDS. Mich.
susirinkimas bus vasario 7-tą dieną 
tuoj po sumai parapijos mokyklos 
kambary.

RACINE, Wi*. - 67-tos kuopo 
susirinkimas bus vasario 7-tą diena 
tuoj po sumos, bažnytinėj salėj. 81; 
Park Ave.

OLD FORGE. Pa.- 70-tos kuo|»o; 
susirinkimas bus vasario 7-tą diena 
I vai. po pietų svetainėj po num. 204 
Sussex St.. Old Forge, Pa.

ST. LOUIS, Mo. — 82-ro* kuopo. ____ _____
susirinkimas bus vasario 7;tą diena ; susirinkimas bus vasario 7-tą dieną 
tuoj po pamaldų, bažnytinėj sv.-tai- po’j.i. tų po num. Ž24u Wln-

‘ field N. L i
MIDDLEPORT. P*. — 802 kp.

-udr nkimuą bu* vasario 7-tą diehą 
jiinną valandą po pietų V. Lazausko 
salėj.

CLEVELAND. Ohio. — 307 kp. 
susirinkimas bu* vasario 12-tą dieną 
R vai. ' akaro P. šv. Nesiliaujančiu* j 
Pagalbos par. svet. Visi nariai da
lyvauki!.

38710

38711

38712

54 kp 38714

nčj.

SCRANTON. Pa. - ę U-č1'*' l • 
*u«irinkimas bu* vakario 7-ta dieaa 
M> panmld'1 ta-. Juozą* o ' *»r itajo-1 
nretainėj, Kiekvienas nary- pri-v'iv-v. 
ateiti ir užsifhokėt! <<avu duokle.-.

HAZLETON. Pa. — 90-to- kuonor 
susirinkimas bus vasario 7-tą dienų 
oas Mrs. K. Ncvieras. 13 E. Broari 
St., W. Hazleton. Pa., 2 vai. po pietų.

CHICAGO. 111. — 100 kuopo- 
susirinkimas bu* va.sario 7-ta dieni) 
khšros Vartų parapijos svetainėj 1 
ral. po pietų.

CHICAGO. III. — 101-inon kuouo- 
gusirinkimas bus vasario 7-tų diena 
Dievo Apvaizdos parapijos mokykloj 
kambary. Pradžia 1 vai. po pietų.

DUQUESNE. Pa. — 102 kunoor 
susirinkimas bus vasario 7-ta diena 
»as Musnecki Juozų. 45 North Thin) 

St. 1 vai. po )>ietų. Vi»i nariai malo
nėkite dalyvauti ir užsimokėti mene- 
<inea duokles.

»»»»»»»»♦*»»»»»»♦*■»**■♦»#

LRKSA. NARIŲ I

Išrašyti nuo Spalių 9 d. iki Lapkričio 17, 1936 m.
Stanley Mikučionia, 194 kp., 5 *k. 5-ta dalis punuitii*6* ųž a a.
a. a. Miką Mikučionį (1 mėn. duoki, atitr. 82.47)..,............. 199.61
John Mikurionis, 194 kp., 5 ak. 5-ta dali* pomirtinis už 
a. a. Miką Mikučionj (1 mėn. duoki, atitr. 3?.4?) 199.51
Penna. Power and Light Co., steam beat........................  4.60
Joseph B. 8ali6naa, Suriv. durb. algos už pirmą puę spalių

....................................  246.00
Wyo. Nat’. Bank, 5M Cleveland, Cincinatti, Chicago and St. 
lx>uia 6% due 1963 tu' 103'm aeer. Int. 370.83 plu> com.
112.50 pstg. and in*. 11.65.............................................. ................. 5247.51
Wyo. Nat. Bank, 3.M Delewure and Hudson 4’s dųę J943 (g.
89 4* accr. inL >90.00, com. >12.50, prtg. and ins. 76c.............4372.00
Wyo. Nat'l Bank, 5M West Shore R. K. 4’s due 2361 96%,
accr. int. >56.67, plu# com. >12.50, in*, and p.-tg. 75c.............4901.17
Wyo. Nat’l Bank, 4M W. Virginia and Pittsburgh 4’a due 1990 
dį' 100 accr. int. >6.38, com. 810.00, in*, and pstg. >1.84. ... 
Longiną? Scnonis, 158 kp., 4 A. pašalpa už 10 d.. ..................

i Amilija Buivydienė, 5 kp., 2 sk. diunokėta pašalpa už 27 d.... 
Joana Gluodenis, 11 kp., 2 *k. damokėtu pašalpa už 28 d.... . 
Antanas Voška, 12 kp., 3 sk. damokėta pašalpa už 22 d.. .. . 
Marijona Žaltaukienė, 191 kp„ 2 sk. pašalpa už 36 <L- '• • • • 
Matas Telefša, 225 kp., 5 sk. damokėta pašaipa už 21 d. . . . 
C. A. Vencius, 52 kp., time spent in ref. to charter of Mass.— 
8 trips to Boston and traveling exp................................ .. .... .. .

Wyoming National Bank, 1M West Virginia and Pittsburgh 4% 
due 1990 įĮ 100 acr. int. >1.33, plus com. >12.60, pątg. and 
insurance 36c............................................./.........................................1004.19
Wyoming National Bank, 5M New Y ork Centrą! registered 
3*s % due 1997 9Į 99*-j, accr. int. *62.50, pstg- And ins. 76c. 5028.26 
W’yoming National Bank, 1M American Tel. and TeL* 
3‘j deb. due 10-1-1961 101—accr. int. >2.26,
ins. 36c.......................................................................... .....
Elžbieta Marcinkevičiūtė, 3 kp., 3 sk. pu.«ė pomirtinės Už a. 
Oną Marcinkevičienę....................................................................
Edvardas Marcinkevičius, 8 kp., 3 sk. pusė pomirtinės už a. 
Oną Marcinkevičienę........................................... ..
Marė Bagdonienė, 6 kp., 3 sk. pomi tinę ir 2 sk’. pašalpa už a. 
Vincą Bagdoną (1 mėn. duoki, atitr. >1.37. 
Pranciška Brazaitienė, 30 kp., 1 sk. pomirtinė už a. b. Kazi
mierą Brazaitį ( 1 mėn. duoki, atitr. 46c.) ......................... ..
Marijona Juškauskienė, 209 kp., 3 sk. pomirtinė ir 2 sk. pašal
pa ųž 33 d. I >3.’L00l už a. a. Juozą Juškauską................ ........
Juzė Tulauskicnė, 8 kp.. 2 sk. pašalpa už 57 d....................
Vincas izdonas. 22 kp.. 2 sk. jiašalpa už 47 d.............................
Antanas Visockis, 88 kp.. 2 sk. pašalpa liž 29 d.. ..............
Povilas Tautkus, 4 1 kp., 4 sk. pašalpa už 38 d..........................
Jonas Jarackas, 52 kp., 2 sk. pašalpa už 22 d.......... -, . ........

1 Elžbieta Gibienė, 67 kp., 2 sk. pašalpa už 9 d..........................
JVanė Vaškevičienė. 121 kp.. 4 sk. pašalpa už 31 d.................
Petras Stalčius, Jr.. 146 kp.. 2 -k. pašalpa už 14 d.................
Vineas Marataa, 156 kp.. 2 sk. pašalpa už 16 d..........................
Agnieška Sabocki-nė, 168 kp.. 2 sk. pašalpa už 18 d.................
Jurgi* Venukaftia, 200 kp., 2 sk. pašalpa už 29 d......................
Ona Kildušienė, 216 kp., 2 sk. pašalpa už 19 d......................
Marijona Janulaitis. 226 kp„ 2 sk. pašalpa už 10 d.................
Kazimieras Mogolis. 265 kp., 3 ak. pašalpa ui 8 d..................
Juozas Gudonis, 301 kp.. 2 sk. pašalpa už 42 d.................
Antanas Markinus, 32 kp., 4 sk. damokėta pas. už 16 d.........

4016.20 
20.00 
27.00 
28.00 
38.00 
36.00 
68.00

96.30

and
. .1012.62
3.

250.00
a

250.00

513.63

149.54

533.00 
57.00 
47.00 
29.00 
76.00 
22.00 

9.00 
62.00 
14.00 
15.00 
18.00 
29.00 
19.00 
10.00 
12.00 
42.00 
32.00

.53

38715 
88716 
38717 
88718 
38719 
3X720 
.3X721 
88722 
38728 
38724 
88725 
38726 
88727 
3X728 
38729 
38730 
.■|S731rtiffB«« lUlųeiii<. 209 Jqj. gąąž. duoki, v. ric., ne.» Suėjo 16 w. 
3873Ž K X Coalman, Sheriff, Lackawanna County ir re S. Dubltriū 

foreclosure .. .  347-31
I William R. Thoma*. Sheriff Luzerne County in re Peter Mench 

foroclo.-urc.......- . ..............................................*............  • • •
I Juozas Degutis, 180 kp., už prirašymą naujų narių . . r. 
i Conrad A. Falvello, service in re Ma-, and Harrisburg 
i Kazimieras Baltrušaitis, už pataisymą Brooklyno namo. : 
I William Kvietkauska*. ižd. alga ir pašto ženki, už spali* mėn. 
I Juozas B. šaliūna*. Suriv. darb. algo* už antrą pusę spalių mėn. 
I Antanas šarkšna.-, 75 kp., 3 sk. pašalpa ui 24 d........................
> Antanas GobcrL, 77 kp., 4 sk. pašalpa už 11 d.. .

Ignas Kašėta, 80 kp., 2 sk. pašalpa už 16 di.............................
Dr. V. Krikščiūnas, už peržiūrėjhną blankų spalių mėn........
Pranas Milių*, 2 kp., 4 sk. pašalpa už 61 d..............................
Pranas Pilipavičius, 163 kp., 4 sk. pašalpa už 24 d...................
Ona Karsokienč. 126 kp.. 3 sk. pašalpa už 90 d.............
Jurgis Nakčiūnas, 209 kp., 2 sk. pašalpa už 50 d.................
Petras Grimas, 226 kp., 2 sk. pašalpa už 42 d............... .. . . .
Juozas Žukas, 268 kp., 2 sk. pašalpa už 38 d...............................
Robert Merriman, actuaro išlaidos .-palių mėn. ir kelionės iš
laidos j Boston, liepos mėn.............................................. .. ...............
Morkus čuryla, 273 kp., 2 sk. patalpa už 18 d........ '. . 1........
Vincas Tamulionis, 17 kp.. 3 sk. pomirtinė ui 23 d..,VI.... 
Magdė Murauskienė. 50 kp.. 2 -k. patalpa už 15 d. (vi«» 90 d.) 
Jonas Jarackas, 52 kp., 2 sk. patalpa už 4 d. (viso 90 d.). .. 
Barbora širvienė. 171 kp.. 2 sk. dumokėt* patalpa už 16 d. 
Elena Grabauskienė. 283 kp.. damokėta 4 ak. paš. ui 29 d. už 
a. a. Motiejų Grabauską..................................................
Juozas Satula. 209 kp., 2 sk. damokėta pašalpa už >7 <1.... 
Rcv. L Albavičius, services of Bishop W. O'Brien during 
Convention ................................................................ .. .5 .1*..,
Magdalena Remeikienė, 13 kp . I sk. pomirtinė ui a. a. Adomą 
RemeikĮ (1 mėn. duoki, atitr 49c.).......................t..,Vl...
Jieva Jenėukienė, 25 kp.. 8 sk. pomirtinė ui a. a. Kaz. Jen- 
ėuką (1 mėn. duoki, atitr. >1.72)...............................................
Veronika Aimantavičienė. 25 kp., 1 sk. pomirtinė ui a. a. Jo
ną Aimantavičių (2 mėn. duoki, grąi. >2.»4).........................
Barbora Norvaišienė. 39 kp., 2 sk. pomirtinė ui *. 4. iAnta- 
ną Norvaišą (1 mėn. duoki, atitr. >1.28)............ I,
Juozas Černiau'kas. 47 kp., 1 sk. pomirtinė už ■. *. Marę čer- 
niauskieaęft mėn. duoki, grą* 60c.)...........................................
Bron4 Milerienė. 90 kp., 5 sk- pomirtinė už a. a. Andrių Gvaz- 
dinską................................................................... .................................1000.00
AntasiM Oicli< nė. 247 kp., 3 sk. pomirtinė ui t s. X*»i- 
mierą .. ...................................................................................................
Jieva gigieni, 30 kp.. 3 sk. pomirtinė ai a. a. Juozą Eigą..........
Penna. Power and Light Co.. »tcam heat.........................

88707 J. B. šaitanas. Susiv. darb. algo- už pirmą pusę lapkj\ @6a.. . 
38763 Jurgi# .Palionis, 4 kp.. 2 sk. pašalpa oš 23 d..............................
3X76!» A-ota Sušinskicnė, 8 kp., 2 sk. pašalpa už 26 d. (vbo W d.) 

L TmČuRO Laziekaa, 142 k p.. 8 *k pom. ui a. a. Joną ILoaieką 
* 3S*77i Antanaa ttaneKta, 96 kp, 3 ak. patalpa ui 49 d.....................

0® F78 JuatM Pangonis, II. M kp., 5 ak. patalpa vi U d......................
i 3 s

■•18774
«87f5 

j 88778 
88777 
88778 

1 38780 
Mvai 

>>8782 
b 88783 

88784 
38786 
38780 

j 38787 
i 38788 

38789 
- -e

V T >■ N rk i .’"I Inn nk.'t

38733
73642 

6.60 
. 176.50 

187.50 
100.00 
245.00 

36.00 
22.00 
16.00 
37.80 

102.00 
48.00 

136.00 
50.00 
42.00 
83.00

38734 
38736 
38786 
38787 

Į 38738 
j 38739 

38740 
38741 
38742 
38743 
38744 
38745 
38746 
38747 
38748 
38749

DĖMESIUI
L . R. K . S . A. ŽENKLELIAI 

IR ŽIEDAI
Jei tajri. kad m Orų brangi orga
nizacija augtų nariai* b juose 
bujotų fratemalizmo dvasia, tai 
geriausias būdas to atsiekt ne
šiojant šios organizacijos ženk
lelius arba žiedus. Jei kuris na- 
rys-ė dar neturi minėtų ženkle
lių. tai privalėtų įsigyti. Kaino*

J yra sekamos:

♦

BRADDOCK. PA. -- 105 kunuo* 
sūri rinkimas bus vasario 7-ta dieno 
tuoj po pamaldų, bažnytinėj svetaL 
oėj. Malonėkite visi nariai atsilanky 
•i užsimokėti duokles. Taipgi nepa
mirškite ataivestl naujų narių.

BROOKLYN, N. Y. — H5 kuopos 
susirinkimas bu vasario 7-tą dieną 
tuoj po sumai, šv. Jurgio parapijo- 
įvetainėj, 207 York St. VW nariai 
ir narės malonėkite būti ir ušaimukė- 
ti duokles. N< iiamirškita pakalbinti ir 
naujų narių.

NEW HAVEN. Conn IK. ko 
susiruikinms bu* vasario 7-ta dieną 
tuoj po pamaldų, bažnytinėj svetai
nėj. Svarbu vbirnu nariam* daly
vauti.

MANCHESTER. N H. — 11" k’’ 
surinkimą- bus vasario 14-ta dieną 
salėj po num 158 Manchester tft , X 
ml po pietų

SPRINGFIELD. Ui. - 121 k u-bos
susirinkimu.- bu vasario 7-ta dieną 
bažnytinėj salėj tuoj po awn ai Na 
risi, teiksite- atsilankyt, na«M ha®- 
Mišą Rtaivesl ir užsimokrt užvilktas 
dnekiaa.

WESTERNPORT. Md. - 131 kp 
suririnkimns hmr vasario 7-ta dienį 
i vai. po pi>-tų-pas V. IbtilkCM (®R- 
me). Viri nariai malonėkite i^tailnn- 
kytl.

BROOKLYN. N- Y. 184 kuopas Į 
susirinkimą.- bu vasario 7-4< dieną 
Karalienes Angelų parapijos salėj 
tuoj po sumos. Viri nariai ir narė* 
malonėkite at riti miririnkiman ir ne 
pamirškite i»r* draugų atsivesti.

SPRING VALLEYl Itt. 1M kp. 
raririnkima* Inas vaĄrio 7-tą dieną 

teinyfinėj aataj. He- 
atsilaikyti Ir užsimokėti

A 
A 
♦ 
A

♦

* 38750
38751
38752
38753
38754
38755

* I♦ I 38736

120.00 
18.00 
34.50 
15.00
4.00 

16.00

68.00
37.00

38767
MIKSA moteriškos sagutės f 1.50 
LRKSA moteriškos špilkoj 
LRKSA vyriškos špilkos..
LRKSA vyriškos špilkos..
LRKSA žiedai 10 karatų..

23.00
1.00 
iJO 
1.00 
7.60

38768

I
♦ I
* 38760

149.31
A 
* 
« 
k 
a 
♦ 
»

38769
WYOMING, PA.

244 kp. apyskaita už 1936 m.
Kuopa sumokėjo per metus 

$462.00įjOntrą pasiųsta $430.60; 
Centras išmokėjo kuopai $15.00

Kuopos reikalams per metus 
sumokėta $21.90, išmokėta $24.81. 
nedatsHius $2.91.

San šio i, 1937 m. kuopos turtas 
-1 3.05.

Narių ttiHin 18.
/. čižaM&kaa. raŠt.

j 88761

88762

38763.
♦

498.28

162.34

248.72

130. GO
Reikalaudami J.enkUlių b tiedu j

Kreipkitta | ’

fGARSO” ADMINISTRACIJA j 
78 F Si . P O R-i M. * ,

WilhM Barra, Pa Į

3 s 7«4
Metinis 22-ros Kuopos 

Susirinkimas
Įvyko sausio 3, 1937. Mojau po ' 

P. ŠtaoiSkfs. sekt. šv. Petro parapijos svctai- 
|aij. Pittatainka® V. Mandravic- 
kas ati&rt mgMnkimą malda.j 
Fina- su isčtiM.ik^s pers:- - 'r , - 
teitų metų, pajamas n išlaidas, 
ižde globėja patvirtino.

Po bu sekė rinkimas valdybos 
81937 ;n Atsisakius pirmininkui 
V Mandravickut. jo vieton iš 
rinkt** Antanas Lemešis. 5019 
29th Ave., fin rašt—tas pats J. 
Kiserauskas. 5028 — H th Ave., 
nutarimų raštininkas — tas pats 
A. J. Kfeerauskas. 3024 — I7th 
Avė t linu - <s—pats P šle
kis. iždo globėjai—Jonas Gra- 
h*u»ka- p-!-) ir M tikėlis 
i ubeIm - 4 4«)

Susi i i u k itnai bu* . - «■ ■

CARBONDALE, FA.
140 kp. susirinkiaįį tvarka 

1937 m.
1«|' K . .... sus!: kiliai bus lai

kom. s ' d »' x i--< lirn| kirkvic 
no mėr <« 7 vai. vakare M H
Makiisr ■ v KK Po • Ir iy 

St A. T. Maktiaeviifua

NEKROLOGAI

38785
.3766

DAINUOKIM

CONN.
P 93r apyskaita 
me- '« 7 v, ... .i 71 

t r-IG> patai Į 1 »tn.

K' l. r !> I - u »ur k r jom 

VISO |1 '4 <'s
Pinigų hankr turim V <0

Rait. Pr. V. Zunoskaa,

DANBGR)

N a r 1

OREGON CITY OREGON
A A. F.m Gaižauskiene 2 vai. po pi.tu,“ 
Mirė savo n^m jose Miusio 15-tą ’ psmiršklte suila 

palikdama nuliūdusiu- savo vyrą **• 
Matą, du sūnų—Mykolą ir Juo
zą F. Gaižauskus, ir vieną seserį., Juoša'FTakaiMrslsdijw' 3

A. s. Emilija Gaižauskienė pri- 00 P'etH- 
klausč prie LRKSA per 40 metų. 

Palaidota su iškilmingomis šv.
Miiiomis sausio 19-tą šv. Jono 
parapijos kapuose.

A a. Em. Gaižauskienė (Pet
ravičiūte) I860 m Josv* 
nio ; -!■ a;riįcj. > ■ tuvoj.

toj p«<‘ : š'ieti llstkiS \ <-*].«! <% *N
Kistiau kas. ia>\ Rap \

natoj
twmirssite ai ___  .

I savo dnoklea.
CALUMKT ern* ••*- I4I» kp 

susirinkimą- hna vaaario 7-ta dieną

SCRANTON. P®. I**» kuopua
susirinkimas bns vasario 7-tą dieną 
Cparaahlu iv. Mykolo parapijos 

inytiuėj sj-teiitaj.

F1TTSBURWL !*•- —■ k *«•"*■
susirinkimą* bu 
tuoj sumai 6*v

■ i- - hi ’
l Hit AGO III

vasariu 7-ta dw-ną 
Kaaimieru parapi- L

parapijom

u,!... „
I H I •

"Gars**” išleido vadina
mus "SONG SHEKTS“i® 
daugeliu grašių lietwWbę 
ir amerikoniškų dainų, ku
rios yra tinkaxws dainuoti 
banhietvese. krikštynose ir 
visokiuose suėjimuose. Ke
turių puslapių 36 dainos. 
Kaina 5 centai. įmintiems 
daugiau didelė nuolaida.

’ Užsisakyki! tuojau.
Ii “GARSAS*"

i I 9« P O R«> U

Povli.o T.gtkua, 41 kp.. 4 ak. patalpa ui 16 4.... 
Dorafaifeta Beme^-talas. 46 kp.. 4 .-k. pašalpa ai 294- 
Jonas Šajsirciti*. 60 kp.. 2 A. patalapa ui 4 d. . m

Marijona hanauski<-»»ė. 78 kp.. 2 sk. pašalpa ei Ii <U 
Magdė Kulienė. 78 kp.. 2 *k. patalpa ai 42 d.. . v<» 
J a o tai B. Mikelionin, 78 kp.. 3 ak patalpa ai 23 4L.

Ona Naniaienė, 9b kp.. 3 *k. patalpa už ■»« 4.

Adolfai Jaaales iėiu-. 130 kp.. 4 ak. patalpa *1)14 
Junta* Bagdonas. 13 kp.. 4 ak. patalpa oi 19 d 
Uadvikac Vaitkus. 141 kp.. 2 ak. patalpa ai 14 d 
Vineaa 3cris. 164 kp.. » ak. tuttalpa ai 10 4 
Ksayn AMMbnla, 161 kp» S ak. pstalpa tl N 4. 

17* kp.. S ak. patalpa ei 13 4..

500.00 
MM) 00 
68.80 

245.00
25.00

500 00 
•Ml 

■ OO 
g©.®©
K
O© 

24.0® 
IM9 
42.05
84.50 
3$.^ 

)85.'@0
X1.M 

r>u

""
- ...

14 0”

U (10

atsilank%25c4%2597%25e2%2580%2594smagiaipasilinksm.no
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KAZYS VIDIKAUSKAS.
jo žmona Marijona iš Puodžiūnų, jų sūnus Marija-Kazys. 

Kazys V i di kaus kas yra ilgametis LRKSA 20-tos kuopos narys 
jos raporteris, nuolatinis "Garso”bendradarbis: jis rašinėja ir į
tus lietuviškus laikraščius, otaipgi ir į kitataučių, kad tuo gar 
sinus lietuvių ir (Lietuvos vardą,bei kartu platinus ir kilnią absti 
nencijos—pilningos blaivybės irtirptautinės kalbos—Esperanto— 
idėjas. 1

LIETUVOS NEPRIKLAU-j 
SOMYBĖS ŠVENTE

Visu uolumu rengiamės prie • 
Lietuvos nepriklausomybės šven-' 
tės: tai mūsų visų lietuvių šven-, 
tė. Minėsime vasario 16-tą Šv.' 
Kazimiero parapijos salėje, 331 
Earp St. .

Visi, kaip vienas turime labai! 
įvertint tą brangią ir visai tau
tai garbingą šventę.

Bus kalbėtoji chorai su dai
nom ir kitokių margumynų va- j 
karo programoj. K. Dryža j

KUN. C. A. BATUČIO 
GIMTADIENIO

ANTANAS UŽUMECKIS,

ŽIEDELIAI
Ii Angliiko Vert* 

KUN. ANT. M. KARUŽIŠKIS

(Tęsinys)

V.

NUOLANKUMAS LINK VISŲ

Žymusis patnarkas Juozapas, 
siųsdamas savo, brolius atgal iš 
Aigipto į savo tėvo namus, davė 
jiems šį vienatinį patarimą: “Ne- 
sivaidinkite kelyje (Prad. XLV, 
24)." Ir aš norėčiau pakartoti 
tuos pačius žodžius tau, brangu
sis skaitytojau-skaity tojai Nes 
šis nelemtas gyvenimas yra tik
tai kelionė į būsiantį laimingąjį; 
todėl nesipykime kits su kitu 

("kelyje”; bet verčiau žengkime 
, pirmyn su pulku mūsų brolių ir 
į draugų, nuolankiai, ramiai ir 
meiliai.

Mes turime, ištikto, priešintis

BALTUOS AMERIKOS DRAUGIJA
Senesnisji visuomsninkai at si- tnaa tarpe trijų tautų kolonijų, ir 

mena, taip 1921 matais New po to jungtinis ėjimas plačion 
York'e susibūrė žymūs amerikia- Amerikos visuomenėm Aišku, 

i čiai į “Baltic American Society” kad būsime pasiruošę plačiau pa
ir rūpinosi išgauti iš Amerikos r------- - ---------
vyriausybės Lietuvos, Latvijos ir , pinkų tluogsniai ims aktingai 
Estijos pripažinimą. Taigi ne 
mes vieni tuo klausimu rūpino
mės: rūpinosi ir nešališki ameri
kiečiai.

Yra įdomu pastebėti, kad pirm 
negu Baltijos valstybių politikai 
ėmė nagrinėti vieningumo reika
lą, amerikiečiai šias tris tautas 
laikė vienetu ir Amerika pripa
žino de jure visas tris valstybes 
sykiu. Taigi atrodo, kad "Balti
jos vienybės” idėja Amerikoje ra
do pritarimo anksčiau, kaip tų 
valstybių politinėse sferose.

Laikui bėgant, tų amerikiečių 
susidomėjimas naujomis respu
blikomis nyko, — daugiausia dėl 
mūsų (trijų tautų) kolonijų va-

sireikšti, kai platesni viauome-

w \ J - * *

piktui, sulaikyti ištvirkimus tų, | nesidomėjimo ir nestojimo į 
kurie po mūsų priežiūra, nuolatai draugijos eiles.—ir draugija nu- 
ir h- «.s n,,«)»«. gto}o aktingai veiktl Bet štai

1934 m. lapkr. 18 d. Amerikos 
Lietuvių Legijono seiman Brook
lyn, N. Y., atsilankė latvių ir estų 
veteranų atstovai ir estai pasiūlė 
sukurti Baltijos Lygą iš trijų ve
teranų grupių. Lietuviai ir lat- be.

N.
me 
dr.

kurie po mūsų priežiūra, nuolatai 1 
. ir narsiai, bet tačiau su nuolan- 

kuu'u ir sągaila. Niekas, kaip sa- 
j koma, taip greitai nenumalšina į- 
pykusio dramblio, kaip mažos a- 
velės vaizdas, ir niekas taip leng
vai neperlaužia kanuolės šūvio 
jėgos, kaip vilnos.

Viena iš geriausių priemonių vjaį karštai pritarė ir Lyga ėmė 
nugalėjimui piktumo yra steng
tis išrauti netvarkios saumylos 
šaknį; kitaip, menkiausias žodis 
ištartas prieš tave įvarys tave į 
užsidegimą. Tat, kuomet paste
bi, kad pasiduodi įsikarščiavi-' 
mui, nesakyk arba nedaryk nieko 
būdamas tame ūpe; palauk iki ta
vo įsikarščiavimas atvės. Nes 
kaip pasigėręs žmogus negali gjja> kuriai tuo metu pirmininka- 
veikti sulig proto, ir vėliau ap- vo latvi, ini H. W. Lielnors. su- 
gaili tą. ką jis padarė būdamas 

j tame padėjime, taip tasai, kurs į 
tulžies piktumu pasigėręs, arba' 

' įsikarščiavimo įtūžimu apakintas, j 
. negali suteikti šiandien patari- 
' mą, kurio jis pats nemegs ir ne- 
i pasmerks rytoj, šiaip, kada tik

J esi įsikarščiavimo apimtas, susi- 
' f Taikyk nuo darbų, nuo žodžių, 

; nuo pasiketinimų. būk nuolankus' 
1 link visų.

veikti. Po 1935 m. balandžio 18 
d. koncerto-baliaus. veteranai 
pastebėjo gyvą susidomėjimą vi
suomenėje ir nutarė sudaryti pla
tesnę civilę organizaciją. Po de
rybų pavyko perimti senosios 
Baltijos Draugijos vardą ir čar- 
terį.

Pernai balandžio mėn. ši drau-

LIETUVIU NACDONALIO AERO

draugijoje dalyvauti. Mano pa- i 
tirtia rodo, kad, deja, lietuvių 
visuomenė* vadams labiau rūpi' 
savitarpio intrigos ir kas turėtų 
Lietuvą valdyti, negu sugyventi 
tolerancijoje ir stengtis Lietu
vai pagelbėti, ne varžytis dėl 
"valdžios," kurios visvien ameri-, 
kiečiai nekontroliuos. Man at-i 
rodo, kad neužtenka "pritarti,” 
susitikus pagirti, kad, girdi, jūs. 
vyrai, gerai darbuojatės,—reika
linga gyvu darbu prisidėti, nebi
joti anglų kalbos ir dalyvauti 1 
Baltijos Draugijos naudingoje 
veikloje.

Draugijos susirinkimuose pyks
ta paskaitos. Ligi šiol kalbėjo 
Lietuvos vice-konsulas, p. P. 
Daužvardis, Latvijos buvęs gen 
konsulas ir vienas draugijos stei
gėjų dr. A. Lule, dr. J. Paulonis, j vjcnok naudos daug padarė, nes 
estas prof. A. Arnusson, latvis
inž. H. Lielnors ir šio straipsnio i skraijo Lietuvos padangėje, 
autorius (apie Saulės-šiaulių i Lictuvai rcikalinga nemaiai di. 
kautynes). Vasario 9 d. estų klu-, ddi h. gerų orląiyių Mcs A.

310 Lenox Ave., New York. merikos lletuviai galime priai. 
Y. jvyks eilinis posėdis, ka-1 
kalbės Estijos gen. konsulas 
Ch. Kuusik.

7. Kreiptis į didesnes lietuvių 
kolonijas tikslu suorganizuoti 
Aviacijos Klūbo skyrius.

Lietuvių Nacijonalis Aero Klū-

CHICAGO. III — Mūsų did- 6. Fondo sukilimui rengti pra- 
vyriai pp. Darius ir Girėnas nu- ( mogas. pasilinksminimus, aviaci- 
stebino pasaulį savu drąsiais žy-, jos dienas ir tt.; 
giais aviacijos dirvoje ir išgar
sino mūsų tautą po visą platųjį' 
pasaulj taip, kad šiandien jau vi-1 
sas civilizuotas pasaulis žino, Į
kas yra Lietuva ir kas yra lietu- bas kviečia plačiąją lietuvių vi 
viai. Už tą tėvynės ir tautos iš
garsinimą jie brangiai užmokėjo: jat| draugijas, klubus bei radio 
savanoriai jie sudėjo savo gyvas- valandų leidėjus į šį prakilnų 
tis ant tautos aukuro! Te bū- tautos darbą ir pats dirbdamas 
na jiems amžina garbė už tai I

Mes. kurie apkainuojame jų 
nuveiktus herojiškus darbus, ku
rie atsimename jų troškimus, 
kad sparnuotas lietuvis privalo 
nugalėti platųjį Atlanto okeaną 
ir ilgą kelionę iš New York’o į 
Kauną, privalome dėti visas pa
stangas. kad jų troškimas būtų į- 
vykintas

Tiesa, jau buvo surengtas ir 
antras skridimas, kurio daviniai 
nors nepasiekė užbriežto tikslo,

suotnenę. laikraštiją, organizaci-

lauks visuomenės gausingos pa
ramos. Nariais šio klūbo gali 
būti vyrai ir moterys, užsimokė
dami 50 centų metinės duoklės.

Dr. J. P Poška. 
LNAK pirmin.

THOMPSON, CONN
M&rianapolio Žinutės

— Sausio 27 dieną Marianapo
lio auditorijoj įvyko programa 

"Lituanika II jau sutaisyta ir , paminėti a. a. arkivyskupo J. Ma
tulevičiaus mirties 10-tų metų su
kaktį. Jis buvo Marianapolio ko-

Šiuo metu draugijai vadovau-j 
ja valdyba iš 9 asmenų (po 3 iš ' 
kiekvienos tautinės grupės). Pir
mininkauja adv. K. R. Jurgėla, 
sekr. kompozitorius R. Kurdinai- 
tis ir vienu direktorių yra p. K. 
Vilniškis, buvęs "Amerikos” 
daktorius.

<T

Skleisk Maloningumo 
Spindulius

I Nesuskaitomi tūkstančiai trokš
ta sąjausmo', maloningumo ir 
meilės, ir sielos graibosi tamso
je be vieno spindesio iš aukš-

BANKILTAS
Sekmadienį, vasario 21, 1937 

m., West Philadelphijos lietuviai _ ______ _ ______ ______
rengia gražų ir didelį bankietą— Ilgametis LRKSA narys, dabar- įiau Dar n,ckad nebuvo saulės 
vakarienę kunigo Cl. A. Batučio tinis lū-tos kuopos pirmininkas. ,pinduiio dykai »Ueikvoto, 
pagerbimui. **nenuilstantis veikėjas. Kaip ga- dainos, kuri buvo veltui sudai-

ruošė pirmą Baltijos meno paro
dą, koncertą ir baliij New Yorke. 
Dalyvavo apie 30 lietuvių, latvių 
ir estų menininkų — skulptorių, 
piešėjų, dekoratorių, ir solistai, 
chorai, šokėjai, smuikininkai. Pa
roda truko dvi dienas ir praėjo 
dideliu pasisekimu. Ligi to lai
ko lietuviai sudarydavo didesnę 
narių pusę, bet po to įvykio vis 
daugiau stojo estų ir latvių, ku
riems įgrįso New York’o senoje 
latvių imigracijoje įsivyravęs ra
dikalizmas. Šiuo metu lietuviai 
vos trečdalį narių besudaro.

Draugijai rūpi užmegsti glau
desnė pažintis ir bendradarbiavi-

Pereitą savaitę atvyko iš Lie- 
dėti daug prie padidinimo Lietu- tuvos dvi seselės, kurios padės

I vos oro laivyno. Lietuvos šau
liai, kurie tiek daug tarnavo ir 
tarnauja savo tautai jau suorga
nizavo Aero Klubą, bet jiems sto
ka orlaivių. Chicago's lietuviai 
aviacijos mėgėjai nujausdami 
šaulių reikalus, suorganizavo 
"Lietuvių Nacijonalį Aero Klū- dabar vyksta turnamentas. “High 
bą." kuris jau nustatė plačią pro- school” nariai turi savo turnaė 
gramą aviacijos dirvoje ir jau mentą ir kolegistai turi savo.

, stropiai rengiasi prie “Aviaci- Turnaiuentų vedėju yra L. Gy- 
' jos Dienos" šią vasarą.

Klūbo tikslas yra:
1. Vykinti Dariaus ir Girėno 

paliktus troškimus bei testamen- 
iU:
■ 2. Kadangi lakūnas Antanas 
Kiela rengiasi skristi iš New

i York’o į Kauną, tai gelbėti j'tm

me Institute. 341 E. 17 St.. New 
York, N. Y. įvyks “Baltijos Mu
zikos Vakaras." kame artistai 
tautiškuose kostiumuose demon-. 
struos lietuvių, latvių ir estų I 
liaudies dainas ir tų tautų kotu- ( 
pozitorių kūrinius.

Leiskite man šia proga para-; sukelti reikalingą kapitalą ir tin
ginti visų stambesnių kolonijų itamai jį prirengti į tą pavojingą 
darbuotojus stengtis vietoje už
megsti draugiškus ryšius su kai
myninių tautų žmonėmis ir plėsti 
Baltijos Draugijos kuopų tinklą. 
Šis darbas atneš daug naudos 
kolonijų Švietimui, tolerancijai,

ir ilgą kelionę.
3. Pagelbėti Lietuvos šauliams 

įsigyti tinkamus orlaivius.
4. Rengti metines Aviacijos, 

Dienas, kuriose lietuviai lakūnai, 
glaiderių valdytojai ir parašiūti-

Į

kitoms dirbti namų ūkio darbą. ' *
— Šiomis dienomis yra laiko- ' 

ma seselių koplyčioje novena dėl 
a. a. arkivyskupo Matulevičiau* »'• 
beatifikacijos, kad jis liktų šven
tuoju. ’ ;;

— Marianapolio bilijardo salėj ’’

i lys
— Šiemet mūsų kolegija vai

dins du veikalu: "Šykštuolis" ir 
“Našlaitis." "Šykštuolis" yra 
vertimas iš Moliero (L’Avore). 
Turinys yra labai juokingas ir 
moderniškas. “Našlaitis" taip pat 

' yra vertimas; tai rimtas veikalas.
Režisuoja kun. dr. Starkus. kuris j 
pereitą metą atvyko iš Lietuvos 
ir yra profesorius mūsų kolegi
joj

— Vasario 14 d. kolegijos or
kestras ir choras vyks į Brook
lyn. N. Y., kame dalyvaus Lie
tuvos nepriklausomybė* šventės 
programoje.

— Šiomis dienomis jus mus 
lankėsi Rimša, kuris yra vienas

ir teiks gražaus smagumo pa- ninkai užimty' pirmas vietas;
tiems visuomeninkams. , 5 Organizuoti ir lavinti jauni-

Dėl informacijų teikitės kreip- mą aviacijos dirvoje, taip kad rei-
tis į pirm adv. K. R. Jurgėlą. 359 kale galėtų patarnauti ir pačiai' mūsų žymiausių menininkų
Union Ave.. Brooklyn. N. Y. Lietuvai; 1 "Giii

Adv. K. R. Jurgėla ■ ■ - . _i . —. .-z

nei zaus. A, būkite maloningi kiek
vienam iš mūsų draugininkų ma- 

: nesBan kietas įvyks Russian-Amer- bus politikierius, yra labai daug nuota> jr sielomš, kuri išrodo rių žmonių. visais laikais:
ican Hali. 8640 Eastwick Ave., 
pradžia 5 vai. vakaro.

įžanga 1 doleris.
Kun. C. A. Batutas darbuojasi 

mišrioj airių katalikų parapijoj, 
kurioj priklauso daug lietuvių, 
ypač jaunimo (nes lietuviška pa
rapija gana toli). Tuomi lietu-

pasidarbavęs išgavimui Amerikos prapuolusi šešėliuose, kurių bro- mes nežinome po kokiais viduji- 
Jungtinių Valstybių pripažinimo Iio meilį Mgali atiaukti. niais ištyrimais ir prislėgimais
Liftuos k.ip Ta, stlfisk m,i0„t„gumo ,pi,- ji, tikrai v,rgs,.:
valstybės. 1 8 rdulius. nors tavo darbai niekad -Longfellow sako taip jautriai: , 

nebūtų žinomi, piūtis išnoks į\ "Ta mažuma, kiek aš mačiau 
garbę. jei sėkla bus ištikimai pa- pasaulyje, mokina mane žiūrėti 

ir tyirv+ntYYlac na. i Irlžiida* įritu *11 aai tu n/» cn
SIRGO PR. PŪKAS

Visiems Čia — Philadelphijoj' sėta; ir gyvenimas baigsis su pa- į klaidas kitų su gailesčiu, ne su 
-gerai žinomas veikėjas Pranas laiminimu ir nyks j nesi baigi an- piktumu. Kuomet aš paimu isto- « a • • • • a . •• • • e . « •

LIETUVA MUMS
TIKRAI KALBĖJO NAUJENYBE-MUZIKOS 

MĖGĖJAMS
t / -- gviai <.iuvuiaa * a H iiyno j |yiMiuiuu. aauiMllll 03 painiu V/H V, i U.y i U h ui a

viai didžiuojasi turėdami lietuvį j pįįkas buvo sunkiai susirgęs. Li-, Hą dieną, taip auksinė* Mulės riją, vienos vargšės širdies, kuri Gerb. kun. Al. Skripku
kunigą ir tą nori parodyti viešai.

Bankieto tikietaj paskleisti pla
čiai. Galima įgauti pas P. A. 
Užumeckį. 300 Wharton St., K. 
Dryžą. 243,)Dick»o<i St, ir pas 
visus lietuvių par. klebonus.

Rengėjai kvfella visus daly
vauti. . K. Dryža

S v. KAZIMIERO PARAP.
UŽGAVĖNIŲ VAKARAS
Vasario 7-tą šv. Kazimiero pa

rapija rengia užgavėni^ vakarą

Chicago. 111. (Town of Lake).— 
is mums 

Town of Lake lietuvių koloni- 
lietuviams padarė tikrą

gos metu biznį prižiūrėjo jo žmo- spindulio varsos, kurios nyksta į ( nusidėjo ir kentėjo, ir persi- 
na. K. V. pilką prietemą."—Anon. j statau sau varžynes ir pagundas jOs

Sekantis puikus jausmas nusi- Per kurias ji perėjo per trumpą džiaugsmą, kai jis sausio 5 dieną
SENATVĖS PENSUOS 'pelno perrašymo: “žemė neturi džiaugsmo plakimą, tą karštą ne-1 pakvietė parapijos mokyklos sve- i

"GARSO" Administracija gavo didelį kiekį labai gražios 
muzikos—tai operetės "Lietuvaitės” dainos (žodžiai J. 
Steponaičio, muzika—J. Žilevičiaus):

SVEIKI DRŪTI—choram.'.....................
ŠOKIM. ŠOKIM—choram,.....................
TATA DRATA-duetą, (.-opr. ir alto' 
MEILŪS NAMELIAI—eolo (soprano)

PENSYLVANUOS 
VALSTIJOJE

Klausimas.—Ką tik sulaukiau Jia yra aidai toa Betliejaus gies-' l<i<Htną. aš linksmai palieku klys-! 
66 metu*. Jau per triadešimt me-1 mė». ‘Ramybė žemėje geroa va- taniią mano draugininko sielą su 
tų gyvenu Pennaylvanijoje. Ne- lioa žmonėm*" (Šv. Luko II, 14) Tuoju iš Kurio rankos ji paėjo, j 
galiu dirbti ir neturiu iŠ ko pra- — gaida išmokta nuo Paties Jė- 
mi»ti. Ar galiu prašyti aenatvėa 
pen*i jos ?

Atsakymas.—Pennaylvanija y-; 
ra viena iš daugelio valstijų, kuri 
pamainė metu* nuo 70 iki 65, kad | 
sutiktų su federalio Socialės A p-j

saldesnės muzikos, taip švelnus kiltie* ir baimės, tą trū-
žoefis įkvėptas į liūdinčią širdį. kumo spaudimą, tą prietelių ap-, Tai buvo du broliai Motūzai 
v:. .... — leidimą, aš linksmai nalieku klvs- 1 filmaSa U Vilniui ’

(Bus daugiau)

Apie tuzinas moterų lankosi 
po pirkčias ir renta dovanas, net: 
mokyklos vaikai darbuojasi par- “uf°« į*t*tymo reikalavimais,! 
davinėdami tikietta. Pasekmės priedas pradės veikti tik' 
pramanomos geros. nx FLIS Į

Laikinasis klebonas kun. dr. V.
Martusevičius ir rengėjai už- 
kviečia tą sekmadienf į Užgavė
nių balių linksmai praleisti laiką.

1663 m. sukilimas Lietuvoj ir Len
kijoj Sudaryta lietuvių kariuosncirii ; 
dalių ir partinaą bOrią. Birželio 27 I 
d. Vilniuje pakartas Lietuvos stailė- !

24.00

1000 00
IMS

Staloviėlą .į...................... .. ............. ................. .. ....................
Košt Vlckiūtč, 101 kp., grąi. duoki (uplikacija nepristųnU) 
Paulina GaHevRiua. 127 ta-, V^ąL duokU» (atviri M metų) 
Mikan VaniliHUatail, 116 kp., rrąž duoki, v. ak., nea atrijo 16 m. 
Wyoming National Rank. 10M Pere Marquette Railway Co. 
Irt mt*v. Railway Co. let mt<« 4%. honda due 1966 nt 00 
pl tn> 12.60 bro. p« Pbond lot. J. and J. 4 mor. 17 da yr >162.22 10,127.22 
Wyoming NationnbBank 10M Southern Pacific Co. Orejron 

bonds due 1077 at »9 plus, >2.60 bro par bond,
10,021 J* 

26124

Unei) 4'
int. M. and 8. 2 moa. 17 4. |00.2ū

1.66

VANAGAIČIO DAINOS
— -----4—1—

1. MARGUČIO DAINOS (III dali*). 19 dai- 
nos išleistos j^ažo^knygplės formate. Visos dai
nos jinksn™ * CTRiios ir tinka dainuoti kiekvie
nam flUČjihA?. Kaina'lSc.

2. DAINUOK. Pradžios mokykloms labai 
lengvutis daineles. I ir U dalis. Tinka ne tik 
vaikučiams, bet ir paaugėjusiems. Kaina 50c.

3. MARGUČIO DAINOS (II dalis). 70 dai
nų su piano pritarimu. Kiekvienas, kuris moka 
bent kiek pianą skambinti, ras šioj knygoj sau 
malonumą. Lengvutės, komiškos ir patriotingos 
dainelės. Kaina $2.00.

Reikalaukite:

“GARSAS”
73 E. St. '■ P. O. Box 32), VVilkes-Barr*1. Pa.

tainėn tris svečius iš Lietuvos.
i su 

filmais iš Lietuvos ir Vilniui Va
duoti Sąjungos atstovas V. Už
davinys.

Lietuvos vaizdai mums kalbė
jo apie Lietuvos pakilimą per 
mūsų akis, o V. Uždavinys savo 
gyva kalba ėjo į mūsų širdis pri
mindamas, kad ne visa Lietuva 
laisva, tad trečdalis jos teritori
jos ir per milijonas gyventojų y- 
ra svetimų pavergta ir teriojama.

Susirinkusieji nepaprastai bu- 
filmais 
'dšiau-

vo patsn 
brolių M( 
gėsi Lietuvos pažanga ir reiškė T 
užuojautą pavergtiesiem*. Kad į j 
užuojauta buvo tikra, rodo ir jų I 
sudėti ttdol. 64 et vilniečiams' 1 
paremti. Mykolas Garla aukojo 2 A 
dol. Po vieną dolerį aukojo šie Y 
lietuviai: St. Lukošius. A Lauri- 1 
navičius. St. Landsbergis. P. f 
Mankus. A. šilingas. J. Rauliu-,j 
naitienė. J. MartinkienA, D. Za- 
leckis. O. Brazauskienė. P. Bir- 1 

ibilaitė. EI. Rėdžius. A. Raudys. A
B. Blaiaitė. L. Nemunas, S. Ažu- 

I kalnia. Pr. Toliušis M. rtrtrušai- Į

GAUJA BURDING1ER1U—solo (baritone)............................,7C>
EIČIAU ROTU PASISKINTI—derta.- (,opr. ir tenor.).. ) 0 0%

KUR MANO PANYTĖLĖ -choram, 
ŽINAI MANO slRDį—oolo (tenor.) 
SVEIKAS DRtTAS—choram. ....

ELE.NUTE—solo (tenor)..............................................
AŠ IŠĖJAU 1‘AGRYBAVTI—solo (tanor-haritone) 
KAM TU UŽGAUNI—-solo (tenor)......................

VĖL SUSIRINKOM (chorams)............
VAIKŠČIOJAU - choram, .. ...............
OI MIEGOJAU -solo (tenoi baritone) 
LAIME MAN- -olo (soprano)..............

!• A K LAUŽYKIT JOS ŽYDELIO (tenor).........
PALEISIU DAINUŽE—d* U> (n>r. ir alto) 
GAILA, GAILA—Meta, (»opr. ir aho)....

RAMIAI MIEGOK -choram,......... 
KAM UtBtRET tEMfcM—eolo (tenor)

MEILE 1‘ASirUOSE -dnHa, (wpr. | 
UŽTRAUKIM. JAUNIME chorams

CHORAMS DIDRLA NUOLAIDA

Reita/waMt*.

“GARSO" ADM1M1STRACUOJ
Will____n

MK01
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I KORESPONDENCIJOS IŠ LIETUVIŲ GYVENIMO AMERIKOJE
CICERO, ILL

Vykusio* Prakalbos

E, ST. LOUIS, ILL

13
18
15

r- Nuolatinis susisiekimas
NEW YORK—KLAIPĖDA

Per Gothenburgą, Švediją

Patogi, Greita Kelionė 
Pigios Laivakortės

Išplaukimai laivu iš New Yorko 
LR0TTN1NGH0LM.

Vasario 16, Kovo 
GRIPSHOL.M.........................Kovo
DROTTN1NGHOL.M . . . . Balandžio
Platesnes žinias apie kelionę teikia ne
mokamai ir parduoda laivakortes visi 
autorizuoti laivąkorėių agentai ir visi1 
Švedų Amerikos Linijos skyriai.

SWEDISH AMERICAN LINE 
636 Fifth Avenue and 4 W. Sltt St. ' 

Rockefeller Center, New York City 
Chicago III., 181 N. Michigan Avenue 
Boston, Ma**., 154 Boyltton Street 
Detroit, Mich., 107 Clifford Street

A. Valančius platino pasus ir

JEI PATRUKĘS 
-IŠSIKIRPK ■

ir siųsk šį raštelį su vardu ir adresu 
į W. S. Ricc, Ine., 66 E. Main Street, ' 
Adams, N. Y. Jūs gausit visiškai veltui 
ir be obligacijų puikų išmėginimą ir i 
pilnus nurodymus apie šį Patrūkimo 
Kontrolės Metodą, kurs teikia naują i 
palengvinimą, patogumą ir laisvę tūks-1
tančiams, kurie kentėjo per metus I

Nėr skirtumo, kaip blogas patrūki-1 
mas būtų, kaip ilgai jį turėjot; nėr 
skirtumo, kaip daug priemonių jūs var
tojote, togu niekas nesulaiko nuo šio 
IŠMĖGINIMO UŽDYRĄ. Ar jūs esa
te aukštas ir plonas, žemas ir storas,

vis labiau niršta ir persekioja pa- > 
vergtuosius. Tik juo daugiau 
persekioja, juo didesnė reakcija ( 
kyla. V. Uždavinys lygino visos ,

Visą vidužiemį viešįs Chicagos i lietuvių tautos kovas prieš Di- 
apylinkėse V. Uždavinys kim. dįjį Karą su dabartinėmis vilnie- 
J H. Vaičiūno kviečiamas sau- čių kovomis ir darė išvadą, kad 
šio 19 dienos vakarą atsilankė iri priespauda dabar r>ei kiek ne- 
Cicero, III. lietuvių šv. Antano 1 lengvesnė, tačiau laimėjimas bus 
parapijos svetainėn, kur susirin- daug lengvesnis. Lenkų galybė 
ko gražus būrys pasiklausyti jo yra išpūstas burbulas, kuris nėra 
prakalbų. baisus tiems, kurie jį arčiau pa-

Gražiais žodžiais svečią kalbė-Į žįsta, 
ti pristatė pats klebonas, kuris ir
Zakaro vedėju pakvietė Anasta- ženklus ir pats, kaip žemaitis. 
zą Valančių, ALRKF vietos sky- ragino padėti dzūkams išsivaduo- 
riaus veikėją.

Sekretoriavo 
lauskas.

Kun. J. Vaičiūnas savo kalboje 
pabrėžė, kad Cicero lietuviai vi
suomet dirba Vilniaus reikalams, 
tik užėjus depresijai, pasunkėjus 
laikams, buvo kiek sulėtintas dar
bo tempas Dabar, svečio atsi
lankymo proga, vėl tas darbas 
gaivinamas ir toliau vėl gyviau 
bus dirbama. Jis pareiškė, kad 
’škovota Lietuvos nepriklauso
mybė džiugina visą lietuvių tau
tą ir teikia jai jėgų tolimesnėm 
kovom dėl Vilniaus ir kitų že
mių atgavimo

V. Uždavinys kalbėjo apie dvi 
valandas. Jis nupasakojo sunku
mus, kuriuos tenka pakelti Vil
niaus krašto lietuviams kovojan
tiems su lenkais. Kėlė Vilniaus

ti iš lenkų. Šio susirinkimo pro- 
Blažiejus Kaz- £a geib- kun- J- Vaičiūnas paau-i 

kojo Vilniaus frontui paremti 10, 
dolerių. Buvo ir kitu aukotojų, 
kurie sykiu su klebono auka su
dėjo 32 dol. 73 et. J. Bernadišie- . 
nė aukojo $1.20, o po 1 dolerį au- ' 
kojo: O. Tamoliūnienė, Brazaus
kienė, St. Mažonis. P. Paurozas, 
Aleksiūnas, J. Smulkinskis, E.' 
Misius, St. Kelpša, A. Vasaitis, 
Buividienė. N. Jonikaitis ir Mo-, 
tekaitis. Elzė Vaiiviliukė

NEW HAVEN, CONN

Kun. J. J. Vinciu* Išvažiavo 
i Eucharistinį Kongresą

KUN. J. J. VINCIUS

-fl

1

Šv. Marijos Nek. Piasidėjimo 
parapijos klebonas kun J. J Vin- 
cius išvažiavo į Eucharistinį 
Kongresą Maniloje. Filipinuose.

Iš San Francisco kun. J. J 
VinČius išvažiavo laivu “Tatsuta 
Maru.” Tuo pačiu laivu važiavo 
7 arkivyskupai ir 70 kunigų

Eucharistinis Kongresas įvyks-( 
ta vasario 3-7 dienomis

Grįžtant iš Kongreso, kun. J 
J. Vincius atlankys šias vietas:

, Be V. Uždavinio ir kun. A ' 
! Baltučio kalbėjo dar L. šimutis 
ir dr. A. G. Rakauskas.

Vilniaus vadavimo darbui pa
remti suaukota Jt^0.29. Kun. A. 
Baltutis paaukojo $5.00. Po $1.00 
bukojo: MajorienL Žibraitė, En- 
drikienė. A. Rimdaitė. J. Micke- 
liūnaa, P. Čižauekas. A. Jonai
tienė, B. Nenartonia. J. Svencis- 
kas, E. Karnauakienė, S. Kali, O 
Kirienė. S. Vilkišius. A. Jano
nis, E. Vilkas. P. Šimas. V. M i-. 
nelga, M. Šveikauskas, J. J. Ju
raška ir Ona Jusčius.

Toliau dr. A. Rakauskui vado
vaujant įsteigtas VVS skyrius, 
kurio valdybon išrinkti: pirmi
ninku Pr. Čižauskas. sekret. M 
Svenciskaitė, kiti valdybos nariai 
—J. Mickeliūnas ir St. Cibulskis.

Naujasis skyriaus pirm. Pr. Či
žauskas dėkojo už pasitikėjimą, 
žadėdamas negailėti jėgų Vil
niaus darbui, kviesdamas narius 
su juo vieningai dirbti ir artėti I

I su visa lietuvių tauta prie tų 
tikslų apie kuriuos svečias V. Už
davinys plačiai kalbėjo.

O. Aieliūnienė

LAWRENCE, MASS

WAUKEGAN, ILL

Džiaugiamės Svečiais
Kai atvažiuoja kas ii kitur 

Waukegan. Ill., lietuvių koloni
jom tai visi stebisi mūsų nepa
prastai puikia svetaine. Ir mes 
patys ja didžiuojamės. Nei vie
na kita tauta mūsų padangėje ne
turi tokios gražios svetainės, kaip 
mes, lietuviai. Svarbu ir tai. kad 
svetainė beveik* visiškai be skolų.

Sausio 23 dieną, šeštadienį, mū
sų svetainėje įvyko gražios iškil
mės, tautinė šventė. Tą dieną at
vyko pas mus trys svečiai iš Lie
tuvos: Vilniaus atstovas V. Už
davinys ir du broliai Motuzai su 1

filmait iš IjejVvoa. Pirmaaia 
• svečias papasalębjp mums daug į- 
vairių žinių iš pavergtos Lietu
vos, nupiešė vilniečių vargus, o 
mes. vilniečių vargams palengin- 
ti. sudėjome $20.77 aukų. Po $1.00 
aukojome šie: V Bnksas. G. Gri
nius. L Savukynas. J Pocius. 
V. Petruškienė. P Sobfys, J. 
Grikšas. J. Jocius. K. Paldauskas, 
Ig. Povilaitis ir T. Švambaris.

Brolių Motuzų paveikslai. V. 
Uždavinio paaiškinimais lydimi, 
padarė mums kuo gražiausio į- 
spūdžio Nors kai kurie išsigėru- 
sieji ir neramumo kiek kėlė, bet 
visi buvome patenkinti, daugelis 
ir ašarėlę išspaudė Ypač džiau
gėsi tie. kurie pamatė savų tė
viškes. savo parapijos miestelius. 
Kiekvienas pageidavo, kad ir jo 
apylinkė būtų būvu81 parodyta. 
Visi prašė brolius filmininkus ki- 

•tą kartą atvykstant atvežti ir jų 
tėviškes nufilmuotas parodyti.

Juozas Savukynas

“GARSO” KATALOGAS
NAUJAUSIŲ IR ĮDOMIAUSIŲ 

KNYGŲ BEI GAIDŲ

arba jei turite didelį patrūkimą, ši pui- j laikino praradimo kaltininkus, 
ki priemonė taip sukontroliuos natrū- i, . ... , .kimo apimtas dalis, kad jūs 8Se ' kune* anOt.J°‘ C8J» dldcl.e dah' 
dirbti bile darbą ir atlikti blle užri m* Patys vilniečiai, pavėluotas 
Smirną, tarsi niekad neturėję patrū- jų tautiškas atgimimas, tautiškas 
Himo. į Susipratimas. Įvairūs lenku pa-
. Išmėgink Sj garantuotą metodą be žadai d ų vilnieči viHoj 
Jokios rizikos. Kreipkis dėl IŠMĖGI- . .. , .
N1M0 UŽDYKĄ į W. S. Rice, Inc., 6C 1 Bll2gant,s lenkų tuštumas, pasi- 
t. Main St., Adams, N. Y. pūtimas taip pat daug kam pa-

3

■*

PAIN tlPEllU

pūtimas taip pat daug kam pa
tikęs. šiandien tačiau vilniečiai 
p*matę„ kad lab.*ų fcjydo .tikėda
mi lenkų vilionėmis ir dėlto vis 

, daugiau ir daugiau vilniečių ke- 
, lia balsą prieš okupantus, o Šie

Linksma Gimtadienio Partė 
ir Aukos Vilniečiams

Sausio 24 dieną, Lietuvių Ben
drovės svetainėje įvyko mūsų ge
rai žinomo biznieriaus ir vietos 
veikėjo Felikso Rumsko smagus 
gimtadienio paminėjimas arba 
Birthday Party.

Į šį pokylį susirinko apie 100 —Italija ir tt. 
žmonių, kurie y ra p. Rumsko 
giminės, geri draugai-gės: ir sve- ; 
čiai iš Waterbury. Conn. Sta
lai buvo apdėti įvairiais valgiais, 
gėrimais. Vidurinį stalą puošė 
gražus didelis birthday cake, ant, 
kurio buvo pastatyta vieni dide
lė žvakė. Chicagos lietuvių

Jskilmingas Varpo 
šventinimas

Sekmadienį, sausio 24 d. š. m., 
vai. po pietų, šv. Pranciškaus 

vasario 28-tą — Kalkuta. Indija ;i parapijos bažnyčioje buvo nepa-1 

kovo 2-rą—Cairo, Aigiptas: kovo prastos iškilmės — šventinimas, 
31-mą—Jeruzalė; balandžio 9-tą naujo varpo.

Rap.! Lawrence lietuvių parapijos' 
 bažnyčia yra iš gražiausių ir di-i 

i džiausiu Naujoje Anglijoje ir jau
1 pastatyta 14 metų, bet iki šioliai, 
I neturėjo varpų, o lietuviai visi 
. atvykę iš Lietuvos iŠ mažų die- 
' nų yra pripratę prie varpų balso, 
į kuris juos Šaukdavo į baž tyčią,

MALDAKNYGES
MALDŲ VAINIKĖLIS........................................................i .............
DANGAUS ŽVAIGŽDUTĖ—Minkštas odos apdarais..............
DANGAUS ŽVAIGŽDUTĖ—baltais apdarais .................................
DANGAUS ŽVAIGŽDUTĖ—juodos odos apdarais........................
ANIOLAS SARGAS—Juodos odos apdarais ................................
DANGAUS ŽVAIGŽDUTĖ—juodais apdarais.................................
ANIOLAS SARGAS—juodais apdarais ............................................
MALDŲ RINKINĖLIS—Prastai* apdarais ..............................
TRUMPAS INTRONTZACUOS PAAIAKINIMAS. Parašė Kun. S. 
Draugelis.....................................................................................................
NOVENA PRIE ŠV TERESĖS MAŽOSIOS GĖLELĖS...................
NOVENA PRIE šV PRANCIŠKAUS AS1Ž1EČIO

70
1.75
1.75
1.50
1.50
1.25
1.25
.40

.10 
5c 
.10

CHICAGO, ILLINOIS
(Marquette Park)

Stiprina y iiniaus Eiles
Sausio 22 diena naujausioje

kolonijoje, i mirusius savo graudžiu balsu pa-

Palengvinimas 
drebinančių 
neuralgijos skausmų — 

gaunamas tuojau*.
PAIN-EXPELLER 

bonkutė tik 35c. ir 70c. 
visose vaistinėse.

-*

* 
t

•ir
■*

*

*

♦

*

LRKSA. NARIŲ ŽENKLELIAI
MOTERIŠKI, paauksuoti ...................................................................... I
VYRIŠKI, auksinui ............................................................................
VYRIŠKI, paauksuoti............................................................................
MOTERIMS SAGUTĖS ........................................................................
ŽIEDAI, 10 kt............................................................................... ..........

•“ - DRAMOS IR KOMEDIJOS
TEODOLINDA, 1 veik-smo komedija.............................................
KR3KĖC1U TAKU—Mačiulio .............................................................
RYTŲ SVEČIAS, drama 4-rių aktų..................................................
VYŠNIŲ SODAS— A Čekovo 5-kių veiksmų komedija 
LAISVĖS KOVOTOJAI—K. Gaigalo...........................................
DANGUS BRANGUS—2-jų aktų komedija.....................................
DOLPELIS MINISTERIJOJ TARNAUJA—Monologas.................
ĖMĘS IR KALBĖK................................................................................
GEGUŽĖS ŠVENTE. 1 veiksmo drama.............................................
MONOLOGAI: Teatras ir Dekoracijos ir Mazgelis Nepadėjo ... 
MONOLOGAI: Blaiv. Pirmininkas, Ant vienų pečių, Šimas oratorius 
IŽDU RALA. 21R pu«1 R T. Steven-on...........................................
BROLIAI, PIRMYN TIESOS KELIU

$1.00
1.50
1.00
1.50
7.50

Valgant skaniu* pietus J. če- Marquette Parke, parapijos sve- lydėdavo į amžiną atilsio vietą, 
ponis paaiškino šio pokylio tiks-, tainėje įvyko gražus Vilniaus Žmones gausiai aukojo, keli 
lą ir pristatė kalbėti V. Norkūną, parengimas, gražios prakalbos.1 P° 50 dolerių, kiti oo mažtau 
B. Daujotienę ir M. Jokubaitę. Vietos klebonas kun. A. Baltutis >r greitu laiku pinigai buvo »u-
Viai sveikino p. Rumską ir lin- tą dieną pakvietė šiuo metui aukoti ir varpas nupliktas, kuris

UI VAIDU IITe i kėjo saukti daug, daug gimta- Marquette Parke, parapijos sve- ( svena 700 sv*r9 ir ^i žmonių
P i 4««UV •">•«* >»«• P-W«i- ‘ » Uet,.o. V. UM.™į, Su-1 P»ge.d»vm.a. .r iroUnnu. Hs.pil-
* " §io vakaro rengėjos įteikė gra- . sirinko nemažai klausytojų ir žy-; •

žias dovanas nuo visų susirinku- me«nių vietos lietuvių, kaip dr. į
i siu, už kurias p. Rumskas turi- j A. G. Rakauskas, red. L. šimutis, ... . .

n ingo j kalboj nuoširdžia! Vlsom»; vice red^ I g. Sakalas^ K Cizaus ______
' ir visiems dėkojo. kas, J. Mickeliūnas, Kai, Kirienė,
i Pavogt nd Mtaaio*. ir Jo-i dddmnkė E. R.k.u.lrien«. in>.

■ — • • ~ portienus Rakštys ir kiti.

; Pirmas kalbėjo kun. A. Baltu
tis, nupasakodamas vilniečių var
gus ir primindamas reikalingą a- 
merikiečių pagalbą kovojantiems 

' vilniečiams. Ji* šiltai* žodžiais 
pristatė kalbėti svečią V. Uždavi
nį. kuri* nepaprastai gražiai na-

__ _ ________ T„. įvairintoje kalboje nupasakojo 
Smagu pažymčtį, kad leidžiant Vilniaus krašto lietuvių gyveni

mą, iškėlė minti* dėl Vilniaus 
^vadavimo galimumų, pats stip
riu tikėjimu pareikšdamas, k <d 
Vilniau* atgavimas yra r.ctoh 08 
ateities faktas, kad sunkusi, 
buriuos tenka Vilniaus fronte i jj^ų'b^Tlįši įtataĮ* 

tcjfflti, artimu laiku bu* nukalė 
d, kad Vilniaus krašto atvadavi- 
mac yra visos lietuvių tautos rei-1 
lewis', vistiek kur lict-v ai Į.r 
O’ventų Vilniuje. Kaune 
foje Buerm Aire* ar kur k.-‘ 
tur. Nei vienas lietuvis neg'ah 
nesakyti nuo Vilniaus darbo 
nei viena iii pasiteisinti, kad 
jis turi kitų reikalų, o Vilnium 
tesmipina tie, kurie daugiau lai
ko turi. ' Lietuvių tauta nėra di-

Į-duIlS milijonais, skaičiumi, uf tai | Be to graži programėlė| 
< r ko - . ■ r ««.'.• it n- .rd i 1» - '.2 v 1pa •
tii'i dirbti v r visai tautu 
iditd ■ . , ą *.. V Ui-

Lvinys- .n u nei vienam nuo 
>*tu »a8l sen ’

|domu« ir Skaitytina* Kiekvienai 
Inteligentai Lietuvo* Moterų

I NAUJOJI VAIDILUTĖ 
1987 metais i

i Iliustruota. Skyrius Namų Žydinys.
Prenumerata užsieny 15 lt.

Adresas: Kauna*, Lai*vė* alėja 3 b., 
< Lithuania.

Po piet apie 3 vai. daug žmonių 
,t Į suvažiavo ir susirinko į Šventini- 

mo iškilmes. Varno kūmais buvo

.75 

.50 

.40 

.25 

.20 

.10 

.20

.40 

.15 

.15

.05

NAUJI MUZIKOS, DAINŲ IR 
GIESMIŲ KORINIAI

“Garso” Administracijoj Galit Gaut Naujos Gražios 
Muzikos, Dainų ir Giesmių.

i.

2.

3.

1.

2.

3.

4.

■

8.

■

S

io

VANAGAIČIO DAINOS
MARGUČIO DAINOS (HI dalis). 49 dainos iškištos mato* 
knygelės formate. Visos dainos linksmos, gražios ir tinka 
dainuoti kiekvienam suėjime....................        . 25e.
DAINUOK. Pradžios mokykloms labai lengvutės dainelė*.
I ir II dalis. Tinka ne tik vaikučiams, bet ir paaugėjusiems 50c. 
MARGUČIO DAINOS (II dalis). 70 dainų su piano prita
rimu. Kiekvienas, kuris moka bent kiek pianą skambinti, 
ras šioj knygoj sau malonumą. Is-ngvutės, komiškos ir 
patriotingo® dainelės ......... .. ................... ................. 2.00

NAUJI ^lESm-NĖLIAI
žodšiv® ir ta®l*ojfj*s 8BIRUV JUOZAS 

ADVENTO K KALĖDINĖS STŪMĖS. Harmonlaavo J. li- 
levičius (84 giesmės) . ..........................  &0e.
GAVĖNIOS !R VELYKŲ OMMtS. Harmonizavo AL Ka- 
čanauskM (30 gieemių) ..................................................................50c.
GEGUŽES MĖNESIO GlUMU. Harmonizavo AL Kača- 
nauskan (28 gi«m»l«)............... ......................................................35c
SVENf. SAKRAMENTO OKiMl Harmomzav* Al. Ka- 
čanauakaa (9 giaaa^e)......................   16c.
BIRŽEUO MtN. GIESMĖS. Hartnoniaavo Al. Kaėcnauakaa. 
(86 gic«Sa)........ ............... •<' ■  .....................................................50c
i.iisMts | dievą >< .rmon ? '
giesmių) ................................r...............t....................................... 2f»c

ANTANO BAČIŪLIO Ml 71 K A
AUDWA rnifl DIENĄ nU)
ŽVAIG/ni T» ■ AUlTA .» > 3 A--
Oi. DAINOS (mI« dwte«).................................
PIEMENĖLIS (dMtaa) ................................................
O I AISVI ,-r,išr»nn . »rt< n. ■ ciwni )

... 100 
.. 75c 
... We.
... 50<

ARTOJAS „„o 1.-WI..T1 b*!* .> pissBun
MFII t hA ' I 1 ptenu ių ■ flų
SraWwasti ........................................................ ..................................1.00
UtTW* fsole 'm trr ii', u ■
RORTUSNIS ..
KOVfJAI PUČIA .<-turir-n ■ hAlMSl i-o*
JONAS IP SIJONAS IR fUKTINlS

Riikalautota
“GARSO" ADMINISTRACIJOJ

* ko smagiai prie Kazimiero Stu-
£ purio muzikos. Vakare ir vėl šei-
JI mininkės vaišino svečius gar-
J džai* užkandžiai*.
J Šio vakaro sumanytojos ir ren-
* Į gėjos buvo ponio* B. Daujotie-
* ! nė, O. Kvaratiejienė ir p. JL Vait-
* kevičius, kurie viską sumaniai n), runs nepapraauu gražiai na* 
5 priruošė ir mandagiai ir nuošir- si teikęs, savo ilgoje, gražiai pa-
* džiai vaišino visus. įvairintoje kalboje nupasakojo

♦ I omagiai laiką šiame pokyly ne-
* i užmiršti ir mtUų reika-
5 į lai. F. Rua«k*s, vietinio VVS 
J r* kj*LjAA£_^-------skyriaus iždirtitUčaa. pasatai, jau

dinančią kalbą apie mūsų bfioitus 
vilniečius & pra*< susiriaįnMię 
nors skirti Vtbnu

. Id<M. V Nork(>-i®s VVS si 
pirnžtalrfkas. M M. Jtfti&dte, 
ratttelt®, rtekB sukt*. Wo »®- 
rinkte Xakoje po $1.00: 
F. RamskM. ftllkienž J.. V. KrU- 
Čis®, Mačienė- M., P. GailiGntt, J. 
Vabltis. Mo«tte A' (rretimtau- 
t.<) S Tanius. J. Vaitkų*. J.

> tmuievi1 tua, M. Bakiiehė. K. 
■■■•upuTK po Vk A Kuda* r.i'.
- rnė M žtrliv V Riv >«.rn-
1 1 KvaT.it> r jus, M Karia.įsk ,s

V Norkūną* (30 tennT) p-'i 
. ' Juorslirvif lenė M čėpon a

Pov. Baronas. Marijona Buivy- 
daite. Statys Uždavinys ir Ele
na Navickienė.

šventinimo ceremonijas atliko 
vi et o* klebonas kun. Pranas M. 
Juras, asistuojant kun. J. švagž- 
dšitri. kun. J. Zabufioniui ir klie
rikui J. Padvalskiui.

Par šventinimo apeigas, para- 
, pijo® chbraa, vadovaujant varg. 
Visminui, gražiai giedojo įvai
rias gieSBioa. Varpui duotas šv. 
Povilo vardas.

Pe tinimo gražų ir tu
riningą apie varpo is
toriją ir jo reikšmę pasakė kun. 
J švagždu. Pb pamokslo buvo 
ĮulaiminJtrns W. S^krtoentu.

į Įstangi®* ilįdJstols vietos

ĮVAIRIOS KNYGOS
1'IESOS AIDAI (Paakiretomoji Valstybė) Kun. P. Sauruaaičio 
SVČ. JĖZAUS VARDO DR-JOS jSTATAI—Kun. P. Saurusaičio 
KAT. BAŽNYČIOS ISTORIJA, 287 pusi. Kun. A. Wapplerio. . 
PIRMASIS AMERIKOS LIETUVIŲ KATALIKŲ KONGRESAS 
PROZAIŠKI RASTAI, 120 puti. Kun A. Burbos, II tomas.... 
OŽKABALIŲ DAINOS. Surinko Dr. Jonas Basanavičius. II dalis. 
KRIAUČIUS MOTIEJUS, dialogas.........
SCENOS (VAIRUMAI—keliot komedijos 
ATSARGIAI SU UGNIMI. 
APIE APDRAUDĘ...........
EUROPOS ISTORIJA....
KRAŽIŲ SKERDYNĖ ...........................................................
KRUVINA REVOLIUCIJA AR RAMUS KULTŪROS DARBAS? 
KŪDIKIŲ AUKLĖTOJA (Kun. P. Sauruaaiėio)....... &.........
LIETUVIAI KATALIKAI IR KITOS SROVĖS............................
LIETUVIŲ DEMONSTRACIJA...........................................
LOGIKOS EVOLIUCIJA.........................................................
LAISVĖN BEŽENGIANT ...................................................................
NAUJOS GADYNĖS PRIEĄUSRYJE................................... .........
NAUJOJI VALDŽIA........................................................... ...................
PRAMONINĖS DEMOKRATUOS PAGRINDAI............................

Svečias

ST. CLAIR, PA

Šventos Tereaėą Soda Ik ijo& 
Grandiozini* Teatrą*

šių vasaafe mėn. 7 d. iv. I 
k..n'm,ero šv T-te«ės!
SotbMcija u šia. dirUiuii ir jjii-

<Ums*4 M*VMM|flPSKl

Rrmr. DARŽELIS. Pamokinimas kaip tolynai ao«tati....
RAMS YNO TSVYMUE .................................................... ..f..........
KAKTAS 8VEIKATON Ot LAIMĖN......... ......................... .............
SOCIALUMAI LR KRIKŠČIONYBĖ................................................
VIENYBĖJE GALYBĖ..........................................................................
AOTKMTŲ MLEL18, eU«s.................... ■..................................’...........
PAVAKARIO BALSAI—Maironio.......................................................
TĖVYMĖS KELIAIS (Littdo Giroj oflio)...................... J?..............
LIETUVIŲ-LENKŲ UNIJA.................................................................
•1 ® ATVIRUKŲ: Lietuvos valstybės nuaatii ir pylių ženklai iuerbai 
BAŽNYČIOS ISTORIJA ............. ....................................................
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CLEVELANDO ŽINIOS
LRKS A 142-ROS KUOPOS Darželio parėmimui gali ir pra

šomi prisiųsti 'arba priduoti įvai
rias dovanas Clevelando ir visos' 
Amerikos lietuviai, kas tik gali 
ką padaryti ar nupirkti, iš ko bus 
galima uždirbti doleris-kitas.

Dovanas reikia prisiųsti iki va
sario 10-tos, siuntėjai prašomi 
pridėti prie jų savo pilną vardą ir 
adresą. Už dovaną bus prisiųsta 
pakvitavimas.

Clevelando lietuviai savo Dar
želiu pralenkė kitas net ir dideles 
tautas. Mes norim jas toli palikti 
užpakalyje! Prisiųskit savo do
vaną. pagelbėsit mums!

Dovanos priimamos ir pinigais. 
Visi aukotojai gaus Darželio 
vaizdelį.

P. P. Muliolis, iždin., 
6606 Superior Ave.

K. S. Karpius, sekret..
6820 Superior Ave. 

Cleveland, Ohio.

SUSIRINKIMAS
Įvyko sausio 14, 1937 m. Nesi- 

randant dvasios vado kun. J. An
gelaičio. pirm. adv. P. V. česnu- 
lis susirinkimą atidarė malda.

Protokolas vienbalsiai priimtas.
Finansų raportas taipgi priim

tas.
Ligonių nesirado.
Bendro piknyko komisijos ir 

darželio raportai priimti.
Užbaigiant senus reikalus, pir

mininkas prašė naujos vaHybos 
užimti savo vietas. Tada sekė pri- 
saikinimas naujos valdybos

Nauja valdyba užėmus vietas 
kuopos vardu dėkojo senai valdy
bai už praėjusių metų darbuotę, 
o labiausia iždininkui p. Jonui 
Žiauniui, kuris per daugelį metų i 
draugijai tarnavo.

Nutarta rengti piknyką kuopos 
naudai. Į komisiją išrinko Vai
čiūnienę. Venslovą ir Vilimaitį. 
Susirinkimą uždarė malda pirmi-1 
ninkė M. Pūkelienė.

LRKSA 142 kp. laikys mėne-|

DIDELĖ VAKARIENĖ
Sausio 16 d„ Lietuvių svetainės

“PAVERGTŲJŲ KALVA- VO tautos ordinu jį apdovanojo— 
RIJOS" SCENOJE Mąfit ordinu, pirmo laipsnio. Or- 

’ diną vyskupui suteikė dr. Louis 
Ataxy. Vengrijos generalinis 
konsulai Clevelande.

šioae iškilmėse dalyvavo daug 
aukštų žmonių: senatorjus Rob
ert J. Bulkley. Detroito katalikų 
diecezijos J. M. vysk. Michael 
Gallagher. Clevelando miesto ma
joras Harold H. Burton ir dau
gybė kitų valdininkų ir dvastški- 
joa. Sako, vyskupas Schremba 
yra daug pasidarbavęs dėl veng-

PLANUOJA LEISTI 
LAIKRAŠTĮ

Clevelando lietuvių katalikiš
kos visuomenės vadai. įžymieji 
Clevelando lietuvių biznieriai, 
abu klebonai yra susitarę nepo- 
ilgo leisti Clevelande naują ka
talikišką savaitinį laikraštį “Lie
tuvių Žinios.” Redaktoriais yra 

• numatomi: adv. P. Česnulis liet, 
kalbos, o adv. P. Obelienis—ang
lų kalbos.

ainį susirinkimą vasario 11. 1937,, Klūbas nutvoję svetainėje su- 
šv. Jurgio parapijos mokyklos' r'n8ė vicn* iš ^džiausiu vaka- 
kambarV O. Pūkeliūtė rienių. Kurie žmonės neturėjo
■■■■M"-------- iškalno nusipirkę bilietų, kad ir

. labiausia norėjo dalyvauti šioje 
KAI RĖS LIETUVOS vakarienėje, tai negalėjo, nessve- 

KONSULAS J. BUDRYS taio« tikrai buvo P«PildYta- Kai 
kurie tuomi buvo net nepasiten- 

Klaipėdos atvadavimo vadas, k,nę bct kitokio išėjimo nebuvo.
Matyt, Liet, svetainė tikrai 

pradeda atsistoti ant stiprių ir 
nuosavų kojų. Įsitaisė gražų, di
delį ir Švarų “klubruimį," “barą,” | Jonas Kazlauskas ir Jonas Ra- 
stalus. kėdės ir kitokius įrankius | kauskas — atliks sargų roles.
visą išdažė (išmaliavojo), $udė-> Prie šių gabių artistų prisidė

JONAS PETRAUSKAS
Vaidins Žaros rolę

Sodalietės. Mūsų Motinos Ne
siliaujančios Pagelos parapijos 
veikliausios darbininkės, vasario 
7-tą rengia Lietuvos nepriklauso
mybės paminėjimą.

Bus suvaidinta 4-rių aktų dra- A. 
ma “Pavergtųjų Kalvarijos.” ! 
drama vaizduoja gyvenimą oku-' 
puotoj Lietuvoj, pavergtų brolių 
lietuvių, kurių širdys trokšta 
laisvės. Jautrią pasaką apie tė
vynės meilę jausmingai atvaiz-' 
duos Stela Ivinskaitė, kaip Gra- . ... ...................
žiną: Jonas Petrauskas-Valeri- Leokadiją, Valeriją, sūnų Albiną.

NEWARK, N. J

MMWWMRMMAMWAAAMMAMANMMMMmMMMVMAMARARM

nėti organizatoriai bus gražiai 
pagerbti ir bus įteiktos gražios 
dovanos atminčiai

Programoj dalyvauja norths i-1

Užgavėnių sekmadienį vasario 
7-tą bus metinis teatras-konccf- 
tas vad. A. J. Aleksiui parapijos 
naudai šv. Juozapo auditorijoj,

Metinė Vakarienė 
švč. Trejybės lietuvių parapi-

p. Mataolatčiui. Scenoje stato 
“Tautos Sūnūs ir Išgamos," 3-jų 
veiksmų veikalas. Vaidins P. 
Maekolaitia. A. SeritM, J. Lebe-

>*'u .

kės: J. Kasmauakaitė. L. č Įnikai- 
tė. J. Mateeun Ir J. Katkus. Taip-

ltei (Miaukite

“GARSO” ADM1MSTRACUOJ
■ <2 A 'Ikr. h<

SUSIRINKIMAS
Sausio 14 d.. Liet svetainėj, 

Clevelando Liet Taupymo jr Pa
skolos Bankas laikė savo metinį 
susirinkimą, kurį vedė banko di
rektorių pirm. dr. J. Vitkus.

Banko finansiniu* pranešimus 
padarė Jonas Deraitis. banko sek
retorius. Iš sekretoriaus, prane
šimų patirta, kad bankas perei
tais metais turėjo, bfrods, virs i 
$20.000 gryno pelno it kad ban
kai yra gavęs iš valdžios $100,000 
paakoloę ir apdraodą. Dabar C. 
L. P. bankas yra taip- tvirtas ir 
saugus, kaip bile kuris Cleve
land* didysis bankas. I.

Šiame susirinkime buvo per
rinkti keturi nauji banke direk
toriai: K. Obelienis. J. Deraitis, jos moterys ruošia labai iškii- 
J. Dičmanas ir dr. J. Vitkus.

FILOMENA 0. TRAVAGL1NI 
DAINAVIMO MOKYTOJA 

Pilnas Lavinimas Dėl 
OPEROS—KON( ’ERTO—RADIO 
Mokinė A. Burii-Peccia. M Huno, Italija

Studija: 316 North Washington Avenue 
Phone 3-8144 Scranton, Pa.

. mingą metinę kalakutienos vaka
rienę, kuri įvyks vasario 7 d. 6 

LANKĖSI CLEVELANDE I vai. vakare. Vakarienė bus labai 
šauni. Newarkietes yra labai šau- 

Clevelande buvo sustojęs jžy- nioa |cimininkės ir vi„uomet pa, 
musis ri.tikas ir nūdieninis ris- | gcra8 vakarien„ Attilan. 
tynių vedėjas-promoteris Jack kę svcčiai vįskuo patenkinti. 
Ganson’a. kuris apsilankęs C. Laike vakarienis bus įvairi pro- 
Liet. Kultūriniame Darželyje ir grama įr grQS orkestl.as Po Vd.
Ganson’as kuris apsilankęs C. Laike vakarienis bus įvairi pro-
Liet. Kultūriniame Darželyje ir g -
pamatęs Clevelando lietuvių pa- j ka^ė8 bus’Šokūi.' 
stangas ir jų sunkiuosius darbus;
— paaukojo darželio skolų maži- Į Vasario 9 d. įvyksta parapijos 
nimui net $20.00. istoriškas blynų balius. Tai bus

Jack Gansonas su savo žmona, užsigavėjimo balius, todėl visi se- 
dukrele ir giminaite, važiuoda- ni ir jauni turit gerą proga ir esat 
inas iš Kalifornijos į Kanadą, po- kviečiami naudotis užsigavėjimo

iškilmes, nes tai yra paskutinės 
prieš gavėnią.

Kun. I. Kelmelis, klebonas

WATERBURY, CONN.
Lietuvių Radio Programų 

Klausytojų Dėmesiui
Pradedant sekmadieniu, sausio 

24-ta, Lietuvių radio programa, 
vadovaujant komp. A Aleksiui, 
bus pildoma 4 .00 vai. po piet iki 
4:30. vietoj 3:30 iki 4:00. ii 
WBRY (1530 kilociklių) radio 
stoties.K. PASTARNOK1E- 

Si NĖ-PAVILAKIOTĖ
Mirė sausio 19 dieną, palaidota 

iš šv. Jurgio parapijos bažny
čios Kalvarijos kapinėse.

Paliko didžiausiame nuliūdime , raj dįcnų sustojo Clevelande ir linksmybėmis, o gavėnios metu 7-tą vai. vakare. Bus suvaidintą 
lankytis į bažnyčią ir apmastyti populiari kun. J. Židanavičiaus 

Darželio sąjunga nuoširdžiai Į tikybinius dalykus. ^*j9 aktų komedija Moterims
i Neišsimeluosi.” žybt

Rengėjos, komitetas ir kle- ________________________
---------------------- bonaz nuoširdžiai kviečia visus 1S77 m vokiečių žygi8 j Vilnių. Su, 

parapijiečius ir kaimynus kuo degino dalį miesto. Mirė d. Liet. kun.CHICAGO, ILLINOIS skaitlingiausia atsilankyti į šias Alzirdas. D. L. k. tampa Jogaila.

vyrą Vincą. 3 dukteris Marijoną. fįa nusiprko naują autornobilį. 
Leokadiją, Valeriją, sūnų Albiną, ,

zma, JUlidS i c u <xu a ix«u>—v aicii- , . ...
jaus rolėj ; Vytautas Navarskas. ■ “8er,‘ On* Juškienę Marę dčkoja u? gražią aukąf
neseniai atvažiavęs iš Lietuvos, 
užima Zmiejevskio.. lenkų kari* 
ninko rolę; tėvo rolę atliks vi
siems žinomas veikėjas M. Žit
kus ; Teila Babarskaitė atliks mo
tinos rolę; Švagždį, lenkų šnipą, 
vaidins Vytautas Žitkus; Alber-j 
tas Vilkaitis — Kastyčio rolėj;

Taraškevičienę, brolį Povilą Pa- 
vilakį Lietuvoj. Alvito kaime, se
serį Leokadiją ir kitus gimines.

Priklausė prie Aušros Vartų 
dr-jos. Amžino Ražančiaus d-jos, 
Moterų S-gos 26 kp.. kurioj ve
lionė daug darbavos.

Velionė atvyko į Ameriką prieš 
30 metų, buvo ištikima katalikė 
nenuilstanti veikėja.

Lietuvos Ūkininkas" Dr-ja 
Sulaukė 30 Metų Amžiaus i
Vasario 7 d.. West Side sve

tainėje. 2244 W. 23rd PI., iškil- 
» ’“■"■į“ Aj-iz mingai minės savo sukaktuviu Laidotuvėms patarnavo Adele i . . • i

’-wnT x--r—— — - ----- j - — —-r o—-r — -r r---------j t i, k u* ‘ jubiliejŲ.
jo gražias šviesas ir kitus pageri- da ir šie asmenys: Al. Lincevi- Į J0,“*™8 J'™—: 2 , Pirmieji organizatoriai, būtent,

-1 J. Kaminskas, A. Kaminskas, M.
! Kaminskas, J. Žilis, M. Šilkas, ( 
! B. Kazanauskas ir M. Juška, ku- i 
rie dar iki šiai dienai daug vei-; 

, ; kia organizacijos gęrovd. nie-
Pereitą savaitę Cleveland Lie-. kuomet nemanė, kad jų pradėtas• •* *• I • s _ _

r--------- -----
jie ir keli kiti jų drau- ji 

' gai. kurie buvo neseniai atvažia
vę iš Lietuvos, pasiryžo susirišti 
į vienybę ir brolišką meilę, kad 
galėtų bendrai darbuotis tėvynės 
ir savo gerovei. Jų sumanymas 
buvo suorganizuoti vieną draugi
jėlę. kuri bus visuomet prisimi
nimas Tėvynės Lietuvos ir bro
lių vargstančių tamsybėje po ne
malonaus žiauraus caro jungu. Ir 
štai nuo rugsėjo 17 d.. 1906 metų,

pulkininkas Jonas Budrys, da
bartinis Lietuvos generalinis 
konsulas New Yorke, sutiko at
važiuoti kalbėti Clevelande Lie
tuvos Nepriklausomybės 19 me
tinių minėjime.

Budrys vadovavo Lietuvos su-
IplėliMss prijungimui^Klaipėdos njmus Tais reikalais pasidarba- čius. Povilas Šukys, Edvardas! 

' vo salės direktoriai, ypatingai C. Navickas. Jonas Garnys. Ona ■
Žiūrįs. V. židžiūnas ir P. Mulio- :-= -i=—
lis, kuris yra svetainės klubo pir-

' ųnni»kų ir kuris labai daug čifį 
darbuojasi.

Kas penktadienio vakarą susi
renka žmonės į rengiamus šokius 
ir “fish fry.” Direktoriai sako,

prie 'Lietuvos, kaip buvo Prez. 
Wilsono programoj skirta. Už
ėmė Klaipėdą ir įvedė Lietuvių 
valdžią sausio 15 d.. 1923 metais., 
P Budrys vėliau buvo Klaipėdos 
gubernatorium, paskiau Lietuvos 
konsulu Karaliaučiuje, laike au
dringų metų, kada vokiečiai ren
gė perversmus Klaipėdoje. Ka

Ilsėkis Viešpaties ramybėj!
P. Glu-nė '

Gradinskaitė, Rūta Masilioniūtė. 
Elena Lapėniūtė. Marijona Špo- 
MjtČ* į OV.I&i.ir w ..ii \

Režisieria Serafinas Telksnis, 
kuris buvo Chicagos žymiausias tuvjų Katalikų Klubas turėjo sa- darbas taip aukštai iškils, 
artistas. >.• . vo pįrmą vakarą, kurs gerai nu- 1906 m. jie ir keli kiti ji

PIRMAS VAKARAS 
PASEKMINGAS 

-X...... —„a - ...

* u x- • ui- u ; /• x- • I jeigu clevelandieČiai lietuviai irrahaučnne kelis kartus vokiečiai , * . . ,toliau taip rems svetainės reika
lus, tai nepajusime, kaip ir sko
los pranyks.

CLEVELANDIEČIAI 
VYKSTA I YOUNGS

TOWN

išdaužė konsulato langus, p. Bud
riui ten esant

Gerb. Budrys pirmą kartą at
vyko Amerikon, ir tik pereitą ru- 
denį apsigyveno New Yorke. Šis 
bus jo pirmas apsilankymas Cle
veland*. Jam prakalbas rengia 
Clev. Lietuvių Darželio Sąjunga.

Po pietų, vasario 15 <L. gerb. Į Vasario 7 dieną. 5 vai. vakare, 
Budrys aplankys Lietuvių Dar- eieveJancHeįiai vyksta į Youngs- 
želą, o vakare, 8 vai.. Lietuvių sa-. towni Ohio.. Išpildys programą 
Ičje pasakys savo įdomią mum«( parapijo, ,alčjt kur kiebonauja 
nfcvją kalbą. Įžanga nemokamai kun Kazimieras Petreikis. 923 
visiems. Shehy St, Youngstown, Ohio.

DUOKrr DARŽELIO • kome*H Kuprota. Oželi.
DOVANAS !to dainomis. Visi šauniai ren-

Clevelaųdo .Lietuvių Darželio giasi ir vyk. Petronė. Urbtaitė. 
Sąjunga rengia milžinišką bara- nauju automobiliu.
rą sukėlimui pinigų mokėjimui

Taipgi kalbės dvasios vadas 
kleb. kun. Ant. M. Karužiškis, 
kun. Steigmanas ir kun. Pranas 
Aukštakalnis, S. J.

Tarp veiksmų bus duetas, kurį 
išpildys Sodalicijos pirmininkė 
Cecilija Žitkevičiūtė ir Ona Ja
nutaitė, parapijos vargoninkė. 
Marijona Tranauskaitė išpildys 
naują juokingą monologą. •

Įžanga itanksto perkant 35c., 
prie durų 40c.

sisekė. t
Susirinko gražus būrys jauni

mo ir senesniųjų išlinkimai pra
leido vakarėlį. Liko gražus pel
nas jaunimo reikalams. Dauge
lis klausinėjo, kada bus sureng
us kitas klūbclvakaras.

Taip pat pereitą savaitę gerai 
nusisekė mūsų basket ball ko- 

‘ mandoms. Class D komanda 
“Litts” laimėjo rungtynes su

Šeimininkės! Jeigu Jūs Norite Gaminti Gero* 
Valgius, Gėrimus ir Gerai šeimininkauti, 

įsigykite Knygą

VALGIŲ GAMINIMAS IR NAMŲ 
PRIŽIŪRĖJIMAS

Šioj knygoj yra nurodymai, kaip pagaminti visokias 
sriubas, mėsas, daržoves, kiaušinienes, 
ragaičiua pajus ir pudingua žuvis, duonaŠTlwHwvas. 
prezervus, paukštienas, prieskonius; kaip pagaminti vy
ną ir midų; ir kiti naudingi paaiškinimai.

Kaina Vienas Doleris
Kreipkitės į

“GARSO" ADMINISTRACIJĄ
P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.

Vaidinime dalyvaus Petronė

lų. ^’r Oiugodienė, Pranas Sutkus, Pra-
Bararasbus Lietuvių salėje tris , nas Urbtaitis, Alfonsas Vanagas 

dienas: vasario 19, 30 ir 21 d. ir Juozas Medelis. Rap.NIKODEMAS A WILKELIS
LA8SNTUOTAS LIETUVIS GR ABORTUS

Nrturtnt vietos rivo nimuoie. pas Ji galimo pašarvoti

M2t SUPERIOR AVENUE
CLKVRLAND, OMIO |

IZIDORIAUS ŠAMO JEWEI R Y KRAUTUVE

Bilietus galite $ Euclid Eagks. 13 prieš 9. tapo suorganizuota dr-ja “Lietu- 
pirkt šiuo adresu: 1380 Giddings £kc, vot Ūkininkai Tatgi per 30 me-
Road Z- manda pralošė rungtyne*. “Bra- tų jubiliejau* programą viršmi-

PAGERBĖ VYSKUPĄ ®ro' ’^rTd"c’oun' 
pheke Our Lady of Uod coun-

Vengrų katalikų šv EMbietos **L 31—8.
parapija surengė J. M. vyskupui Tai iki šiol "Brazis Bros.
Joseph Schrembs pagerbimą. Clothes” komanda šv. Vardo

Vengrai vyskupą Schrembs I dr-jos lygos žaidimuose stovi pir- 
gražiai priėmė ir aukščiausiu s*-™0! vietoj.
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JUOKAI! JUOKAI! JUOKAI!
VIENATINE TOKIA KNYGA LIETUVIŲ KALBOJ

Tik ką išėjo ii spaudos.

160 įvairių įvairiausių juokų. 150 didelių puslapių

Ant puikiausios popieros su gražiais apdarais.

Kaina tiktai $1.00

LAIDA APRIBOTA. SKUBĖKITE UŽSISAKYTI!

KALBftTOJAI—štai pilnutėlė knyga parinktų juokų 
jums vietai bekalbant panaudoti ir savo klausytojus pra-

Ona Juozaitienė, kuri jautriai ap
dainuot “Meile uždegta krūtinė.” 
A Aleksio, ir "GiaaUina M U.” 
Priml. To vakaro ikotnpanistė 
bus garai muzikos mokytoja, E- 
lena žiogaiti, kuri neseniai atsi
darė savo antrą muzikos mokyk
lą, 24M W«9& St

Po programos, prasidės šokiai

t kestro. vaoovaujmu draugijos na-
X r’u* Petrui Rudaho 
t' /ava LaM>W

TEATRŲ RENGĖJAI—štai medžiagos ruošiant sce
nai veikalėlius. Publika iiaaste dienomis ištroškusi gerų

LIGONIAI—štai neiiaotniamas bitinis linksmo ūpo 
sukėlimui ir nuobodumo iibtaškymui. Jūsų prieteliai ne
galėtų tinkamesnės dovanos jums suteikti.

ir tvarių Juokų kny-

KELEIVIAI—<kai vieniems keliaujant draugas, kuris

Pakartotinai teka tą knygą susiieškoti ir 11 naujo skaityti. 
Tad pasinaudokite proga fr kol jų esama įsigykite sau ir



“GARSAS” Nr. 5. Vaaario-February 4. 19S7

Vietines Žinios
ŠAUNIAI PAMINĖJO

LRKSA JUBILIEJŲ
Pereitą sekmadienį, sausio 31, 

Kingstono Šv Marijos parapijos 
svetainėj. LRKSA 4-ji apskritis, 
1-ji ir 209-ji kuopos surengė ben
drą vakarą paminėjimui Susivic- 
nymo 50-ties metų sukaktuvų.

Didelė, naujai atremontuota 
svetainė, buvo pilna publikos — 
senų, jaunų ir vaikų Matėsi sve
čių ir iš kitų kolonijų.

Programą atidarė Susivienymo 
Vice Prezidentas, buvęs 4-tos 
apskrities pirmininkas Juozas 
Venslauskas. Paaiškinęs tikslą, 
pakvietė vakaro vedėju vietos 
kleboną kun. J Inčiūrą.

Pirmiausia Šv. Marijos para
pijos vyrų choras, vadovaujant 
▼arg. muz. J. J. Šaučiūnui. šau
niai sudainavo "Vilko Maršą.' 
“Vaikščiojau" ;r "Šok. žirgeli."

Adv. J. S. Lopatto. Susiv. ve
teranas, pasakė gražią kalbą apie 
fraternalių organizacijų svarbą, 
ragino daugiau pasitikėti savo or
ganizacijomis ir prie jų dėtis 

šv. Marijos par. mišrus cho
ras, vadovaujant muz J. J. Šau- 
įjūnui, padainavo šias gražias 
dainas: "Mes padainuosim.” 
“Našleli, seneli." "Kam šėrei žir
gelį,” “Lėk, balandėli" ir "Šaulių 
&aršas."
J' Susiv. Iždo Globėjas Juozas 
Joneika nupasakojo apie pirmų
jų ateivių vargus, jų organizuotę 
ir ragino jaunuomenę sekti savo 
tėvųtir diedukų pėdomis.

, Solistas Stasys Šakočius pa
dainavo “Į tėvynę grįžt norėčiau" 
ir “Eiva. boba, pupų kult.” 
’ Redaktorius M. Zujus papasa
kojo apie Susiv. pradžią, jo pa
sisekimus ir nepasisekimus.

Dainininkė Agnes Yarrow su
dvasintai padainavo "Karvelėli" 
ir “Bernužėli, nesvoliok."

Susiv. Sekretorius J. B. Šaliū- 
nas suminėjo svarbesnius Susiv. 
įvykius ir augimo laikotarpius. 
Susiv. Centro ir apskrities val
dybos vardu padėkojo jubilieji
nių vakarų rengėjams ir progra
mų dalyviams.

Programą užbaigė žinomi Wyo
ming Klonio juokdariai—dzim- 
dziai — Albinas Šeporaitis. Sta
sys ir Kazys Šakočiai ir Vytas 
Račinskas. Jie krėtė visokius 
juokus, dainavo patrijotines ir 
liaudies daineles, skambino pia-' 
nu ir grojo armonika.

šiuo vakaru 4-ji apskritis ir 
kuopos užbaigė Susiv. auksinio! 
jubiliejaus minėjimą. Vakarai bu
to surengti beveik visose Wyo
ming Klonio kolonijose ir visi 
buvo sėkmingi.

lankėsi

Pirmadicnj. vasario 1. lankėsi 
Wyoming Valley Lietuvių Mo
terų Klūbo narės Mrs. Stephen 
B Elko ir Mrs. K. A. Gudaitie
nė. Tą pačią dieną su reikalais 
Centro Raštinėj lankėsi iš Went 
P.ttstono 183 kuopos'narys Juo
zas Marcinkevičius.

Pirmadienį, vasario L lankėsi 
Kingstono radio linksmintojai 
Edvardas Aleksis ir Edvardas 
Makauskas Tą pačią dieną lan
kėsi iš Sebastopolio—Pittstono 
mokytoja p-lė Elena Krušnaus- 
kaitė.

' Pittstono Vilniui Vaduoti Są jungos skyrius. kurs rengia Lietuvos nepriklausomybės pa
minėjimą vasario 8-tą, Casino Ballroom svetainėj. Pittston.

I LIETUVĖ DAINININKĖ 
PASIŽYMĖJO

Vasario 1 d š m Masonic 
Temple salėje. dalyvaujant 
“Temple" maišytų balsų chorui, 
solistams, simfoniniam orkestru, 
ir vargonams, buvo suruoštas 
operetiškas koncertas Choro ir 
orchestro dirigentas Gounod 
Evans. Pianistė—Ruth E Davis. 
B. M.; vargoninkė—Lucille Jen
sen B. M. A. A. G O iš New 
Yorko.

Tarpe k tų vakaro sol stii :i so
lisčių buvo ir lietuvė. Tai Susiv 
30 kp. narė Marė Galinienė. Ji 
buvo pirmoji to vakaro solistė 
Dainavo iš operos "Traviata" — 
Verdi garsiąją ariją A h Fors e 
Lui. P-ni Gal.nienė sudainuoda
ma šią gražią įspūdingą
ją tikrai gražiai save užsireko
mendavo prieš 
tūkstančio muzikos 
Nesigailėta griausiu ngų aplodis
mentų ir vėhau asmeniu, linkė-

5-TA PENNA APSKRITIS jimy Siam vakare p-ni Galinie- 
MINĖJO SUSIVIENYMO nč ,rod‘ kad J1 tur‘ ge' 

JURU IF III ra* ‘Slavintą soprano baisą ir
* ! laipsniškai pažanguoja Mes

Sausio 31. 7-tą vai. vakare, lietuviai, kurie turėjome progos 
Scranton. Pa šv. Juozam parapi- ją girdėti, tikrai didžiavomės ir

rą vasario 7-tą šv. Juozapo para
pijos svetainėj Bus kalbų ir dai
nų programa. Dalyvaus muz Jo
nas Vaičaitis.

Rengėjų komitetą sudaro kun 
A. Žukauskas. P Kantakevičius: 
padėjėjai — Burneikienė. Bu
kauskienė. Kazakynienė. Ona 
Stučkiutė. M Strugiūtė. M. Kar- 
piutė. O Makštutytė. K Juške
vičiūtė. V Žemaitis. Pr Stanke
vičiūtė. M Abojūtė. E. Gečaitė.

Šidlauskaitė Iz. Makštutytė 
Andriukaitytė E Andruliutė. 
Stučkiūtė, M. Andrul.utč ir 
Strigiūtė. P. K.

M 
A 
E 
M

IR VĖL NAUJAS KAPAS

ar;-

KINGSTON

7.

CHORAS RENGIA 
CARD PARTY

Sekmadienio vakare, vasario 
Šv. Marijos parapijos choras ren
gia card party, bažnytinėj svetai
nėj. Pelnas sk.riamas svetainės 
scenos ištaisymui. Parapija ištai
sė svetainę, bet chorui paliko su
sitaisyti sceną.

Kadangi choras su muz. J. Šau- 
čiūnu kooperuoja visuose para
pijos reikaluose ir choristai lan
ko visų parapijos draugijų pa

MINĖS LIETUVOS NEPRI
KLAUSOMYBĖS 

ŠVENTĘ

P.rmadienio vakare, vasario 
8-tą. Pittstono Vilniui Vaduoti 
Sąjungos skyrius. Casino Ball
room svetainėj, 91 N. Main St..

w. v. LIETUVIŲ MOTERŲ 
KLŪBO VALDYBA 

1937 METAMS
Wyoming ’ Valley Lietuvių 

Moterų Klūbo naujos valdyboš į- 
vesdinimas įvyko pereitą antra
dienio vakarą, sausio 26, YWCA 
svetainėj.

Senoji valdyba išdavė metinį 
finansinį raportą.

Mrs. Stephen B. Elko raporta
vo apie metinį klūbo bankietą. 
kuris įvyks pirmadienio vakare, 
vasario 8, Fort Durkee Hotel 
Continental Room. Kurios mo
terys ar merginos norėtų daly- i rengimus, tai šį sykį choras kvie- 
vauti su klūbietėmis bankiete.; čia visus parapij.ečius atsilanky- 
turi užsiregistruoti nevėliau sek
madienio, vasario 7.

Panelė Margaret Rimtutė ra
portavo. kad "social night” į- 
vyks antradienio vakare, kovo 2. 
Elks name

Šių metų klūbo valdyba ir ko
misijos: Mrs. Alice Venslauskie- 
nė—prez. (išrinkta ketvirtu sy
kiu) ; Mrs. John Kun.gonis—vice 
prez.; Miss Eleonora Kraužlis — 
perrinkta fin. sekr.; Miss Anne 
Marcelionis — prot. sekr.: Mr». 
John Kuchemba — iždin.: Mis» 
Genevieve Ransavage. Mrs. John vakare jos dukrelė Alice, kuri Šv. Gavėnios laikas prasidės 
Opet ir Miss Margaret Baldatiski per trejus metus mokinosi Mt.

ti į jų card party. Losiantiems 
bus duodamos gražios dovanos, 
taipgi ir užkandžiai.

Nuoširdžia, užprašom visus at
silankyti.
Rengimo komisija : Adele Agur- 

kiūtė, Ona Balytaitė. Nettie Shul-
in.

IŠVAŽIAVO I NEW 
YORK4

Antradienio ryte, vasario 2-rą. 
Mrs. M. Markelionienė išvažiavo 
į New Yorką. Tą pačią dieną

SCRANTON
virš pustrečio 

mylėtojų.

- J w>yx*aa«r gHUCU, IJKiai U l U Z l a v UI 111 O H

Pittstoh. rengia Lietuvos Nepri- jos svetainėje. įvyko LRKSA 50 j džiaugėmės, kad p. Galinienė to- 
klausomybės paminėjimą. - • 1-- -■ •

Muzikalę programą išpildys šv.
Kazimiero parap.jos ir Šv. Ag
nietės chorai, vadovaujant muz.
J. Kudirkai; vietiniai solistai, 
Wyoming Klonio juokdariai 
dzimdziai.

Kalbės kl. kun. J. Kasakait.s, 
“Garso" redaktorius M. Zujus ir 
LRKSA Sekretorius J B. šaliū- 
nas.

Po programos bus šokiai.
Įžanga tik 15 centų.
Pittstono ir apielinkės lietu- 

viai-lietuvės kviečiami gausingai 
dalyvaut mūsų tautos nepriklau
somybės 19-tų metinių paminėji
me.

PARAPIJOS MOTERŲ 
KLŪBO ŠOKIAI

švč. Trejybės parapijos mote
rų klubo šokiai įvyks pirmadie
nio vakare, vasario 8. parapijos 
svetainėj.

Pelnas skiriamas bažnyčios ma- 
liavojimui. Parapijiečiai nuošir
džiai yar kviečiami atsilankyti.

Rengimo komisijoj darbuojasi 
Mrs. Fr. Juknevičienė — pirmi
ninkė. Mrs. Martha Bellas—sek
retorė; Mrs. Anna Hazlinski—iž
dininkė; prie tikietų Mrs. Anna 
Pakropis: Mrs. E. KristuleviČie- 
nė ir Mrs. A Garfatavičienė; prie 
užkandžių ir gėrimų Mrs. Morta 
Ramanauskienė. Margaret Fasul- 
ka. Mrs. Julė Mažeikienė ir Mrs. 
Agnieška Jaškienė; prie drabu 
žiu Mis. Mary Simanavičienė.

—iždo globėjos: Mrs. Peter Brus- 
sock, Mrs. Mary Zcrnoski. Mrs 
Anna Maslowski — direktorės: 
naujų narių komisija — Mrs. Jos
eph Petras. Mrs. George Melias 
Mrs. John Opet. Mrs. Helen Day- 
leda. Mrs. Mary Rajūnas: kores
pondentės—Mrs. Clement A. Go- 
ditus; programų komisija — Miss; 
Betty Markle, Mrs. John Kuni-' 
gonis. Miss Betty Krondratos.1 
Miss Anne M. Grimmailla, Mrs. I 
A. W. Lish : švietimo komisija—, 
Mrs Anthony Chepanonis. Mist 
Connie Gerosh. Miss Helen 
Gates. Mrs. John Tamulis: gėlių 
komisija — Miss Celia Butkas 
Mrs Barbara Brussock: susira
šinėjimų sekretorė — Miss Adel 
Stremus: pasilinksminimu komi
sija—Miss Martha Berulis Miss 
Anne Yuknavich. Miss Helen 
Krushnosky. Miss Connie Long, 
Miss Leonore Long: ieimininkes 
— Mrs. T. W. Zelinskv. Mrs. 
Mary Rajūnas, Mrs. Anthony 
Washesky. Mrs. George Kozokas 
Miss Marge Remus. Miss Dele 
Zavetski. Mrs. A. Groblewski.

Sinai Hospital slaugės amato, tu
rėjo graduation—mokslo užbaigi
mo iškilmes. Alice ketina pasi
likti New Yorke tolimesniam lai
kui ir daugiau mokintis.

Toj pačioj ligoninėj tirokinasi 
ir p-lė Ona Vydūnaitė, jos 
seserė.

PITTSTON

pus-

SODALIECIŲ CARD 
PARTY

MIRE

P-LĖ C G1RAUSKAITĖ, 
Sodaliečių rengimas card party 
pirmnMž.

A. a. Ona Maslauskienė, 
metų, buvusi Plymouth’© ir 

Glen Lyon gyventoja, mirė sau
sio 26-tą šv širdies ligoninėj, 
Allentown. Pa. Palaidota sausio 
29-tą Plymouth’© Iv. Kazimiero 
parapijos kapuose, Muhlenburg. 

_________ Paliko du sūnų — Benjaminą ir 
Ona JukneviiiUti Alekssndrą ir tris seseris.

47

į, vasatio 7-tą. ps- 
•Msltėtės ren-

vičiūtė.

ir durų

PARTY
Rengia Sv. K^timiero Parapija, Plymouth, Pa.,
• ■ a • • a _ R    S J —  

tainėj, Chestnut St., Plymouth. Gralio* ir į- 
vairiausios dovanos

25 LOSIMAI J2ANGA 35c.

ŠV. VARDO DRAUGIJOS 
PARTY

Vasario 21-mą šv Vardo dr-ja 
rengia partų šv. Kazimiero para
pijos svetainėj.

Rengėjų pirmsėdžiu yra Jurgis 
Laukaitis, padėjėjai R Galevi- 
čius, J. T. Kišis. D želionis, V. 
Grieitaraltis. J. Smalenskas. B.

S. Vaivada. V. Valungevičius. A 
ievetas ir Kiškis

metų garbingas jubiliejaus pami- kią žymią vietą užima muz kalių 
nėjimas, kurį surengė 5-ta Penna ' žmonių draugijoje
apskr.tis. j j£jtj solistai dainavo šias ari-

Žmonių susirinko arti tūkstan-. jas : 
čio, nebuvo vietos nei stovėti. Prologue iš "Pagliacci." Leon-

Seselės Kazimierietės svetainę cavallo. Himnas Vakaro Žvaigž- 
išpuošė labai gražiai auksinėmis delei iš "Tanhauser. Wagner— 
spalvomis, už ką jos nusipelno Arthur Kent.
širdingą padėką

Programą pradėjo komisijos 
pirmininkas S. Galinis. Pasakęs guerite Fedor. James Brujiett. 
keliatą žodžių, vakaro vedėju pri
statė Praną Katilių.

Vakaro vedėjas pasakęs intro
dukcijos kalbą, pirmiausia pa
kvietė kalbėti vietos kleboną di
džiai gerbiamą kun. Joną Kuro- 
Gerb. klebonas, kaip vienas iš se
nesnių oganizacijos narių, labai i 
gerai išdėstė Susivienymo pra
eities darbuotę ir ragino ateityje 
daug geriau darbuotis.

Toliau sekė muzikalė progra-; 
mos dalis, kurią išpildė šv. Juo
zapo parapijos choras, vadovau
jant muz. Jonui Vaičaičiui. Su
dainavo "Maldą." J. Žilevičiaus;, 
"šokim, šokim.“ Žilevičiaus : "Se
renadą" ir "Noriu miego." Vai
čaičio. Mažytė mergaitė Eleono
ra Vaičaitytė labai gražiai pa-- „ 
skambino pianu Chorui akom
panavo Regina Mardosaitč.

Po muzikalės programos dalies 
kalbėjo kun. dr. Ražaitis, buv. 
Kunigų Seminarijos profesorius 

Draugija prašo parapijiečių, sietuvoje. Gerb. svečias labai gra- 
kad iŠ sutaupytų centelių Gave- - pakalbėjo apie Sus-mą ir ra
nto* metu paskirtų dalį labdary- g*no žmones tampriau susijungti 
bei. atsilankant t šokį, kurio pel- »r imtis katalikiškos akcijos: 
nas skiriamas vargingesnių para- ' t*ipg» linkėjo Sus-mui geriausios 
pijieČių sušelpimui. kloties ir pasisekimo ateityje.

Tikietai jau išdalinti nariams Vakaro vedėjas P. Katilius ra- 
ir kiekvieno parapijiečio parama Į B'no jaunimą dėtis prie Susivie- 
bus labai įvertinta. nymo ir varyti tėvV darb* Pir*

--------- ------------ I myn.
PITTSTONIEČIAI NUGA-1 P'-0F«ma baigta Lietuvos him-Į 
LĖJO KINGSTONIECIUS nu

Buvo kviesti ir svietiškai kal- 
Antradicm, sausio 26-tą. Pįtta- į bįtojti, bet dėl susidėjusių ap-1 

luno ŠV. Vardo draugijom skri-1 Hftkybių ne<al€jo atvykti, 
tūlių komanda turėjo rungtynes Vakaro programa buvo labai, 
su Kingstono komanda. Hntddi lr j.pūdinga.

Rungtynės buvo smarkios ir tik , paikoj ,večių U Car-1 
paskutinėj daly pittstoniečiai, Simpson ir net ii Forest
vienu punktu (pin) paėmė virių. 
Rungtynių rezultatai; Pittston 
2487 p.. Kingston 2486 p.

Kingstono komandoj laidė: E. 
Slankaukas. J Yartnal, A. Kuchas. 
M. Brusokas ir S. Brusokas.

Pittstono komandoj įaidė; V, [ ^lankymą ir grrtą prakalbą

La ei dorėm 1? mano iš "Don 
Giovanni," Mozart—duetu Mar

"Garso" No. 3-me buvo rašyta, 
kad sausio 14 d. š. m. mirė L. R. 
K S. A. 300 kp. narė Reg.na Va- 
lentinavičiūtė. Telefonu praneš
ta žinia, kad sausio 31 d. š. m mi
rė tos pačios šeimos narys, mi
rusios Reginos broliukas. Rober
tas Valentinavičius.

Jis buvo 300 kp. nariu.
Mirt.es priežastis—pneumonia 

Laike sesutės šermenų persišaldė, 
susirgo ir vos vienuoliką dienų 
pasirgęs mirė. Ištikrųjų. tai ne
paprastas nuotikis ir skaudus 
smūgis pp. Valentinavičių šei
mai.

Laidojamas vasario 3 d. iš šv. 
Juozapo bažnyčios parapijos ka
pinėse.

Pašarvotas pas švogerį Simaną 
Galinį. Budėjančių prie karsto 
yra labai daug, ypatingai jauni
mo. Velionis buvo kuklus ir veik 
ius jaunuolis.

Ilsėkis Viešpaties ramybėj!
nb.

GAVĖNIA IR

trečiadienį, vašario 10-tą.
Šv. Gavėnia' uždeda krikščio

nims daug specialių savęs išsiža
dėjimo ir pasišventimo formų ir 
dar įkvepia mintį ir pataria, kad 
krikščionys savanoriai užsidėtų 
kitų pasišventimų ir išsižadėji
mų.

Šv. Vincento de Paul draugija, 
gyvuojanti šv. Kazimiero para
pijoje. rengia šokį 
tainėj. šv. Velykų 
jcovo 29-tą.

Casino sve- 
antrą dieną,

WARRJQR RUN
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LRKSA 2M ku 
mas įvyks sekmadi 
1 valandą įh> pietų j Rimkaus sve
tainėj Visi pariai ^viečiami lai
ku susirinkti, nes yąa svarbių rei
kalų aptarimui-

Juoiaa Juodaakis. sekret.

!&«!> m Hstoviv Ii 
Liublino, \>lniaiAbur

Jewel Song iš “Faust," Gounod 
—Clarence Spencer.

Celeste Aida iš "Aida." Verdi. 
Vesta I-a Gubba iš "Pagliacci." 

' Leoncavallo—Howard Price.
In This Solemn Hour iš "La 

Forza del Destino," Verdi-—du
etu Howard Price 
Kent.

Pace. Pace. Mio 
Forza del Destino."

, rothy Hoiser.
Rimpianto. Enrico Tosąlli — 

Robert Herzog.
zThe Shadow Song iš “Dinorah." 

.Meyerbeer—Miriam Howells.
Choras, susidedam s iš virš 300 

dainininkų, majestotiškai sudai
navo. kaip va: Market Chorus iš 
“Martha" Flatow. Habanera iš 
"Carmen." Bizet. Pilgrims Cho
rus iš "Tanhauser." Wagner. 
Malda 3 scenos 1 akto iš “Lo
hengrin." Wagner. Kalėjimo sce- 

I na iš "Faust." Gounod — choras 
ir solistai. Margarictos relėj — 
F). M. Harris, Fausto—Howard 

f Price, Mephistophelio — Arthur 
Kent, choras, orkestras ir vargo
nai tai buvo grandioziška užbai- 
g»

Koncertas pradėtas 9 valandą 
baigtas 10:30. Estrada buvo pui
kiai išpuošta ir choristai buvo 
visi-visos pasipuošę vakariniais 
drabužiais, kas begalo darė gra
žaus žavėjančio įspūdžio.

Neprošalį bus pastebėti, kad p. 
Marė Galinienė dainavimo lekci- 

1 jas ima pas Filomena O. Travag 
tini, kurios studija randasi Scran 
tone ir kuri skelbiasi šiame lai 
kraityje. nb.

Arthur

Dio iš “La 
Verdi—Do-

2-JŲ BANKU SĖRININKAI 
TURĖS SUMOKĖT 

$375,000.00
Pereitą savaitę steito bankinio 

departamento deputy resyveris 
Thomas J. Callahan paskelbė, 
kad iki vasario 26-tos dviejų 
Wilkes-Barre mieste uždarytų 
bankų šėrininkai turi sumokėt 
$375.000 depozitorių naudai.

Viena iš uždarytų — Pennsyl
vania Liberty Bank and Trust 
Co. turi 490 šėrininkų. kurie tu
rės sumokėt $325.000.00 o kitas 
— Heights Deposit Bank turi 69 
šėrininkus ir jie turės sumokėt 
$50.000.00. Šie bankai turėjo ne
mažai lietuvių depozitorių.

ISTORINIS “RADINYS”
Laikraščio "Bulletin" praneši

mu. Philadelphijos ligoninės me
dicinos darbuotojai vieno 55 me
tu amžiaus asmens (kurio pavar
dė neskelbiama) inkstuose atra
do 6x4 colių (inches) akmenis 
( kidney stone) Tai dar negirdė
to didumo inkstų akmens.

K. Dryža

I!»1M m. Pasaulinių karu paliaubom. 
;r»vengrija 
įtvija, Len-

Vokiečių revoliucija. Ą 
suyra. Atsistato Lietuva, 
kija. Estija, Suomija, Armėnija ir 
Gruzija.

: GEORGE’S MOTELIS

JAUNIMO SUSIRIN
KIMAS

Šv. Juozapo parapijos jauni
mo sunkų ir nuoširdų pasidarba-' mas tūrėjo susirinkimą sausio 
▼imą dėl šio vakaro, taipgi sve-’ 23-čią.
čiui kun. dr. prof. Ražaičiui už' Nutarė rengt Užgavėnių vaka-

City. ,,
5-toj i Penna apskritis širdin

gai dėkoja kleb. kun. Kurui ui

ir.

iiRtfliejumt:. 1 

, * Tegyvuoju Są 
i giausius metu

susitinki- 'Rengnvb kornfMja susidėjo iš 
vasario 21, | tekančių asmenų: kun. J. Kuras

— garbės pirmininką*, Simonas 
Galinis — pirm.. Pranas Katilius 
—rišt.. Jonas Kvietksuskas. J So
zas Venckevičius. Juozas Mskl- 
tutis. Alfonsas Makusevičius ir 
Kazimiera šlamienė—nariai.

P Katilius, reng. kom. raštlenką »<-lhia» 
latrai Fr Dur-

liddiaugti di-
organizaeijos Nuo

t 
t 
t 
• 
t 
i 
i 
t 
i 
t 
t 
i 
i

kelio atolj.

Tėmjrkit numeri:

88 East Market Street 
Wilkes-Barre, Pa.

JURGIS VAIŠNIS. Sormink..

Groblewski©
LIEPŲ BALSAMAS

KOSULIO ir GERKLES SKAUDĖJIMO

PARTYH
SU VISOKIOMIS DOVANOMIS 

Sv. RraacHbaiM Miner, MiUa. . Klb» Mama. A
IS N, Rivar St.. Willraa-Barr. lUk Stariha Metal) f

>____ u__ ...___«•>------------------------- *----- ---- >r iuie

1700 m. įvedu karsllsa Kaęplii Xft 
iaiveriS j Lietuvą ir nušjo | Lenkija.

nika« iz F^ddHss Jackevičių, karta 
<u raitininką Jarnaim 
MairaH Liesina unij * «kM I VII. {Rusų kariuomeM, vaikydama tvadaa. , 
I). ’ • nueiaabč Lietuvą. I

Opsehovskfa

mulasbč Lietuvą.

Mirt.es

